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T dashur t‘ rinj e t' reja,

Rinis* shqgiptare, si n‘ pak vende t' tjera t' bot's,

i ‘sht’ dashur t' ndryshoj' kahjen e historis' dhe
pik‘risht k't ka b'r' n* dhjetor t' vitit 1990, duke

e futur shoq'rin‘ shgiptare n* hullit' e demokracis'
dhe t' proceseve integruese me kryefjal'n e
hershme OTa b‘jm* Shqip‘rin‘ si gjith* EuropaO.

Ndon'‘se t' rinj n* mosh’, ata ishin n‘ lart'sin‘ e
mendimit progresist, t* atij mendimi ' themelon nj’
civilizim t' ri.

Q" at'her* kan‘ kaluar mjaft vite, ku p‘rgjat’
tranzicionit shqiptar rinia ka rrug‘tuar n‘ trajektoren
e shpresave dhe zhg‘njimeve. Ajo ‘sht' gjetur mes
retorik's dhe realitetit; e para gjithmon* e bukur, e
dyta jo dhe ag. Ne kemi vendosur ta ndryshojm* k't'
raport n‘ favor t' realitetit.

Maxhoranca e djatht’, e ardhur n‘ pushtet me
zgjedhjet e 3 korrikut, te rinia dhe student't gjeti nj
mb‘shtetje t* madhe dhe kjo ndodhi natyrsh'm.

Q' n‘ gjenez'n e pluralizmit, k‘to forca politike
lind‘n dhe u nj‘'suan me platform‘n e ndryshimit q'
student't i ofruan Shqip‘ris‘.

Kudo n* vendet e zhvilluara dhe emancipuara, rinia
ka nj* status t' saj, *ka do t* thot* pjes‘marrje

dhe vendimmarrje, si dhe projektim n‘ t* ardhmen
n‘p‘rmjet nj* formimi intelektual.

K't' po synon geveria shqiptare n‘p‘rmjet

Strategjis* Komb‘tare t* Rinis* 2007-2013, e
shoq‘ruar me nj* Plan Komb‘tar Veprimi.

Strategjia ' vjen sot n‘ duart tuaja p‘rb‘'n nj* nga
dokumentet m‘ themeltare t' objektivave dhe pun's
s‘ geveris* OBerishaO, por edhe t* MTKRS-s' n*

veeanti.

Kjo strategji nuk u konsiderua nga ne si nj* detyrim
rutin pune, por si nj* kuror‘zim i ideve dhe
p‘rpjekjeve p'r t' ndryshuar kahjen e mentalitetit dhe
vizionit p‘r t' rinjt'.

Ndryshimi gjeti shprehjen m‘ konkrete n‘ hartimin e
politikave tona rinore, n‘ koordinim t* plot' me ato

t' BE-s', duke u mb'shtetur n* t drejtat themelore

t' nj* shoq‘rie demokratike dhe me standarde
europiane. Miratimi i Strategjis' Komb‘tare t'

Rinis' nga geveria shqiptare sjell nj* kompleksitet
veprimesh dhe programesh, p‘rmes t‘ cilave do
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orientim baz' t* politikave p'r ju ne pat‘'m mbrojtjen
e t' drejtave t' njeriut, diversitetin, nxitjen e
pun‘simit, kujdesin social-ekonomik dhe veean‘risht
pjes‘marrjen n‘ vendimmarrje, duke besuar
thell'sisht se pa integrim t' rinis’ nuk mund t‘ ket'
integrim t' vendit n' BE.

Ne besojm‘ se kjo strategji do ta orientoj' rinin‘
shqiptare n‘ shinat e duhura t* standardeve p'r
zhvillim dhe do ta shnd‘rroj* at' n* promotore t'
vlerave demokratike dhe europiane.

Zakonisht logjika rinore i kap‘rcen konturet e

do strategjie dhe strategjia q‘ ne kemi hartuar
parashikon edhe k't': ajo nxit ambicien e rinis'
shqiptare.

Bujar Leskaj

Minist'r i Turizmit, Kultur's
Rinis' dhe Sporteve
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HYRJE

STRATEGJIA KOMBeTARE E
RINISé

Nisma

Ideja e rishikimit t* Strategjis* Komb‘tare t' Rinis'
(SKR) 2003 lindi si rezultat i nevoj's s* p‘rputhjes
me p'rpar'sit' e geveris' s re dhe ndryshimeve
social-politike t* ndodhura vitet e fundit. T* rinjt' n*
t* gjith® Shqgip‘rin® jan* nj* burim i madh i zhvillimit
njer‘zor dhe nj‘’koh'sisht nj' nga agjent't kye p‘r
ndryshim social, ekonomik dhe teknologjik.
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gjithanshme dhe me vizione afatgjata. K'to politika
bazohen n* udh‘zimet p‘rkat‘se t' vendosura n*
OProgramin bot'ror t* veprimit p'r rinin‘ nga viti 2002
e m'‘ tejO t* Kombeve t' Bashkuara dhe n* OWhite
Paper PolicyO t* K'shillit t* Europ's.

Qeveria shqiptare, n‘p‘rmjet k'saj strategjie,
paraget politika rinore komb‘tare integruese, duke
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jan' adresuar nga politikat ndikojn‘ n* kushtet
sociale, ekonomike dhe ato t' mir‘qenies e
jet'gjat'sis' s brezave q‘ do t' vijn‘. T* rinjt' dhe
t' rejat n* t* gjith* vendin aspirojn‘ pjes‘marrije t'
plot' n* jet'n shoq‘rore.

Krijimi i nj* strategjie gjith‘p‘rfshir‘'se n* sh'rbim

t' rinis* dhe hartimi i Planit Komb‘tar t* Veprimit n*
fush'n e rinis' (2007-2013) ‘sht’ p‘rpar'si e pun's
s' Drejtoris* s* Koordinimit t* Politikave Rinore n*
Ministrin* e Turizmit, Kultur's, Rinis* dhe Sporteve.
Par' n* drit'n e zhvillimeve t' reja ekonomike e
sociale, Ky ‘sht’ nj* program i cili synon krijimin e
nj* mjedisi mund‘sues @' siguron pjes‘marrjen e

t* rinjve n' formulimin e politikave dhe procesin e
vendimmarrjes n* nivel komb'tar.

Duke gen' nj* prej pasurive m‘ t' m‘dha t'
Shqip‘ris’ (afro 70% e popullsis‘ ‘sht' n‘n mosh‘n
30 vjee), me an‘ t' k'saj strategjie synohet q' rinia
t' nd‘rgjegj‘sohet p'r rolin e vet n' nd'rtimin e
shoq'ris’, n‘ sfer'n e kultur's, si dhe n* sferat
social-ekonomike. Rinia duhet t' shihet me syrin e
partnerit t' v'rtet’ e t* denj’ n* k't' geverisje, duke

i dh'n* asaj p'rgjegj‘si t* drejtp‘rdrejt' n* zhvillimet

e sotme n‘ vend.

Politikat rinore geveritare
Politikat rinore t* geveris‘ shqgiptare v‘n‘ n‘ gend‘r
t* tyre hartimin e k'tyre politikave nd‘rsektoriale, t‘

me ta. Kjo do t‘ realizohet si pjes’ e nj* procesi
t' vazhduesh'm t' rishikimit dhe vler‘simit t'
situat's s‘ t' rinjve, zbatimit t* programit rinor
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t' objektivave t* p‘rcaktuara n‘ koh', si dhe
nj* vler'simi sistematik t* arritjeve t' kryera dhe
v'shtir'sive t* hasura.

Bashk'punimi me OJF-t' rinore ‘sht' nj* nevoj‘ e
domosdoshme p'r p‘rmir‘simin e rolit t* tyre dhe p'r
t* arritur rezultate konkrete n‘ fush'n e rinis'.

1s WHWRU
ministri i Turizmit, Kultur's, Rinis* dhe Sporteve,
Bujar Leskaj, i dha r'nd'si t' veeant' hartimit t* nj*
SKR-je dhe PKV-je n‘ p‘rputhje me:

1. Programin e geveris‘ shqiptare, si dhe Paktin
e Stabilitetit g* ka nj* r'nd'‘si t* veeant' p'r
reformat n' t' gjith* sektor't n' vend,;

2. Programet dhe projektet rinore t*' vendeve t
Europ's, duke u p‘rgendruar n‘ strategjit'
par‘sore t' zhvillimit, p‘rshtatur sa m‘ af'r
realitetit t' rinis’ shqiptare;

3. Detyrimet e dala nga Programi Komb'tar
p‘r Zbatimin e MSA-s', si dhe me
rekomandimet dhe zhvillimet bashk'kohore
t* Forumit Rinor Europian;

4. Urdhrin e kryeministrit Nr.134, OP'r p'rgatitien e
strategjis' komb'tare p‘r zhvillim dhe integrimO.
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Marr‘veshje me ministrit‘ e linj‘s

Rishikimi i k'saj strategjie u realizua nga grupi i
pun'‘s s' ekspert've n* fush‘n e rinis', t* cil't kan*
dh'n‘ ide dhe propozime t' dobishme p‘r «'shtjet
g‘ trajton kjo strategji, si dhe nga grupi i pun‘s i
ngritur me p‘rfaq‘sues t' ministrive t' linj's, t' cil‘t
kan' r'n' dakord me veprimtarit' e p‘rbashk‘ta t'

p‘rfshira n* Planin Komb‘tar t* Veprimit 2007-2013.

GRUPI | EKSPERTeVE

Procesi k'shillimor

Drejtoria e Koordinimit t* Politikave Rinore n'
Ministrin‘ e Turizmit, Kultur's, Rinis* dhe Sporteve
bashk‘rendoi procesin e rishikimit t* Strategjis' s
Rinis'.

Partnert B Shqip'ri, Qendra p‘r Ndryshim dhe
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Strategjis* Komb‘tare t* Rinis".

Si pjes' t' r'nd‘sishme t* k'tij procesi p‘rmendim

ndihm'n e:

- P'rfag'suesve t' OJF-ve rinore dhe t' OJF-ve
g‘ kan‘ n‘ fokus t' rinjt": K'shilli Rinor Shqiptar,
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Parlamenti Rinor, Rrjeti i Student've Shqiptar’
n‘ Bot' AS@N, Aksion Plus, Aleanca Gjinore
p‘r Zhvillim, Qendra Shqiptare p‘r t' Drejtat
e F'mij‘'ve, Shogata Shqiptare e Kombeve t'
Bashkuara;

- Ekspert've t' agjencive t' UN n‘ Shqip'ri

(UNICEF, UNFPA, UNDP, ILO/IPEC);

- Ekspert've t' fushave t' ndryshme akademike;

- Ekspert've t' ministrive t' linj's.

N‘p‘rmjet k'saj strategjie synohet t' realizohet
plot'simi i angazhimeve t' geveris' shgiptare ndaj
k'rkesave t' institucioneve nd‘rkomb‘tare, t* cilat
mbulojn‘ zhvillimin social, kulturor dhe ekonomik
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k'rkesave t' rinis* shqiptare.

Kjo strategji do t' rris' angazhimin p‘r bashk'punim
t' t gjith* aktor've q‘ mbulojn* zhvillimin social-
kulturor dhe ekonomik t* rinis* shqiptare, si geveria
shqiptare, bashkit’ dhe komunat, komuniteti i

ARSI I9SATUEonst LATKPRD R SISO SU-
Politikat e SKR-s* p‘rfaq‘sojn’ gjith* spektrin e

pjes‘marrjes rinore n' zhvillimin social-kulturor dhe
ekonomik t* t gjith* shoq'ris*, duke u fokusuar n*

problemet m‘ p‘rpar‘sore.



STRUKTURA

Formulimi i politikave rinore n‘ t* gjitha shtetet v*
theksin n‘ genien e k'tyre politikave: nd‘rsektoriale,
t* gjithanshme, me vizion afatgjat’, t' shoq‘ruara me
plane veprimi, duke marr parasysh k'tu:
Marr‘veshjen e StabilizimbAsociimit, Nenin 100

t' k'saj Marr‘veshjeje, p'r krijimin e nj' Programi
Veprimi t* Komunitetit Europian OP'r t* rinjt‘O, si
dhe Librin e Bardh' t* Komisionit Europian, t'

dat's 21 n‘ntor 2001, me titull ONj* nxitje p'r rinin*
europianeO, si dhe udh'zimet p‘rkat‘se t* vendosura
nga institucionet nd‘rkomb‘tare t' rinis’ t' Kombeve

t' Bashkuara dhe t* K'shillit t* Europ‘s dhe

kryesisht n* dy dokumente kryesore, p‘rkat‘sisht
OWorld Programme of Action for Youth to the Year
2002 and BeyondO (UN) dhe OWhite Papper PolicyO
(CoE).ion.

Hartimi i objektivave t' k'saj strategjie ‘sht’
mb‘shtetur edhe n* instrumentin mb'‘shtet's t‘
politikave p'r rinin‘, programi me titull ORinia n*
veprimO p'r periudh'n 2007-2013, i miratuar me
vendimin e K'shillit t' Bashkimit Europian dhe
Parlamentit Europian Nr. 152, dat' 14.07.2004, i
hapur edhe p‘r vendin ton‘.

Qeveria shqiptare nxitet t* hartoj* dhe adaptoj' nj‘
politik' rinore komb‘tare integruese, duke iu drejtuar
t* rinjve dhe <'shtjeve lidhur me ta dhe vler‘simit t'
situat's s t' rinjve. Kjo duhet realizuar si pjes* e

nj' procesi t' vazhduesh'm, rishikimit e zbatimit t'

nj' Programi Rinor Komb'tar, aksioni nd‘rsektorial
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koh' dhe nj* vler'simi sistematik t* arritjeve t* b'ra
dhe v'shtir'sive t' hasura. N* k't" kuptim, koncepti
nd‘rsektorial synon p‘rfshirjen, bashk‘punimin dhe
bashk‘rendimin n‘p‘rmjet pushtetit gendror dhe
vendor, organizatave t' pavarura t' shoq'ris* civile
dhe komunitetit t* biznesit.

Forcimi i zhvillimit t* veprimtarive rinore dhe t'
'shtjeve lidhur me rinin mund t‘ leht'sohet p‘rmes
ekzistenc's s* mekanizmave n‘ t* gjitha nivelet p‘r
k'shillim, shp‘rndarje informacioni, bashk‘rendim,
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monitorim dhe vler‘'sim. K‘to nga natyra mund

t' jen’ nd‘rsektoriale, mund t' ken* drejtim

multidisiplinar dhe duhet t* p‘rfshijn‘ pjes‘marrjen

e t' rinjve, departamentet dhe ministrit p‘rkat‘se,
RUJDQL]DWDW ULQRUH MR¢; WLPSUXUsVtE
sektorin privat.

P‘rpjekje t* veeanta dhe t' vazhdueshme mund t'

k‘rkojn‘ zhvillimin dhe p‘rhapjen e nj* kuadri model

SsU LQWHJULPLQ H SROLWLNDYH ULQRU
dhe organizimin e nj* ndarjeje t* p‘rshtatshme

t' p'rgjegj'sive mes strukturave geveritare dhe

jogeveritare lidhur me «‘shtjet e rinis‘. P‘rpjekje

t' veeanta dhe t' vazhdueshme duhet t* ket'

gjithashtu edhe n' drejtim t* forcimit t' kapaciteteve

komb'tare p‘r mbledhje t' dh‘nash dhe shp‘rndarje

informacioni, k‘'rkime dhe studime politikash,
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k'shilluese.

Duhen forcuar veesan‘risht mekanizmat e
bashk‘rendimit komb‘tar p‘r integrimin e politikave
dhe programeve rinore. Qeveria shqgiptare nxitet t‘
promovoj‘ vendosjen e tyre n‘ t' gjitha nivelet dhe
mbi baza nd‘rsektoriale.

KUSHTET AKTUALE

Hyrja e «do seksioni jep nj* skic' t* situat's aktuale,
duke evidentuar problematikat e ndryshme q‘ prekin
t' rinjt’ dhe fushat, t* cilat mund t' p‘rmir‘sohen.
t#rﬁt"rl lr:oﬁtly M\é%ﬁsun‘ ektorin e rinis’,
diskutimi i kushteve aktuale gjithashtu p‘rfshin edhe
WUDMWLPLQ H DQJD]KLPLW Ws RUJDQL]J!
dhe sektorit privat.
M* konkretisht ky seksion shqgyrton n* vija t'
p‘rgjithshme jo vet'm performanc‘n e shpenzimeve
publike, por edhe ndihmes'n e aktor‘ve t' ndrysh'm
t' shoq'ris* civile dhe komunitetit t* biznesit.
K'shtu, synohet t' ofrohet nj' pamje sa m‘ e plot'
H NRQ¢ JXULPLW Ws Ws JMLWKD SDOsYH
zhvillimin shum‘p‘rmasor t' rinis'.



P‘r paraqgitien sa m*‘ konkrete t* «‘shtjeve kryesore
t* sektorit, analiza e kontekstit aktual bazohet n'

nj' s'r* burimesh informacioni dhe t* dh‘nash
statistikore, si dhe n' studime p'r sektorin e rinis'
nga autor’ shqiptar' dhe t' huaj. Natyra komplekse
e *'shtjeve t' ngritura imponon nj' p‘rqasje historike
ndaj realiteteve bashk'kohore, ku vend t* vesant'

z' analiza e proceseve transformuese t' tranzicionit
pas vitit 1990 n‘ vend dhe zhvillimeve rajonale dhe
globale gjat’ k'saj periudhe. V'mendje e vesant'

i ‘sht’ kushtuar trajtimit t' efekteve t* tranzicionit
politik, ndryshimeve t' thella socio-ekonomike, si dhe
hapjes kulturore t* Shqip‘ris* ndaj bot's s* jashtme
te t' rinjt’, t' cil't p'rb‘jn* komponentin m‘ t* madh
GHPRJUD¢{ N Qs YHQG

VIZIONI, PeRPAReSITé DHE QELLIMET
STRATEGJIKE

Strategjia Komb'tare e Rinis' frym‘zohet nga
vizioni europian mbi angazhimin qytetar, forcimin
ekonomik, mbrojtjen sociale dhe zhvillimin kulturor
t' t' rinjve shqiptar'. P‘rpar'sit' e angazhimit
strategjik i referohen programit t' geveris' 2005
-2009, me ¢'llim optimalizimin e burimeve n'
dispozicion n‘p‘rmjet bashk‘rendimit t' pun‘s s
institucioneve shtet‘rore n‘ nivel gendror dhe vendor,
si dhe krijimin e sinergjive n‘p‘rmjet bashk'punimit
shum‘pal‘sh mes geveris', shoq'ris* civile,
organizatave nd‘rkomb‘tare dhe komunitetit t'
biznesit.

N* k't" kontekst, ky seksion trajton p‘rmasa t'
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g‘llimet strategjike p‘rkat'se. Dokumenti i
Strategjis‘ synon t' parashtroj‘ nj* shum’si
g‘llimesh konkrete p'r problematikat e ngritura, si
dhe t' detajoj* shp‘rndarjen e p‘rgjegj‘sive midis
hallkave t' ndryshme t' pushtetit gendror dhe atij
vendor. Si angazhime p‘rpar‘sore brenda sektorit
t' rinis’, g'llimet strategjike jan' n‘ rezonanc' t'
plot' me perspektiv'n europiane t' p‘rcaktuar n
Marr‘veshjen e Stabilizim-Asociimit. Nd‘rkaq, k'to
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p‘rputhje me Q'llimet e Zhvillimit t* Mij‘vjeearit.

N*‘ kuadrin e angazhimit p'r integrimin europian,
g‘llimet e Strategjis* synojn‘ n* zhvillimin e nj*

rinie t' kulturuar dhe t' sh'‘ndetshme, g mund t'

luaj‘ nj* rol aktiv n* demokratizimin dhe zhvillimin
ekonomik t* vendit. N‘ veeanti, pjes'marrja e rinis*

n‘ jet'n publike dhe forcimi i statusit t' saj socio-
ekonomik p‘rb‘jn‘ nj* domosdoshm'ri p‘r zhvillimin

e nj' shteti ligjor konform standardeve europiane dhe
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POLITIKAT

Ky seksion p‘rb‘'n zemr‘n e strategjis' sektoriale

dhe paraget karakteristikat kryesore, t' cilat do

t' ndihmojn‘ n* arritjen e g'‘llimeve n‘ p‘rputhje

me vizionin, p‘rpar‘sit' dhe g'llimet strategjike.

l1s YHoDQWL DQDOL]D H SDUDVKWUXDU
m‘nyr'n se si k'to politika jan* m‘ efektive se

politika alternative p'r ta suar sektorin nga situata

e tanishme, aty ku duhet t' jet'. Theks i veeant'

i ‘sht’ vendosur jo vet'm mbulimit t' t* gjith’

VHNWRULW SRU HGKH SsUNX¢ JLPLW Ws
u japin zgjidhje *'shtjeve ' lidhen me strategjit'

nd‘rsektoriale.

BROLWLNDW H VSHFL¢; NXDUD SsU VHFLC
strategjike jan‘ t' bazuara n‘ pun‘n k‘rkimore t'

ekspert've t angazhuar n‘ p‘rpilimin e Strategjis

mbi efektivitetin e angazhimeve t' m‘parshme si

t' instancave shtet'rore, ashtu edhe t‘ aktor‘ve t'

shoq'ris’ civile dhe organizatave nd‘rkomb‘tare, t'

cilat operojn‘ n‘ vend.

K'to politika u referohen edhe p‘rvojave t'
suksesshme t' vendeve n‘ Ballkan dhe Europ‘n
Lindore dhe Qendrore, t* cilat ndajn‘ histori t'
ngjashme me Shqip‘rin’, si dhe t‘ p‘rvoj's s'
shk'lgyer t' vendeve t' Bashkimit Europian.

LLOGARIDHENIA, MONITORIMI DHE
ANALIZA VLERESUESE

Pjesa e fundit e *do seksioni parashtron treguesit
TR, & ity toeioin] ieRsint e
ecuris' s' p‘rmbushjes t* p‘rpar‘sive dhe g‘llimeve
strategjike. Gjithashtu, n‘p‘rmjet evidentimit

t' treguesve t' matsh‘'m leht'sohet p‘rgatitja

e analizave vler'suese, si dhe llogaridh‘nia e
nevojshme p‘r mbar‘vajtien e angazhimeve t'
p‘rbashk'ta.

Shum'llojshm‘ria e indikator‘ve tregon gartazi se
projektet dhe programet n‘ kuadrin e strategjis' jan’
t9 CRER IR dEiimsAng Derdisininases
Treguesit e p‘rdorur variojn‘ nga numri i t' rinjve
g’ p‘rdorin internetin n* p‘rfshirjen e zhvillimit

t' g'ndruesh‘m n* programet e ciklit t* mes'm
arsimor, n‘ krijimin e nj‘sive t* informacionit p‘r

t' rinjt’, p‘r t' leht'suar pun‘simin rinor. P‘rqasja

n‘ k't seksion ‘sht‘ p‘rcaktimi i nj* matrice
vler'suese p'r t' monitoruar n‘p‘rmjet treguesve
t matsh‘'m efektin konkret t' angazhimeve t'
nd‘rmarra strategjike.
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e globalizimit.

se evidentimi i indikator've merr parasysh situat'n
aktuale, e cila karakterizohet nga nj* munges' e
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theksuar e t' dh'nave statistikore p'r rinin‘. N N* t* v'rtet’, dokumenti i Strategjis’ p‘rcakton

veeanti kjo n‘nkupton se n‘ planin afatshkurt'r ‘sht’ si p‘rpar‘sor grumbullimin e informacionit dhe

i pamundur vler'simi krahasues i projekteve dhe p‘rpunimin e statistikave ekzistuese p‘r krijimin e nj*
programeve t' ndryshme. Monitorimi i rezultateve baze t' dh'nash p'r rinin* shqiptare.

t* arritshme n‘p‘rmjet treguesve t' matsh‘'m do t'
mund t‘ realizohet vet'm n* planin afatmes‘m dhe
afatgjat’. N' k't' kontekst, Strategjia paraget nj'

list' treguesish dhe skicon planet p‘r mbledhjen e t'
dh‘nave n* bashk'punim me INSTAT-in.
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Il. PeRFAQeSIMI DHE
PJESEMARRJA RINORE

1. T rinjt' n* jet'n publike

2. Zhvillimi i kapaciteteve t* organizatave rinore
3. Bashk'punimi rajonal dhe nd‘rkomb'tar

4. Pjes'marrja e t' rinjve n‘ votime

KUSHTET AKTUALE
T rinjt' n* jet'n publike

Shqip‘ria ‘sht’ nj' nga vendet me p‘rgindjen

m' t' lart' t* t' rinjve n* raport popullsie, por
pavar'‘sisht nga kjo t' rinjt' nuk jan‘ ende pjes

e konsiderueshme e vendimmarrjes. Pjes‘marrja

e t' rinjve n* vendimmarrje ende vazhdon t' jet'

nj' «‘'shtje e predispozit's vetjake t* titullar‘ve t'
institucioneve dhe jo detyrim ligjor ose administrativ
p'r ta, duke b'r' g* her' t' merret mendimi i t‘

rinjve dhe her' t' n'nvler'sohet krejt'sisht.

Problem kan' gen‘ edhe mang'sit' n‘ p‘rfshirjen

e perspektiv's gjinore n‘ programe dhe projekte t'
zhvillimit rinor, t' cilat marrin parasysh g' vajzat dhe
djemt' kan‘ nevoja dhe akses t' ndrysh‘m ndaj
burimeve n* sfer'n shoq‘rore dhe publike. K'shtu,
mospjes‘marrja e t' rinjve (djem dhe vajza) n'
vendimmarrje dhe n' jet'n publike ‘sht‘ jo vet'm
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t' konsiderueshme n‘ jet'n publike. Jo rrall’ her'
merren vendime p'r t' rinjt* pa u marr* mendimi

i tyre, eka mund t‘ «oj* n* kund‘rshti nga kjo
grupmosh’ p'r v'nien n' jet' t* k'tyre vendimeve,
duke b'r' g' reformat t' mbeten n* nivelin teorik pa
sjell’ pasoja reale.

Disa nga arsyet g‘ kan‘ suar n‘ nivelet e ulta t‘
pjes‘marrjes rinore n' vendimmarrje jan' mungesa
e baz's ligjore g' p‘rcakton detyrimet p‘rkat'se p‘r
pjes‘marrjen e t' rinjve n‘ vendimmarrje, mungesa
e politikave t' qarta dhe funksionale nga ana e
geveris' p'r t* rritur p‘rfshirjen e t' rinjve n' jet'n
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publike dhe vendimmarrje, n‘nvler'simi q' i b‘het
k'saj grupmoshe nga pushtetar‘t. K‘tyre faktor‘'ve
u bashk'ngjitet edhe mosfunksionimi i mir* i
strukturave p‘rfag‘suese rinore, t' cilat shpesh «ojn
n‘ disbalancim gjinor, duke favorizuar pjes‘marrje
m'‘ t' madhe p‘r djemt".

Zhvillimi i kapaciteteve t' organizatave
rinore

OJF-t' rinore kan' nj* nevoj‘ t' madhe p‘r
mb‘shtetje n' nd‘rtimin dhe forcimin e kapaciteteve
rinore. Karakteristik' e vet' sektorit rinor ‘sht’
p‘rkohshm'ria e lidershipit dhe an‘tar'sis si

pasoj‘ e zhvillimit moshor. Nj* gjenerat‘ vjen,

nj' tiet'r ik'n, por ndryshe nga tradita n* vendet

e zhvilluara, nj' pjes' e madhe e OJF-ve rinore
ML SRIbAAVER G Qeioht ¢ MR
n* Shqip‘ri) funksionojn* aktivisht p'r aq koh* sa
lidershipi themelues ‘sht' i angazhuar, nj' gjendje
p‘rkohshm'rie q* kompensohet nga nj* num'riri
organizatash t‘ reja q* krijohen nga t* tjer* t' rinj.
Kjo nd‘rkoh’ sjell nj* nevoj* t* vazhdueshme t'
nd‘rtimit dhe forcimit t' kapaciteteve n' m'nyr
SHULRGLNH Ws OLGHUVKLSLW
vullnetar‘ve.

Nj* problem tjet'r karakteristik i sektorit t'

OJF-ve rinore ‘sht mungesa e shp‘rndarjes

s' informacionit n* nivel OJF-je, donator‘sh,
institucionesh. Megjith‘se t' rinjt* jan‘ pionier* t'
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p‘rdorimit t* teknologjive t' informacionit, ata pak
p‘rdoren si nj* burim i g‘ndruesh‘m i shp‘rndarjes
s' informacioneve t' dobishme g' nxisin aktivizmin
rinor dhe veprimtarit‘ rinore. Po ashtu, bashk'punimi
midis t' gjitha strukturave t' OJF-ve rinore,
institucioneve shtet'rore dhe atyre nd‘'rkomb‘tare,
ka gen' i fragmentarizuar, sporadik dhe bazuar
kryesisht n‘ vullnete individuale.

Nj‘ nga problemet m' tipike t' sektorit t* OJF-

ve rinore ka gen‘ edhe mungesa e njohurive dhe
aft'sive t' duhura n* drejtim t' marr‘dh‘nieve
publike (PR). Aft'sia p‘r marr‘dh‘nie publike ‘sht’
nj' fush* ku duhet investuar realisht. Nd‘rkoh,
*'shtje tjet'r e munges's s' kapaciteteve t'

sektorit t* OJF-ve rinore ‘sht* mosnjohja dhe
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rinore n‘ veprimtari dhe projekte n‘ nivel rajonal
dhe nd‘rkomb‘tar. N* veeanti t' rinjt' e angazhuar

n‘ k'to bashk'punime kan* luajtur rolin e
ambasador‘ve t' kultur's shqiptare, duke promovuar
nj' imazh pozitiv t* Shqip‘ris’ n* bot'. Gjithashtu,

ata kan' sjell' me vete p‘rvojat e vendeve t' tjera
dhe bot'kuptime t' reja, duke ofruar k'shtu nj
ndihmes' t' emueshme n‘ procesin e zhvillimit t*
vendit.

Nd‘rkoh' g* t' rinjt* shqiptar* kan‘ pasur nj'
p‘rfaq‘sim t* gjer n* nismat rajonale dhe
nd‘'rkomb‘tare, ende ka mjaft p‘r t' b'r' si nga
institucionet geveritare, ashtu edhe nga shoq'‘ria
civile, p'r t* rritur mund'sit' e pjes‘marrjes s' t'
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e donator‘ve shtet'ror' dhe nd‘rkomb‘tar‘. Nisur
nga p‘rkohshm‘ria, por edhe nga burimet e pakta

t' vesant” mbetet liberalizimi i regjimit t vizave n'
rajon dhe m‘ gjer' n‘ zon‘n Schengen, n‘ m‘nyr*
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mjaftueshme p‘r menaxhim t* burimeve n‘ baz*
t' standardeve dhe praktikave m* t* mira dhe t'
k‘rkuara nga donator‘t.

Bashk‘punimi rajonal dhe nd‘rkomb‘tar

Me hapjen e Shqip'ris’ ndaj bot's s* jashtme,

pas r'nies s‘ sistemit totalitar komunist, periudha

e tranzicionit demokratik ‘sht* karakterizuar nga
dukuria e emigracionit masiv drejt vendeve t
zhvilluara per‘ndimore dhe nga proceset e integrimit
n‘ ekonomin* bot‘rore dhe n* struktura e organizma
nd‘rkomb‘tar‘. Imazhi negativ g' vendi krijoi

n‘ opinionin nd‘rkomb‘tar, si pasoj‘ e veeorive

t' val's s' par' t' emigrant've dhe zhvillimit t'

krimit t' organizuar, p‘rb‘n nj' nga p‘rmasat m‘
problematike t' procesit t* v'shtir* t tranzicionit.

en t' margjinalizuar, t"mund t' g‘zojn‘ lirin‘
e l'vizjes. Gjithashtu, mbetet ende shum' pun‘ p'r
t' b'r* n* drejtim t* forcimit t* bashk'punimeve
dhe programeve t' shk‘'mbimeve kulturore, si dhe
t' p‘rdorimit t* teknologjis’ s* informacionit p‘r
shp‘rndarjen e informacionit p‘r veprimtari dhe
projekte rajonale dhe nd‘rkomb‘tare.

Pjes'marrja e t‘ rinjve n‘ votime

Ardhja e demokracis' n* Shqip'ri solli vot‘'n e lir*
dhe bashk' me t' edhe t' drejt'n p'r t' abstenuar,
nj' e drejt' q' ‘sht' shfryt'zuar gjer'sisht nga t'

rinjt* shqiptar' n* zgjedhjet e zhvilluara gjat' viteve
t' paskomunizmit.

Disa nga arsyet q' i mbajn‘ t' rinjt‘ larg kutis*
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1990 konsoliduan skepticizmin dhe frik'n e vendeve
europiane, t' cilat reaguan duke izoluar vendet e
rajonit n‘p‘rmjet ngritjes s* nj* muri t' ri t' vizave
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Megijithat’, viti 2000 sh‘non nj* moment t'
r'nd‘sish‘'m p‘r zhvillimin e Shqip‘ris* dhe t*
vendeve fqinje si pasoj' e stabilizimit t* situat's n*
rajon dhe t' p‘rparimit drejt zhvillimit t* standardeve
politike demokratike dhe ekonomive funksionale t‘
tregut t* lir'. Bashk'punimi rajonal dhe nd‘rkomb‘tar
p‘rb'n nj* aspekt tejet pozitiv p'r zhvillimin e pages
s' g‘ndrueshme dhe progresit politik dhe social-
ekonomik. N* veeanti, bashk'punimet nga geverit’
e vendeve n' rajon dhe aktor‘ve nga shoq'ria civile
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t* integrimit rajonal dhe atij europian.

N* k't" kontekst, ndikim pozitiv n* zhvillimet n*
vend kan‘ pasur pjes‘marrja dhe angazhimi i t‘

tyre nga politikant ose dhe zhg'njimi 1 tyre nga
politika. Pag‘ndrueshm‘ria politike dhe ngjarje t'
ndryshme kan‘ b'r' t' humbas* besimi i t‘ rinjve
‘ol dviar, gorsphs agolikar
p'rgjith'si. Ky zhg'njim vjen ediesi pasoj‘ e faktit
se politikan‘'t shpesh nuk u kan‘ kushtuar ndonj’
v'mendje t' veeant' t' rinjve si nj* grup interesi p'r
tOu konsideruar n‘ nj* marr‘dh‘nie ofert'-k'rkes".
P‘rvee k'saj, shpesh t' rinjt* jan‘ keqp‘rdorur

gjat' fushatave zgjedhore, duke sh'rbyer vet'm si
nj' fasad'. P'r k't" arsye shum* t' rinj prej vitesh i
g‘ndrojn‘ larg kutis‘ s* votimit.

Po tOu referohemi studimeve t* b'ra mbi pjes‘marrjen
n‘ votime do t' v'm'‘ re se grupmosha g‘ nuk voton

(RRe/pSIShL PG iy (38 vies £ pastl)

y Takt ha tregon se mospjes‘marrja e t rinjve n'
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viet m‘ par* (n‘ vitet 1990-1991) dhe ka ardhur duke
u thelluar si problem.
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Duke gen‘ se k'saj dukurie nuk i ‘sht’ kushtuar
v‘'mendja e nevojshme, grupmosha q‘ nuk merr
pjes‘ n‘ votime p'r shkak t‘ inercis’ dhe t'

munges's s' kultur's s* vot's ka ardhur duke u
rritur, duke rrezikuar g' n‘ t ardhmen t' kemi familje
t' t'ra ' nuk marrin pjes‘ n‘ votime. Nj* dukuri e

till do t* b'nte q‘ shoq'ria jon‘ t' geverisej nga
zgjedhja e pakic's, duke d‘'mtuar r'nd* sistemin e
demokracis' p‘rfaq‘suese.

VIZIONI, PeRPAReSITe DHE
QeLLIMET STRATEGJIKE

T rinjt’ n jet'n publike

Pjes‘marrja e t' rinjve n* vendimmarrje ‘sht‘ e
r'nd‘sishme jo vet'm p'r t' respektuar vendin

g‘ ata z'n‘ dhe rolin ' luajn‘ n‘ nj* shoq'ri
demokratike, por edhe p'r risit* ' ata sjellin n'
m‘nyr'n e t' konceptuarit, si dhe p‘r leht'sin‘ me t'
cil'n p‘rgafojn* integrimin.

Q'llim p‘rpar‘sor p‘rb‘'n mbar‘vajtja e proceseve
integruese t* hartimit dhe zbatimit t' politikave
rinore me synim investimin n‘ krijimin e drejtuesve
t' s ardhmes, t‘ cil't do t' jen‘ njoh's m‘ t'

mir‘ t' politikave, administrat's dhe funksionimit

t* demokracis‘. Nd‘rkoh’, theks i vesant' i

duhet dh'n’ faktit se pjes‘marrja e t' rinjve n'
vendimmarrje dhe n* jet'n publike i b'n ata m’

t' interesuar n‘ llogaridh‘nien e geveris’, duke
kontribuar k‘shtu n‘ zhvillimin e demokracis'.

Gjithashtu, pjes‘marrja e t' rinjve sjell evidentimin
e problemeve m* af'r realitetit t' vet t' rinjve,
megen‘se ata kan‘ nj* njohje m‘ t' mir* t* situat's
dhe perspektiva konkrete m‘ pran‘ nevojave t'
grupmosh's s tyre dhe komunitetit ku jetojn‘. N°
k't" drejtim, r'nd‘si t* veeant' ka angazhimi me
pjes‘marrje t' barabart’ nga t‘ dyja gjinit', me g‘llim
g' vendimet e marra t' jen* sa m‘ p‘rfag‘suese.
Q'llim strategjik p‘rb'n p‘rvet'simi i modeleve
per‘ndimore t' p‘rshtatshme p'r sa i p‘rket
pjes‘marrjes s t' rinjve n‘ vendimmarrje, si dhe t'
p‘rshtaten skemat e aplikuara duke marr‘ parasysh
realitetin shqiptar.

Zhvillimi i kapaciteteve t* organizatave
rinore

Vizioni i Strategjis' n* drejtim t* nd‘rtimit dhe forcimit
t' kapaciteteve t' organizatave rinore fokusohet
n‘ nevoj‘'n p'r investim t* burimeve teknike dhe
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organizatave, me synim krijimin e mund‘sive efektive
p‘r shk'mbime t* nd‘rsjella informacioni dhe
p‘rvojash, si dhe p‘r bashk‘punime p‘r projekte dhe
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programe t' posasme.
P‘rpar‘si p‘rb‘n p‘rmir‘simi i strukturave t'
sektorit rinor t* shoq'ris* civile n* nivel institucional,
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p‘rb'jn' nd‘rtimi dhe forcimi i shoq'ris' civile, rritja

e kapaciteteve dhe e efektivitetit organizativ, si dhe
rritja e interesit p‘r bashk‘punim nga institucione
dhe organizata nd‘'rkomb‘tare. Nd‘rkoh’, rritja e
nivelit t' bashk‘punimit mes organizatave rinore
p‘rb'n nj* domosdoshm‘ri n* forcimin e rolit t' tyre

n‘ p‘rmir'simin e jet's s' t' rinjve dhe t* mjedisit t'
tyre kulturor dhe socio-ekonomik.

Bashk'punimi rajonal dhe nd‘rkomb‘tar

Mb'shtetja aktive nga institucionet geveritare p'r
pjes‘marrjen e t' rinjve shqiptar' dhe organizatave
jogeveritare rinore n‘ veprimtari rajonale dhe
nd‘rkomb‘tare p‘rb'n nj* element thelb‘sor t* vizionit
strategjik p'r integrimin e vendit n‘ nivel rajonal dhe
n‘ veeanti p'r integrimin n' Bashkimin Europian.
Pjes‘marrja n‘ bashk'punime dhe shk‘mbime
nd‘rkomb'‘tare luan nj' rol shum' t' r'nd‘sish‘'m

n‘ forcimin e nj' imazhi pozitiv t' Shqip‘ris’, siguron
p‘rfaq'simin e drejtp‘rdrejt’ t' g'ndrimeve dhe
interesave t' rinis' shqiptare, promovon fugizimin e
t' rinjve dhe strukturave t‘ tyre organizative, si dhe
krijon mund‘sin‘ p‘r marrjen e p‘rvoj's s* vlefshme

t' vendeve t' tjera. Zhvillimi i veprimtarive dhe
nismave kulturore n‘ rajon kan‘ r'nd‘si t' veeant' p'r
zhvillimin e fqginj'sis* s* mir, kap‘rcimin e s shkuar's
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p‘rbashk't si pjes' e familjes europiane.

Nj* p‘'rmas’ tjet'r strategjike n‘ nivelin e
bashk‘punimit rajonal dhe nd‘rkomb‘tar ‘sht’

edhe bashk‘rendimi midis organizatave jogeveritare
rinore dhe ministrive p‘rkat‘se t' rinis’ n' hartimin,
implementimin, monitorimin dhe vler‘simin

e programeve rinore rajonale dhe projekteve
nd‘rkomb‘tare. Nd‘rkaq, forcimi i bashk‘punimit me
strukturat nd‘rkomb'tare t' rinis* do t* ndihmoj*

n‘ zhvillimin e dialogut mbi politikat ekzistuese,

n‘ m‘nyr' q' ato t'u p'rgjigjen prirjeve t' rinis’

dhe proceseve t' globalizimit ekonomik, politik dhe
kulturor.

N k't" kontekst duhet theksuar se nj' nga m‘nyrat
m' t' frytshme p‘r mb'shtetjen e pjes‘marrjes s

t' rinjve shqiptar’ n' bashk‘punime dhe nisma
nd‘rkomb‘tare ‘sht’ p‘rdorimi i teknologjis‘ s*
informacionit dhe telekomunikacionit. Nd'‘rtimi i
nj' portali on-line me informacion p‘r veprimtarit’,
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t' kontribuojn' n' m‘nyr* t' ndjeshme n' rritjen
B LW RbhhiahQ H

nd‘rkomb‘tare.
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Pjes‘marrja e t' rinjve n‘ votime dhe fugizimin e strukturave p‘rfag‘suese rinore
ekzistuese dhe atyre t' sapongritura.

Vizioni i k'saj strategjie ‘sht* pjes'marrja masive e

t' rinjve n‘ votime. Q‘llim par‘sor ‘sht' hartimi dhe

Rishikimi i I'nd've OEdukat' qytetareO dhe ONjohuri

implementimi i politikave informuese dhe edukuese p'r shog'rin‘O nga bashk'punimi i MASH-it dhe
pr t' rinjt', duke nxitur pjes‘marrjen e tyre n‘ votime OJF-ve rinore, me synim riformulimin e materialit
si dhe nj* gytetari m* t p'rgjegjshme. Edukimi i t* p'r rolin e t* rinjve n' jet'n publike dhe r'nd‘sin*
rinjve p'r t marr* pjes‘ n‘ procesin zgjedhor i b'n e pjes'marrjes rinore n‘ vendimmarrje, duke

ata t* kuptojn‘ m* mir sistemin geveris's dhe t' jen* marr* parasysh ndryshimet n* ofrimin e arsimimit,
m'‘ k'rkues ndaj menaxhimit t* taksave t* tyre. mentalitetin mbi arsimimin p‘r djemt‘ dhe vajzat,
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Pjes‘marrja e tyre n‘ votime ushtron nj* trysni m'
t* madhe mbi politikan‘t p'r politika t‘ reja dhe p'r

P‘rfshirja e t' rinjve n* t' gjitha bordet

standarde europiane. Kjo pasi t* rinjt', duke mos vendimmarr'se administrative t' ngritura p'r
pasur paragjykime partiake apo reminishenca t' s* +'shtje g’ prekin interesat e k'saj grupmoshe
kaluar's, jan‘ t* gatsh‘m t* mb‘shtesin ato politika n‘ nivel gendror (ministrit* e linj's) dhe n* nivel
t' cilat p‘rmir'sojn* m‘nyr‘n e tyre t‘ jetes's. Ky vendor (bordet gqytetare pran‘ bashkive dhe
pragmatiz'm do t' sjell‘ edhe interesim m* t* lart" komunave), duke kontribuar n‘ nj* mir‘geverisje
t' politikan‘ve p‘r t' rinjt', duke zgjuar n‘ k't‘ dhe n* nd‘rtimin e nj* sistemi demokratik.

m‘nyr* edhe interesin e t' rinjve p'r t' marr* pjes
n‘ votime. T' rinj aktiv gjat' zgjedhjeve do t' thot' t*

Zhvillimi i llogaridh‘nies s* geveris' p‘rball‘ t'

rinj aktiv edhe gjat‘ periudh‘s midis dy mandateve, rinjve n‘p‘rmjet zhvillimit t* interpelanc’s s’

«ka do t' sjell' n* Shqjip'ri kultur'n e trysnis‘ ndaj ministrit t* Rinis* dhe ministrit t* Arsimit p‘rball*

p‘rfag‘suesve t* popullit pr t* kryer m* s* miri t' rinjve n* m‘nyr* periodike (-do 6 muaj), me

misionin e tyre t‘' p‘rfag‘simit. synim zgjimin e interesit t* t' rinjve mbi politikat
e geveris' dhe krijimin e mund'sive p'r nj'

Mb'shtetja e strukturave t' p‘rfag‘simit rinor, t' komunikim m* t' mir* mes t' rinjve dhe geveris'.

cilat ngrihen n* baz‘ votimi nga t* rinjt‘, ‘sht’ nj*
objektiv i r'nd‘sish‘'m p'r t* edukuar te t' rinjt'

Nd‘rgjegj‘simi i t' rinjve p‘r t marr‘ pjes’

demokracin’, votimin dhe r'nd‘sin‘ e pjes‘marrjes n‘ vendimmarrje n'p‘rmjet organizimit t

n‘ votime. N* k't m'nyr* hedhim bazat e s* workshop-eve, trajnimeve dhe edukimit t‘ tyre t‘
ardhmes n‘p‘rmjet edukimit t* t* rinjve si qytetar- vazhduesh'm p'r r'nd'sin‘ ' ka p'r zhvillimin

t' p‘rgjegjsh‘'m, me t* drejt'n dhe p‘rgjegj'sin‘ e e demokracis' n‘ vend pjes‘marrja e tyre n'
vot's. vendimmarrje dhe n‘ jet'n publike.

Q'llim strategjik ‘sht sjellja e p‘rvojave t' tjera Zhvillimi i kapaciteteve t* organizatave
bot'rore p'r p'rfshirjen e t* rinjve n‘ votime, si dhe rinore

p‘r angazhimin e tyre n' procesin e monitorimit t'
zgjedhjeve. Angazhimi i t' rinjve p’r t monitoruar " Trajnimi p'r lidership rinor dhe forcimin e
n‘ m'nyr* vullnetare zgjedhjet i b'n ata m* t' pjes‘marrjes demokratike n‘ vendimmarrje dhe

p'rgjegjsh'm p‘r vot'n dhe m* t* interesuar p'r t' pjes‘marrjes brenda vet' organizatave rinore.
marr* pjes‘ n‘ votime, duke gen' m* aktiv dhe duke

ndikuar te grupet e tyre shoq'‘rore p‘r pjes‘marrje ’

Nxitja e bashk'punimit mes organizatave rinore

m‘ t' gjer n‘ votime. N*‘ k't m‘nyr* t* rinjt' do t' p‘rmes tryezave t' rrumbullakta, mbledhjeve

jen‘ zgjedh's aktivw dhe agjent' t' ndryshimit. formale dhe joformale, n‘ nivel vendor dhe
komb‘tar.

POLITIKAT .

Institucionalizimi i rrug‘ve t' bashk‘punimit t'
o ) ) institucioneve shtet'rore dhe sidomos pushtetit
T* rinjt n* jet'n publike vendor me shoq'rin‘ civile n* p'rgjith‘si dhe ato
n‘ sektorin e rinis’ n‘ veeanti.
" Ministria e Turizmit, Kultur's, Rinis* dhe Sporteve,
n‘ bashk‘punim me Ministrin‘ e Arsimit dhe " Ngritja e nj* rrjeti p'r shk‘mbimin e informacionit
pushtetin vendor, duhet t* krijoj* mund‘si dhe p‘rvojave mes t' rinjve n‘p‘rmjet p‘rdorimit
n‘p‘rmjet ngritjes s' infrastruktur's s' nevojshme t' teknologjis‘ s* informacionit dhe internetit.
p‘r zhvillimin e strukturave p‘rfag‘suese t rinis*
n‘t' gjitha nivelet. Gjithashtu, t* mb'‘shtes' ” Angazhimi i institucioneve shtet‘rore n‘ nivel
Qs PsQ\Us Ws YD]KGXHVKPH ¢ QD Q fenfiol) tajoHdf dhe kagnhb‘tar p‘r bashk‘rendimin



e projekteve dhe t' programeve me synim forcimin
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mes OJF-ve rinore.

Bashk‘punimi rajonal dhe
nd‘rkomb‘tar

P‘rdorimi i teknologjis' s informacionit p'r
grumbullimin, p‘rpunimin dhe garkullimin e
informacionit mbi projekte bashk‘punimesh dhe
shk'mbimesh rajonale dhe nd‘rkomb‘tare, si

Strategjia komb‘tare e rinis*
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T rinjt’ n‘ jet'n publike

N'p‘rmjet k'saj p‘rpar‘sie synohet rritja e
pjes‘marrjes s' t' rinjve n* vendimmarrje dhe n’
jet'n publike.

Duke gen' se t' rinjt* shgiptar’ nuk jan* aktiv’

n‘ jet'n publike dhe n* vendimmarrje, synojm* g'
n‘p‘rmjet veprimtarive, programeve dhe trajnimeve
t' ndryshme t' p‘rfshijm’ t* rinjt' n* votime, n'
zhvillimin e kapaciteteve t' organizatave rinore, n*

GKH PXQGsVLWs SsU PEsVKWHW MishiddihthLidél hjora dhe ndrkomb'tar, etj.

pjes‘marrje n‘ k'to veprimtari.

P‘rfshirja e p‘rfaq‘suesve t' organizatave

N‘p‘rmjet nd'rtimit t* rrjeteve kund'‘r korrupsionit do
t' rritet numri i t' rinjve n* fushatat nd‘rgjegj‘'suese

MR¢; WLPSUXUSVH ULQRUH Qs GH @ #Riuhdt RhsiehaUIDTsVXHVH

t' vendit, n* konferenca ministrash p‘rgjegj‘s
p'r ¢‘'shtje t' rinis’, n' nivele rajonale dhe
nd‘rkomb‘tare.

Liberalizimi progresiv i regjimit t' vizave p'r t'
leht'suar I'vizjen e lir' t* t* rinjve n‘ rajon dhe n’
Bashkimin Europian.

Promovimi i dialogut nd‘rkulturor dhe i
bashk‘punimit rajonal n‘p‘rmjet programeve t'
shk‘'mbimit, organizimit t* seminareve, workshop-
eve edukative, etj.

Pjes‘marrja e t' rinjve n‘ votime

¥

¥

Organizimi i procesve Omock-electionO n‘p'r shkolla
t' mesme, t' larta, si dhe p'r t' rinjt* e komunitetit.
Organizimi i festave masive Pop & Vote dhe Rock
& Vote.

Organizimi i fushatave informuese dhe
nd‘rgjegj‘suese.

Organizimi i forumeve t* diskutimit me kandidat't
p‘r deputet'.

Organizimi i fushatave komb‘tare
nd‘rgjegj‘suese.

Organizimi i emisioneve dhe debateve televizive,
t* cilat trajtojn‘ nevoj'n e pjes‘marrjes s' t' rinjve

n‘ votime.

Ngritja dhe fuqizimi i website-ve zgjedhore
informuese dhe orientuese p'r t* rinjt'.

Publikimi i botimeve informuese p'r pjes‘marrjen e
t* rinjve n‘ votime.

Bashk‘punimi me mediat rinore (gazetat e
shkollave, etj.) p'r t' nd‘rgjegj‘suar t' rinjt' p'r
pjes‘marrjen e tyre n‘ votime.

Favorizimi dhe nxitja e t' rinjve g* monitorojn’
vullnetarisht zgjedhjet.

Ngritja e infrastruktur's dhe bashk'punimi me
organizata dhe struktura p‘rfaq‘simi t‘ t' rinjve

p‘r angazhimin e sa m‘ shum*‘v‘’zh  guesve t'rin |.

N'p‘rmjet programeve t' informimit synojm’

t' p'rmir'sojm* aft'sit’ e t' rinjve p‘r t' marr
informacion p'r *‘'shtje t* r'nd‘sishme g‘ ndikojn’
teknikisht drejtp‘rdrejt n' nevojat e tyre.

Me an' t* veprimtarive t' fokusuara n* kultur’,
ekonomi, turiz'm, minoritet, siguri n* t* gjitha zonat
e vendit, do t' rritet niveli i bashk‘punimit dhe do t'
integrohen t' rinjt' n‘ rajon e m* gjer*.

K‘to veprimtari do t* zhvillohen n‘ bashk‘punim me
OJF-t' rinore, ministrit* e linj's, etj.

Me synim rregullimin me ligj t* pjes‘marrjes s t'
rinjve n' borde drejtuese, k'shilla, komisione, etj., n’
shkolla t* mesme, universitete e bashki, pjes‘marrja
e t' rinjve n‘ bordet e shkollave do t* rritet me 20%.

Zhvillimi i kapaciteteve t‘ organizatave

rinore

N'p‘rmjet programeve t' trajnimit p‘r lidershipin

rinor, shk'mbim informacioni dhe bashk'rendimi i
shum’ veprimtarive t' organizatave dhe strukturave
p‘rfag‘suese rinore, do t* rrisim zhvillimin e
kapaciteteve t* OJF-ve rinore dhe strukturave rinore.

Bashk‘punimi rajonal dhe nd‘rkomb‘tar
N'p‘rmjet veprimtarive g° promovojn‘ bashk'jetesn
dhe sigurin‘ n‘ rajon e m* gjer‘ do t' rritet
bashk‘punimi rajonal dhe nd‘rkomb‘tar i t' rinjve.
Deri tani bashk'punimi n‘ rajon dhe m‘ gjer* ka gen'
n‘ p‘rgindje minimale. N* periudh‘n 2007-2011, me
programe dhe veprimtari, sSidomos me pjes‘marrje
n‘ aren‘n nd'rkomb‘tare, do t' synohet t' rritet
bashk‘punimi p'r t* mir‘'n e t‘ rinjve dhe vendit.

Pjes‘marrja e t' rinjve n* votime

N‘p‘rmjet fushatave sensibilizuese mediatike dhe
veprimtarive g' do t' nd'rgjegj‘sojn’ t' rinjt’ se sa t'

r'nd‘sish‘m jan‘ ata n‘ procesin e votimit, synohet
rritja e p'rgindjes s' t' rinjve q* votojn* nga 45% n'

shifra m* t' larta.
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Ill. Té RINJTe DHE
EKONOMIA

1. Pun'simi i t' rinjve

2. Thithja e trurit: T* rinjt' q* studiojn’ jasht' vendit
3. Biznesi rinor dhe vet‘pun‘simi

4. Formimi profesional i t* rinjve

5. Aft'simi si konsumator* i t* rinjve

KUSHTET AKTUALE
Pun‘simi i t' rinjve

Krijimi i mund‘sive t' pun‘simit dhe pun‘simi i

t' rinjve jan' nj' nga p‘rpar'sit' e «do geverie.
Megijithat' ekziston nj* diferenc’ midis g'llimeve t'
mira politike dhe asaj ' ndodh n‘ realitet. T" rinjt'
n‘ Shqip‘ri kan* m‘ shum*‘ mund'‘si t' pun‘sohen
sesa moshat m* t* vjetra. Ka nj' pabarazi t'
theksuar midis t' rinjve t' pun‘suar n‘ poste
drejtuese dhe atyre n‘ nivelet m‘ t' ulta. P‘r shkak
edhe t' ndryshimit t* sistemeve, t' rinjt' jan* m‘ t'
aft'suar dhe t* p'rshtatur p'r tOu integruar n' tregun
e pun'‘s. P‘rs'ri mund‘sit* e pun‘simit q‘ u ofrohen
nuk p‘rfag‘sojn‘ pritshm'rit' g* kan t' rinjt' nga
tregu i pun's.

F'mij't dhe t' rinjt' n* Shqip‘ri p'rb‘jn‘ m* shum'

se gjysm‘'n e popullsis‘ dhe p‘rfag‘sojn‘' grupin m‘
t' madh t' forc's s* aft' p‘r pun’, si n‘ zonat rurale

ashtu edhe n* ato urbane. Megjithat’, aft'sia dhe
forca p'r pun‘ nuk p‘rb‘jn‘ garanci p‘'r gjetjen e

nj' vendi t' p‘rshtatsh‘m pune, kjo edhe p‘r shkak
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OThithja e truritO, t' rinjt' g* studiojn’
jasht' vendit

Nj* nga p‘rmasat e tjera m‘ problematike t‘
tranzicionit pas 1990-s ‘sht' edhe dukuria e largimit
t* trurit nga Shqip‘ria me p‘rmasa shqet‘suese.
Nga disa statistika t' Rrjetit t* Student've Shqiptar’
n‘ Bot' (AS@N), numri i student‘'ve g studiojn’
jasht’ vendit aktualisht vler‘'sohet t' jet' m* shum'
se 25000. Nd‘rkoh’, nga sondazhe t' ndryshme
rezulton se p'rgindja e t‘ rinjve dhe student've

g jan‘ t' sigurt se do t' kthehen n‘ vendlindje

luan n* shifra shum' t* vogla (5 -10%). Largimi i
trurit nuk p‘rfshin vet'm t' rinjt* dhe veean‘risht
student't, por k'ta konsiderohen nj* nga pjes‘'t m'
t' r'nd‘sishme t' s* ardhmes s' kombit.

V‘rehet me leht'si se mungesa e politikave reale

g‘ synojn‘ t* shfryt'’zojn* pasurin‘ dhe energjin*
intelektuale t' t' rinjve shqjiptar' ' studiojn‘ ose punojn’
jasht' dhe r'nia e interesit t' t' rinjve shgqiptar’ p'r t'
investuar t' ardhmen e tyre n* Shqip'ri jan‘ disa nga
pengesat m' kryesore p‘r Okthimin e truritO. Gjithashtu,
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migrimi i brendsh‘m, ekonomia informale, mungesa
e politikave t* p‘'rshtatshme t* nxitjes s* pun‘simit
nd‘rmjet t' rinjve dhe moslidhja e arsimit me tregun
e pun's krijojn‘ nj* situat‘ t' disfavorshme p'‘r
pun‘simin e t' rinjve.

promovimit t' ndjenj's s* p‘rkat‘sis' komb‘tare p‘r

t* rinjt* shqiptar g' studiojn‘ ose punojn’ jasht’, duke
anashkaluar faktin se k'ta t' rinj jan* ambasador't e
v'rtet' dhe imazhi m* i mir' i nj' vendi, i cili k'rkon t'
ec' p‘rpara dhe t* zhvillohet n* m'nyr‘n e duhur.



Mungesa e deritanishme e infrastruktur's s

nevojshme p‘r Okthimin e truritO, mungesa e politikave

t* vazhdueshme p‘r nxitjen e kthimit t' student've,
mungesa e informacionit rreth institucioneve
shtet'rore dhe private dhe mund‘sive t' pun‘simit
n‘to, b'jn‘ ' nj* pjes' shum* e vog'l e t'

rinjve t' diplomuar jasht' vendit dhe t' atyre q°
jan‘ integruar n‘* mjedisin e pun'‘s n‘ vendet ku
jetojn’, t* kthehen p'r t* punuar n* Shqip‘ri dhe

p'r t* dh'n' ndihmes'n e tyre. N k't m'nyr*, ky
potencial shp‘rndahet dhe humbet pa arritur t* jap’
ndihmes'n e p‘rgendruar dhe t' p‘rbashk‘t, me
g‘llim zhvillimin e vendit me hapa per‘ndimor:.

Biznesi rinor dhe vet'pun‘simi

Zhvillimi i biznesit rinor paraget nj* r'nd‘si t* veeant'
si n* drejtim t* krijimit t' vendeve t‘ reja t pun's
ashtu edhe n* drejtim t* zhvillimit t' ekonomis' n*
Shqip‘ri. Nga ana tjet'r, nxitja e krijimit t' bizneseve
rinore krijon premisa p'r forcimin e kapaciteteve t' t'
rinjve dhe nxit pavar'sin‘ e t' rinjve karshi familjes
dhe shtetit.

Mungesa e t' dh‘nave statistikore e b'n t* v'shtir’
analiz'n e drejt’ t' faktor've ' ndikojn‘ n‘
mosp'‘rfshirjen e t' rinjve n* krijimin e bizneseve

t' reja. Megjithat’, shum' ekspert' mendojn‘ se
nd‘r faktor't kryesor* ' ndikojn‘ negativisht n‘

k't" drejtim jan‘ objektive dhe subjektive. Nd'r k'ta
faktor' mund t' p‘rmendim implikimet e informalitetit
ekonomik ' d‘mton konkurrenc'n e drejt' dhe
vendos bizneset rinore n‘ situat’ t' disfavorshme,
munges‘n e nism's nd‘rmjet t' rinjve dhe frik'n e
d‘shtimit, traditat familjare dhe kontrollin g‘ familja
vazhdon t* ushtroj* mbi jet'n e t* rinjve.

Gjithashtu, faktor t' tjer' g' duhet t' merren n‘
konsiderat' jan* mosnjohja e kuadrit ligjor nga t'
rinjt' p'r sa i p'rket krijimit t' nj* biznesi dhe mjedisit
ligjor ku ai zhvillohet, mungesa e njohjes s’ realitetit
ekonomik dhe atij bankar dhe e nevojave p‘r hapjen
e bizneseve t' reja, si dhe mungesa e informacionit
t' p'rshtatsh‘m dhe t* aksesuesh‘'m p'r t' rinjt'

dhe nga t' rinjt' p'r sa i p'rket sistemit t* taksave,
marrjes s' kredive me norma bankare t* ulta,
fushave ku mund t* investohet, etj.

N* k't" kontekst vlen t* theksohet se rol t'
r'nd‘sish'm ka luajtur edhe mungesa e politikave
Q[LWsVH
THQGURUH GKH YHQGRUH
rinjt' t* marrin n‘ konsiderat' hapjen e nj* biznesi
t' ri. Megjithat', vitet e fundit jan‘ shtuar p‘rpjekjet
e geveris' dhe t* biznesit n* t'r'si p'r t* nxitur dhe
krijuar mund‘si n* krijimin e bizneseve t' krijuara
dhe t' drejtuara nga t' rinjt'. Sot bizneset rinore
luajn‘ nj* rol jo t* vog'l n* ekonomin‘ vendore t'
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komuniteteve ku ata jetojn‘, por impakti i k'tyre
bizneseve n' nivel komb‘tar mbetet ende n‘ vlera t'
SDSsU¢ OOVKPH

Formimi profesional i t' rinjve

Ndryshimet politike, ekonomike dhe sociale q‘ kan’
ndodhur n‘ vendin ton' n* dhjet‘'vjeearin e fundit,

si rezultat i kalimit nga ekonomia e centralizuar n*
ekonomin' e lir t' tregut, kan‘ ndikuar duksh‘'m
edhe n‘ fush'n e arsimit dhe t' formimit profesional
(AFP). Transformimet g soll'n lindjen e ekonomis’
s' tregut kan' shtruar para shoq'ris' nevoj'n p'r

QLYHOH Ws UHMD NXDOL¢ NLPL Qs GUHN

e sh'rbimeve t' reja. Orientimi nga tregu i pun's,
si dhe nga praktika, s bashku me k‘rkes'n p'r
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zhvillimin e m‘tejsh'm t* AFP-s', p'r tOi dh'n’ atij
nj' fytyr' t' re dhe p'r t' edukuar dhe pajisur brezat

HULQM PH NXDOL¢ NLPHW GKH VKNDWK)

(skills) e nevojshme g' k'rkohen sot nga tregu i
pun‘s.

Sistemi aktual i arsimit dhe formimit profesional (AFP)
n‘ Shqip‘ri ‘sht' i dob't, si nga pik‘pamja sasiore,
ashtu edhe nga cil‘'sia. N* p‘rgjith‘si ka munges’
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pamjaftuesh‘m, nivel t' ul‘t t* burimeve njer‘zore,
kurrikula t' vjet'ruara dhe metod' menaxhimi t'
tejkaluar.

N k't" kuad'r do t* synohet bashk‘punimi me
Ministrin‘ e Pun's, ,'shtjeve Sociale dhe Shanseve

t' Barabarta, ku n‘p‘rmjet nj* projekti t* Drejtoris*

s' Bashk‘rendimit t* Politikave Rinore do t* synohet
ngritja e infrastruktur‘s p‘r formimin profesional.
Aktualisht n* shkall’ vendi funksionojn*‘ 40 shkolla

t* arsimit teknik e profesional, t* shp‘rndara n'

22 rrethe. Nga k'to, n‘ zonat rurale funksionojn’

3 shkolla profesionale me drejtim kryesor bujq'si-
agrobiznes. Shkollat jan' t' ndara n‘ 4 fusha
kryesore: elektro-mekanike (18 shkolla), ekonomike
(9 shkolla), nd‘rtim-mobileri (4 shkolla), bujq'si, pyje,
veterinari (9 shkolla). Nx‘n‘sit p‘rgatiten n‘ rreth 35
specialitete kryesore.

P‘r sa i p'rket formimit profesional (FP), ai operon
n‘p‘rmjet 9 gendrave publike n‘ gytetet m'

t' m‘dha t' vendit, n* Vlor, Shkod'r, Tiran’,

Durr's, Elbasan, Kore*, Tepelen‘ dhe Fier, si dhe

¢ VNDOH GKH OLJMRUH Ql20Qubjekeprivate fTiidenelbra, Viga t' cilat 24
oND N X jari' R ;X Q) Grarvjé kYt gjitts tékfisorin e

Shqip‘ris’.

Megjithat’, si arsimi profesional ashtu edhe formimi
profesional vazhdojn* t* ken' nj* reputacion t‘ ul‘t
nga pik‘pamja cil'sore dhe n‘ to angazhohen nj
p‘rgindje mjaft e ul't e nx'n‘sve, t' rinjve ose t'



rriturve. Edhe sektori privat i AFP-s' ‘sht' ende i
dob't dhe karakterizohet nga tipare t' ngjashme me
at' publik.

Aft'simi i t' rinjve si konsumator

Aft'simi i t' rinjve si konsumator‘ (sidomos gjat'
periudh's s* adoleshenc's) ‘sht’ pjes" integrale e
mekanizmave ligjor‘, politik dhe teknik' t* mbrojtjes
se konsumator‘ve dhe ‘sht’ pjes* e t* drejtave baz’
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e s' ardhmes, ku kreditimi p‘r nd‘rtimin e nj
familjeje t' re k'rkon prirje p‘r nj' mir'menaxhim t'
buxheteve familjare.

VIZIONI, PeRPAReSITe DHE
QeLLIMET STRATEGJIKE

Pun‘simi i t* rinjve
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dhe aft'sit’ p'r t' vepruar n‘ treg n* m'nyr’
kompetente dhe t' informuar.

Por vet' koncepti konsumator n‘ realitetin shqiptar
nuk ‘sht* ende shum* i njohur p'r qytetar't

shqiptar' dhe natyrisht edhe p'r t' rinjt‘, sepse
gytetar't shqiptar’ kan' nd‘rgjegje t‘ ul‘t
konsumatori. Ata nuk jan* t' vet'dijsh'm p‘r at'

se ¢ka do t' thot' t* jesh konsumator. T* drejtat e
konsumatorit jan‘ t' p‘rfshira n* ligjin p‘r mbrojtjen

e konsumator‘ve t' miratuar n‘ vitin 2003, por vet'm
nj' pakic' e di se cilat jan' k'to t' drejta.

,'shtje t' p‘rgjithshme t munges's s' kultur's
konsumatore jan‘ edhe probleme t' t' rinjve, si
mungesa e v'mendjes ndaj njohjes me cil'sit' dhe
karakteristikat e produkteve dhe t‘ sh'rbimeve,
mungesa e njohurive p'r sigurin‘ e produkteve
ose t' sh'rbimeve, vler'simi i kushteve t' tregtimit,
mir'mbajtja e produkteve, njohja e kushteve t'
kontratave, garancive ose p'rllogaritja e vlerave

Vizioni i Strategjis' Komb‘tare t' Rinis‘ synon t'
caktoj' objektiva konkrete p‘r nxitjen e pun‘simit
nd‘rmjet t' rinjve. Ajo duhet par‘ e lidhur ngusht’
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e bizneseve rinore, pasi t' dyja s‘ bashku ato
p'rb'jn‘ elemente thelb'sore t' forcimit t* t' rinjve
n‘ Shqip‘ri, n‘p‘rmjet krijimit t* mund‘sive t‘
p‘rshtatshme p'r t* gjith".

N k't" kuad'r, p‘rpar‘sor do t' jet* angazhimi

i Ministris' s* Pun's, ,'shtjeve Sociale dhe
Shanseve t' Barabarta, g' n* p‘rgatitjen dhe
miratimin e Strategjis' Komb‘tare t' Pun‘simit t'
p‘rfshij* politika nxit‘'se pun‘simi edhe p'r t* rinjt’,
duke iu referuar p‘rgatitjes brenda k'saj strategjie t'
nj' kreu p‘r pun‘simin e t‘ rinjve n* Shqip'ri, si dhe
p‘rcaktimin e ndryshimeve dhe shtesave n‘ Kodin
e Pun's p'r rregullimin e koh's dhe kushteve t'
pun's, si p‘r pun‘n part-time, ashtu edhe p'r at' me
koh' t* plot’ p'r t' rinjt' n* Shqip'ri.
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krijohet g' n* f'mij‘ri dhe adoleshenc’, r'nd‘sia ¢'
merr edukimi dhe aft'simi si konsumator* t* zgjuar
p‘rb'n nj* ¢‘'shtje me interes t* p‘rgjithsh‘m.

T rinjt* shqiptar’, nga studime t' ndryshme,
rezultojn’ si konsumator t' r'nd‘sish'm t'
produkteve t' parekomandueshme si duhani,
alkooli, loj‘rat e fatit. Gjithashtu ata b‘jn‘ shpenzime
t' r'nda p'r buxhetin e shumic's d‘rrmuese

t' familjeve shqiptare p'r blerjen e veshjeve t'
shtrenjta, p‘r komunikimin telefonik celular, loj‘rat
elektronike, baret, pub-et, diskotekat, shpenzime
t' shumta p'r paragqitjen, etj. Sjellja e t' rinjve si
konsumator synon modele t' standardeve t' larta
t' jetes's bazuar n* kultur'n globale, por g' nuk

i p'rgjigjen shkall's s* standardit t' jetes's n'
Shqip‘ri.

Nd‘rkoh* g‘ prirja p‘r shpenzime t' m‘dha nuk i
p‘rgjigjet pavar'sis‘ ekonomike t' t* rinjve, sidomos
adoleshent've dhe student've, p‘rpjekijet e tyre
ekonomike p‘r arsim, formim profesional ose edhe
pun‘simi sezonal ose part-time jan‘ t' ul‘ta.

Tipike ‘sht’ edhe shkalla e ul‘t e prirjes p‘r kursim,
duke krijuar modele jo shum' efektive p‘'r nevojat

,'shtjeve Sociale dhe Shanseve t' Barabarta p‘r
krijimin e programeve t' nxitjes s' pun‘simit t* t'
rinjve pran‘ bizneseve ose OJF-ve. Gjithashtu kjo
ministri duhet t' t* krijoj* n‘ edo rreth t* Shqip‘ris*
nj'si t' informacionit p'r t* rinjt’, t' cilat duhet t‘
mbajn’‘ lidhje t' ngushta me sektorin e biznesit dhe
me t' gjitha shkollat n* rreth.

OThithja e truritO, t' rinjt' g* studiojn’
jasht' vendit

Vizioni strategjik lidhet me investimin n* Okthimin
dhe garkullimin e truritO, n* m'nyr g' t* rinjt‘ g'
studiojn‘ jasht‘ vendit t* mund t' kontribuojn‘ n*
rigijenerimin e ekonomis' shqiptare dhe zhvillimin e
g‘'ndruesh‘m t' vendit drej standardeve europiane,
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shkollimit t* nivelit t' lart’, kultur's dhe nj' m‘nyre
globale t menduari dhe etike t' lart' pune.

P‘rpar‘sor' n* k't mes do t* jen‘ hartimi dhe
implementimi i politikave realiste q* synojn* t'
shfryt'zojn‘ pasurin‘ dhe energjin' intelektuale t' t'
rinjve shqiptar' g jetojn‘ dhe studiojn‘ jasht* vendit
dhe investimi i tyre n' Shqip‘ri ose p‘r Shqip‘rin’'.
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N* k't" kontekst duhen marr* masa p‘r t* shmangur krijimin e nj* kredie t* veeant', t* quajtur OBiznesi

largimin e trurit, duke rritur ofert'n p‘r pun‘sim RinorQ, p'r t rinjt' ' duan t* hapin nj* biznes t' i,

n‘ vend, p'r t' stimuluar kthimin e nj* kategorie me kushte dhe interesa favorizuese.

profesionist'sh t' rinj t* nevojsh'm n* Shqip'ri.

Gjithashtu, duhen krijuar mund'sit' p‘r tOu njohur Formimi profesional i t‘ rinjve

me realitetin shqiptar n‘ mjedisin e pun's dhe p'r tOi

ndihmuar dhe informuar p‘r nj* zgjedhje jo t* leht' Vizioni strategjik p‘rcakton si t* domosdosh'm

n‘ lidhje me vendin ku t' rinjt* synojn‘ dhe do t' p‘rfshirjen e AFP-s' n‘ rrjedh‘n e zhvillimeve

investojn‘ njohurit' e tyre n‘ t' ardhmen. bashk'kohore, n* harmoni me ato *ka po ndodhin n*
rajon dhe Bashkimin Europian. Q'llimi p‘rfundimtar

Nj* drejtim tjet’r p‘rpar‘sor do t' jet’ bashk'punimi ‘sht’ harmonizimi i politikave t* AFP-s‘ nd‘rmjet

me organizmat p‘rfag‘suese t* student've dhe me tyre, si dhe me politikat e fushave t' tjera t'

institucionet nd‘rkomb‘tare t* specializuara p'r t' interesuara p'r zhvillimin e burimeve njer‘zore,

krijuar dhe leht'suar komunikimin e student've me ekonomike, sociale, t* tregut t' pun's etj., duke

institucione t' ndryshme dhe shk‘mbimin e p‘rvoj's realizuar nj* p‘rdorim sa m‘ racional t' burimeve

dhe t' informacioneve mes tyre. R'nd'‘si t* madhe ¢, QODQFLDUH H QMHUSs]RUH

ka leht'simi i procesit t' njohjes n* Shqip‘ri t* titujve
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integrimin e tyre n‘ tregun e pun's. profesional t* t* rinjve do t' jet' krijimi i nj* sistemi
unik dhe cil'sor t' AFP-s', i aft' p‘r t' kontribuar
Biznesi rinor dhe vet'pun‘simi n‘ zhvillimin e vazhduesh'm t' aft'sive profesionale
dhe qytetaris' aktive t' t' rinjve dhe t* rriturve
Vizioni i Strategjis' Komb‘tare t' Rinis‘ p‘r sa u QsSsUPMHW RIULPLW Ws NXDOL¢ NLPHY
p‘rket bizneseve rinore merr n* konsiderat' vizionin p‘rputhje me k'rkesat e zhvillimit ekonomik dhe
e geveris' shqiptare p'r t' rinjt' n* Shqip‘ri. N* shog'ror t* vendit, n* kuadrin e integrimit rajonal dhe
t' nj‘jt'n koh' ky vizion k‘rkon t* krijoj* mund‘si europian. Pjes' integrale p‘r pun‘n n‘ k't' drejtim
p'r t' rinjt' ' duan t' hapin nj‘ biznes, t‘ gjejn’ do t' jet' reformimi i arsimit profesional n‘ vend,
asistenc’'n dhe hap'sirat e nevojshme p'r t' riformulimi dhe p‘rfshirja n* kurrikulat m‘simore,
ushtruar k't t* drejt' t' tyre. Nga ana tjet'r, vizioni trajnimi i m‘suesve dhe instruktor‘ve, si dhe pajisja e
merr n‘ konsiderat' rolin q' duhet t' luaj' geveria si shkollave dhe gendrave me baz'n e nevojshme p'‘r
nj' rregullator i jet's ekonomike n‘ vend, n‘ nxitjen e k't* lloj arsimi.

krijimit t* bizneseve t' reja dhe fugizimin e rinis'.
Ligji i ri i AFP-s' (2002), Konferenca Il Komb‘tare e

Drejtimi i r'nd‘sish'm strategjik do t' jet' p‘rgatitja AFP-s', Krijimi i K'shillit Komb‘tar t* AFP-s' (2003),
H QMs SDNHWH ¢ VNDOH PHNDQL]PDatenjia ¥/FRuY'sitK dthe® bt idivitsRrofadivhal
p'r t' rinjt', t* cil't k'rkojn* t* hapin biznese t' (SPFP) (2003), Strategjia Komb'‘tare e Arsimit
reja ose i kan' hapur ato, duke u dh'n‘ p‘rpar'si 3DUDXQLYHUVLWDU *XVKW VL GKH
nismave t‘ t' rinjve n‘ zonat rurale dhe grupeve t' (Mars 2004) i programit CARDS 2002 t' BE-s', n*
margjinalizuara. mb‘shtetje t* AFP-s' p‘r Shqip‘rin‘, u kan* dh'n’
nj* hap'sir‘ t' re nismave reformuese t' k'tij sektori
Qeveria duhet t* nxis' OJF-t' n* krijimin e agjencive t' r'nd‘sish‘'m t* zhvillimit t* burimeve njer‘zore t'
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pun‘simit. N* k't kontekst, r'nd‘si t* veeant' do

t' ket' kryerja e studimeve periodike p‘r pun‘simin MASH po punon p‘r p‘rfshirjen e Strategjis‘ s'
e t' rinjve n‘ tregun e pun's, duke pasur edhe fokus Formimit Profesional n* Arsimin Parauniversitar
t' veeant' n* ndryshimet midis gjinive. N fakt, nj* n‘ strategjin‘ e rishikuar t' Arsimit Basik. Nj* nga
nga p‘rmasat kryesore t* g‘llimeve strategjike do t' g‘llimet p‘rpar‘sore t* Strategjis’ ‘sht sjellja e
jet' p'rfshirja e perspektiv's gjinore n‘ projektet dhe problematik’s s* aft'simit profesional t' t* rinjve
programet e pun‘simit. n‘ fokusin e diskutimeve n‘ forume t' niveleve t'
ndryshme, me g'llim rritien e nd‘rgjegj‘simit p‘r
Nj‘ nga p‘rpar‘sit' e tjera do t* jet' krijimi i nj* r'nd‘sin‘ e fugizimit t* k'tij sektori.
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krijimin e mikrobizneseve g’ drejtohen nga t* rinjt', si Aft'simi si konsumator* i t* rinjve
dhe n‘ veeanti stimulimi i sektorit bujg‘sor n‘p‘rmjet

vet'pun‘simit p'r vajzat, g‘ k'rkon dhe nj' akses Vizioni i Strategjis* ‘sht* edukimi i f'mij've dhe t'

m'‘ t' madh ndaj k'tyre burimeve p‘r vajzat. Nj rol rinjve si konsumator* t' p‘rgjegjsh‘'m, me g‘llim

kye do t' luaj* angazhimi i Ministris* s* Financave zhvillimin e g‘ndrimit, t' vlerave t‘ orientimit dhe

p'r t negociuar me bankat e nivelit t* dyt’ p‘r VMHOOMHYV Qs PsQ\Us Ts Ws ¢ WRKHW Q
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kritik dhe ekologjik, si dhe p‘rgjegj‘sia shoq'‘rore.

Vet'm duke rritur shkall'n e nd‘rgjegj‘simit t'
konsumator‘ve shqiptar* do t' mund t‘ reduktohet

shkalla e abuzimit ndaj tyre. Po aq sa kan' r'ind'si

t* drejtat e njeriut p'r nj' demokraci, po aq vler'

ka p'r nj' ekonomi tregu respektimi i t* drejtave t' ’
konsumator‘ve.

programe trajnimi p‘r t' rinjt’, p‘r t* p‘rmir‘suar
metodat e prodhimit agrikulturor dhe t'
marketingut, n‘ baz' t' veeorive t' nevojave rurale
ekonomike n‘ zona t' ndryshme t* vendit.

Programet e nd‘rmarra p'r rritjen e pun‘simit

rinor duhet tOu p'rgjigjen nevojave t* kategorive t'
ndryshme, si grat' e reja, t' rinjt' n* zonat rurale,

t' rinjt' @ margjinalizuar, emigrant't e riatdhesuar,
t' pastreh't, familjet me shum' fmij‘ dhe me t‘
ardhura t' pakta, t' rinjt' g kthehen nga sh‘rbimi
ushtarak, etj.

Drejtim p‘rpar‘sor do t' jet* zhvillimi i veprimtarive
t* edukimit si pjes* integrale e programit t'
arsimit formal, ashtu edhe n‘p‘rmjet veprimtarive
jasht'shkollore. N* k't* drejtim rol aktiv duhet

t' luajn‘ jo vet'm institucionet shtet'rore, por
edhe shogatat e konsumator‘ve dhe organizatat " N* kuadrin e programeve komb‘tare t'
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veprimtari me t' rinjt'. Me r'nd‘si t' veeant' do t' duhet t* zhvillohet nj* bashk‘punim i ngusht'

jet' forcimi i bashk‘punimit t* ngusht' me aktor't PH RUJDQL]DWDW MR¢ WLPSUXUsVH W
e shoq'ris’ civile dhe t' komunitetit t* biznesit, si pun‘sim p'r t' rinjt', duke i mb'shtetur me nj'

dhe sigurimi i asistenc's s* huaj p'r mb‘shtetjen e pjes’ t' fondeve t' akorduara p‘r k'to programe.

programeve t‘ veeanta. Megen‘se OJF-t' nuk kan‘ p'r g'llim t* krijojn’

¢ WLPH QJD PDUUMD Qs SXQs H Ws ULC
koston e marrjes n* pun’, si dhe do t' forconte

pun‘n humanitare n‘ komunitete.

Nj‘ nga p‘rpar‘sit’ e tjera n‘ k't kuad'r do

t* jet' nd‘rmarrja e fushatave nd‘rgjegj‘'suese
ndaj konsumit t* produkteve t' parekomanduara
ose ' edhe ndalohen me ligj p‘r grupmosha t'
caktuara, si duhani, alkooli, lojrat e fatit, etj. Pjes e Pun’s, 'shtjeve Sociale dhe Shanseve

e r'nd‘sishme e nd‘rgjegj'simit do t jet* edhe t* Barabarta duhet t* pilotoj* gjat' vitit 2007
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si dhe organizimi i seminareve dhe workshop-eve p’r pun‘simin e t' rinjve n‘ rrethe. Duke iu

n‘ t* gjith* vendin. P'rqasja ndaj problematik's s' referuar planit t* pun‘s s* k'saj ministrie ‘sht’

aft'simit t' t rinjve si konsumator‘ duhet t* bazohet r'n‘ dakord p‘r bashk’punim, por pa kosto

n‘ studimet e vazhdueshme p'r tregun e sh'rbimeve ¢ QDQFLDUH QJD DQD MRQs VL PLQLVW

N‘ var'si edhe t' realiteteve vendore, Ministria

dhe t' mallrave p'r t' rinj dhe sjelljen e t' rinjve ndaj
tyre, t' nd‘rmarra nga institucionet e specializuara
shtet'rore t* statistik's, institute k'rkimore, si dhe

t' mbulohet nga MP,SSHB-ja dhe donator't
p‘rkat's. Nj* p‘rgasje efektive p‘rb'n pilotimin
n‘ bashk‘punim me OJF-t' q' kan‘ p‘rvoj‘ n'

fush'n e shk'mbimit t* informacionit dhe me

subjekte private. o : : . .
rinin‘. M'simet e nxjerra mund t* ndihmojn‘ n'

krijimin e nj* modeli t' suksessh'm t' nj'sis* s*
informacionit p'r t' rinjt’, i cili mund t* zbatohet n°
nivel komb‘tar duke nisur q‘ nga viti 2009.

POLITIKAT

Pun‘simi i t' rinjve . i

OThithja e truritO, t' rinjt’ g* studiojn’
" Ministria e Pun's, ,'shtjeve Sociale dhe jasht' vendit
Shanseve t' Barabarta, n' p‘rgatitjen dhe
miratimin e Strategjis' Komb‘tare t' Pun‘simit,
duhet t* shoh' me p‘rpar'si p‘rfshirjen n'
m‘nyr‘ t' veeant' t' nj* kreu p‘r nxitjen e
pun‘simit t* t' rinjve n* Shqip‘ri.

" Hartimi dhe implementimi i politikave afatmesme
dhe afatgjata p‘r motivimin e kthimit t‘ t' rinjve,

t' cil't mbarojn* studimet jasht' vendit, me nj’
p‘rqasje integruese, duke p‘rfshir* bashk‘punimin
e institucioneve shtet‘'rore me shoq'rin‘ civile dhe
aktor' t' organizatave nd‘rkomb'‘tare ' operojn’
n‘ Shqip‘ri, si dhe me komunitetin e biznesit.
Bashk‘punimi me organizata t' ndryshme, t' cilat
p‘rfaq‘sojn‘ interesat e t' rinjve q' studiojn’

jasht' vendit (si p.sh. rrjeti ASAN), p'r t* leht'suar
komunikimin dhe bashk‘punimin e tyre t'
drejtp‘rdrejt' me institucionet publike.

" Strategjia duhet t* p‘rmbaj‘ nj' p‘rshkrim t'
situat's s* pun‘simit t‘ t' rinjve n‘ vend, t' tregut
t' pun‘s dhe arsimit. Ajo duhet t' p‘rcaktoj' .
objektivat e saj konkret', indikator‘t e matjes s
arritjes t' g'llimeve t' vendosura, si dhe t‘ ket
buxhet dhe planin e saj t' veprimit.

" MTKRS, n' bashk‘punim edhe me OJF-t', do
t' punojn* me MP,SSHB-n* p'r t* zhvilluar



Promovimi i projekteve dhe programeve t'
cilat rrisin ndjenj‘'n e p‘rkat‘sis’ komb‘tare t'
student've q' shkollohen n‘p‘r bot'.

Mb*shtetja dhe zhvillimi i vazhduesh'm i
programeve t' intership-it me q'llim krijimin e
mund‘sive p'r student't ' studiojn‘ jasht' vendit

p'r tOu integruar n* tregun e pun‘s dhe zhvillimin e
karrier's n* Shqip'ri.

Ngritja e fondeve t' nevojshme p'r krijimin e
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margjinalizuara, bazuar n‘ k'rkesat g‘ ka tregu i
pun‘s.

P‘rfshirja e aft'simit profesional t' t' rinjve n’
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i vendit n‘ rajon dhe n‘ tregun e p‘rbashk't t'

Bashkimit Europian. P'r k't' g'llim, institucionet

shtet'rore dhe institutet k'rkimore duhet t'

nd‘rmarrin studime t' nevojave t‘ tregut t' pun'‘s

p'r t' kaluar nga Oriparimet e pjesshme sipas

nevojave t* «astitO drejt Ozgjidhjeve t plota e

LQFHQWLYDYH ¢ QDQFLDUH SsU 2N iaKgjaRO @ kaRteKstir & DiegiiOaohat dhe

e truritO n‘p‘rmjet ofrimit t* pagave t* larta p'r

europian.
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vendit.

Realizimi i studimeve t' vazhdueshme, t' cilat
sigurojn‘ t* dh'na p'r student't shgiptar’ jasht’
vendit, p‘r deg't q' ata vazhdojn’, si dhe g'llimet
dhe motivimet e tyre p‘r t* ardhmen. Krijimi i nj*
baze t' dh'nash ‘sht' vendimtar p‘r formulimin

e nj' p'rqasjeje sa m' pran’ realitetit dhe sa m'
efektive ndaj «'shtjes s* Olargimit t* truritO.

Vler'simi i k'rkes‘-ofert's n* tregun e pun‘s
n‘ Shqip‘ri p'r orientimin e t' rinjve shqiptar’
g‘ studiojn’ jasht’ shtetit n* zgjedhjet e tyre p‘r

”

Krijimi i nj* sistemi unik dhe cil'sor t* aft'simit

profesional n‘p‘rmjet reformimit intensiv t'

sektorit, riformulimit t* kurrikulave p‘rkat'se,

trajnimit t* m‘suesve dhe instruktor‘ve, si dhe

p‘rmir‘'simi i baz's materiale t* institucioneve

Ws HGXNLPLW Ws FLODW RIURMQs DU
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marr nga t' rinjt'. N* kuadrin e p‘rmir‘simit

t* k'tij sektori, duhet punuar n‘ drejtim t' rritjes

s' reputacionit t' k'tyre institucioneve t' arsimit

profesional p'r t* rritur p‘rgindjen e t' rinjve (apo

edhe t' rriturve) q‘ ndjekin k‘to programe.

GHJISW H VWXGLPLW GKH IXVKDWARS\ POnjvN kifdoMsumator’

Biznesi rinor dhe vet'pun‘simi
" ésht' r'n* dakord dhe do t* bashk‘punohet me
Dhom'n e Tregtis' dhe t' Industris‘ p‘r hapjen

e nj'sive t' informimit mbi sistemin e taksave,
legjislacionin shqiptar p‘r hapjen e nj* biznesi, si
dhe p‘r mund'sit' se ku mund t* investohet n'
ekonomi nga t' rinjt".

" Krijimi i nj* fondi t' veeant' p‘r bizneset rinore
ose krijimi i leht'sive p'r t' rinjt' q* duan t'
hapin nj* biznes, p'r t marr kredi afatgjata dhe
me interesa t' ul'ta nga bankat e nivelit t' dyt'.
P‘r k't fond do t' punohet me organizata e
agjenci nd‘'rkomb‘tare g' operojn‘ n* Shqip'ri,
si British Council, USAID dhe sipas programeve t
paragitura n‘ Planin e Veprimit 2007-2013.

Ngritja e kapaciteteve t' institucioneve t'* trajnimit
profesional p‘r t* krijuar mund‘si t* barabarta p'r
vajzat dhe djemt’ n‘ zonat rurale dhe urbane, si
m‘nyr' p‘r t'i integruar ata n‘ tregun e pun's.

Formimi profesional i t‘ rinjve
" Marrja e masave brenda vitit 2008 nga Ministria e
Arsimit dhe e Shkenc's p'r ofrimin e kurseve t'

formimit profesional p'r t' rinjt' n* zonat malore
dhe rurale, sidomos p'r vajzat e reja dhe grupet e

”

Nd‘rmarrja e fushatave nd'rgjegj‘suese ndaj
konsumit t* produkteve t' parekomanduara ose q'
edhe ndalohen me ligj p'r grupmosha t' caktuara,
si duhani, alkooli, loj‘rat e fatit, etj. N* k't'
kontekst, r'nd'si t' veeant' do t' luaj' publikimi

dhe shp‘rndarja e materialeve informuese, si dhe
organizimi i seminareve dhe workshop-eve n* t'
gjitha rrethet e vendit.

Zhvillimi i veprimtarive edukuese jasht‘shkollore
p‘r formimin e t' rinjve si konsumator n‘p‘rmjet
bashk'punimit t* subjekteve shtet'rore,
organizatave t' konsumator‘ve dhe OJF-ve rinore.

Rishikimi i kuadrit rregullues t' formave dhe etik's

s' marketingut t* produkteve t' d‘mshme p'‘r

sh'ndetin (si p.sh. duhani) nga bizneset p‘rkat‘se,

duke u bazuar n‘ reformat e nd‘rmarra nga vendet

e zhvilluara t' Bashkimit Europian p‘r mbrojtjen e
NRQVXPDWRUsYH QsSsUPMHW NRQWUR
t' promovimit t* konsumimit t* k'tyre produkteve.

Realizimi i studimeve periodike nga institucione
t' specializuara shtet‘rore t' statistik's dhe
institucione k'‘rkimore p‘r tregun e sh‘rbimeve
dhe t' mallrave p'r t' rinj, si dhe p'r sjelljen dhe
prirjet e t' rinjve ndaj tyre.
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TREGUESIT DHE BURIMET t' sh'rbimeve p‘rpar‘sore do t' futen n‘ t' gjitha

kurrikulat si informacione p‘r vullnetarizmin.
Pun‘simi i t* rinive Do t' ket' nj' rritje t* numrit t* shk‘'mbimeve

o . J_ _ ‘ vullnetare dhe bashk‘rendim m* t' madh n‘ nivel
Niveli i pun‘simit sipas mosh‘s rajonal dhe nd‘rkomb'tar.

Sipas t' dh‘nave nga INSTAT-i, niveli i pun‘simit nga
mosha 18-25 vjee varion nga 50.4 p'r gind n* vitin
2002 derin* 41.2 p'r gind n* vitin 2005.

K‘to p‘rgindje kan' premisa t* shtohen me v‘nien

n‘ zbatim t* PKV-s' p'r vitet 2007-2011.

Veprimtarit' dhe programet p‘r pun‘simin e t' rinjve
do t' vihen n jet' n‘p‘rmjet Ministris‘ s* Pun's,
,'shtjeve Sociale dhe Shanseve t' Barabarta,
Ministris* s* Arsimit dhe Shkenc's, etj.

Biznesi rinor, vet‘pun‘simi i t* rinjve

Ngritja e zyrave t* informimit rinor n‘ t' gjitha rrethet
do t* ndikoj* n* rritjen e nivelit t' informacionit p‘r
mund'sit’ e vendeve t‘ pun's p'r t' rinjt' mbi baza
vendore.

Duke gen‘ se shkalla e papun'sis' p'r t* rinjt' ka
shkuar deri n* 41.2 p‘r gind n‘ vitin 2005, n‘p‘rmjet
implementimit t' SKR-s' dhe programeve t'
ndryshme synohet ulja e numrit t' t' papun‘ve deri n*
. L 18 p'r gind. Ky ‘sht' nj* synim i yni, duke iu referuar
OThithja e truritO politikave dhe programeve ' parashikohen n* SKR
N‘p‘rmjet programeve t' informacionit p‘r shkollimin dhe PKV 2007-2013.

jasht* vendit dhe integrimin e student‘ve pas kthimit

n‘ vend synohet informimi dhe integrimi i sutdent‘ve Programi p'r nxitjen e vet'pun‘simit t* t' rinjve do t
ge jetojn‘ dhe studiojn‘ n* bot". bj* t mundur krijimin e mund‘sive t* vet‘pun‘simit.
K'shtu do t' rritet numri i student've p‘r praktika Prgindja e t* vet'pun‘suarve ndaj totalit t* t
intership-i n* administrat'n publike p'r t' rinjt' g' pun‘suarve n‘ vitin 2002 ishte 72.5 p‘r gind, nd‘rsa
studiojn’ jasht". n‘ vitin 2005 ishte 65.1 p'r gind sipas statistikave t"
T rinjt* * studiojn‘ jasht* vendit kapin shifr'n prej INSTAT-it.

24 p'r gind.

o Aft'simi i t' rinjve si konsumator’
Vullnetarizmi rinor Gjat viteve 2007-2011, n‘p'rmjet v'nies n‘ zbatim
Nxitja dhe promovimi i vullnetarizmit rinor ka nj‘ t PKV-s' me veprimtari dhe programe konkrete n‘
rol mjaft t' r'nd‘sish'm p'r zhvillimin e vendit bashk‘punim me Zyr'n e Konsumatorit n‘ Tiran‘, do
dhe t' rinjve. N'p‘rmjet hartimit t* legjislacionit t organizohen trajnime dhe seminare njoh‘se p'r t
p‘r vullnetarizmin dhe krijimit t* infrastruktur‘s rinjt' si konsumator-.

administrative t* zbatimit t‘ tij, edukimi dhe
promovimi i vullnetarizmit n* sektorin e nevojave dhe
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V. SHENDETI DHE
MBROJTJA SOCIALE

1. Sh'ndeti riprodhues (lufta kund'r HIV/AIDS dhe SST-ve)

2. Abuzimi me drogat

3. Kriminaliteti rinor

4. Dhuna ndaj t' miturve dhe t‘ rinjve

5. 7UD¢ NLPL GKH VKIU\WS]LPL L Ws ULQMYH

KUSHTET AKTUALE

Sh'ndeti riprodhues (lufta kund‘r HIV/
AIDS dhe SST-ve)

7s ULQMWs Qs 6KTLSsUL SSUEDO O H® PRIVWKX QUWEB MWD BKEQB I VWXGLPH V

dhe pjesa tjet'r e popullsis' n‘ drejtim t* ¢‘'shtjeve p'r nj* rritje t* numrit t' rasteve me IST n* Shqip'ri.

t* sh'ndetit dhe kujdesit sh‘ndet‘sor. Megjithat’, '"HUL Qs IXQG Ws YLWLW Qs 6KTLSsUL

duke pasur parasysh veeorit e k'saj grupmoshe, UDVWH PH VL¢ OL] 6WXGLPL L VXUYHN

kjo problematik’ b‘het m* e mpreht‘ n‘ p‘rballjen dhe t' sjelljeve i vitit 2005 tregoi p'r nj* prani t'

me <‘shtje t' sh'ndetit riprodhues, infeksioneve LQIHNVLRQLW VL¢, OLWLN GKH Ws KHSDW

seksualisht t' transmetueshme (IST) dhe infeksionit p‘rdoruesve t' drogave intravenoze (PDI) dhe rom‘ve.

HIV/AIDS.
Studime t' ndryshme t' kryera vitet e fundit n’

Me popullat'’n m* t' re n* Europ‘, vendi yn* Shqip‘ri (Studimi i Sh'ndetit Riprodhues 2002,

paragitet n‘ rrezik p‘r p‘rhapjen e infeksionit HIV/ Vler'simi i shpejt' 2002, 2004 etj.) kan‘ evidentuar

AIDS, veean'risht n* prani t' shum' faktor‘ve mang'si t' m‘dha q' ekzistojn' n* njohurit* dhe

social‘, ekonomik‘ dhe kulturor ‘i bjn* t* rinjt* nd‘rgjegj‘simin e t' rinjve rreth transmetimit dhe

vulnerab‘l ndaj k'tij infeksioni. K'ta faktor p‘rfshijn’ parandalimit t* HIV/AIDS/IST, veean'risht t' rinjve

rritien e p'rdorimit t* drogave dhe veean'risht atyre g‘ jetojn‘ n‘ zonat rurale, atyre me nivel t* ul't

intravenoze, rritjen e dukuris' s' prostitucionit, i shkollimi, t' rinjve emigrant’, grave t' reja dhe t'

OLGKXU PH WUD¢ NLPLQ H THQLHY #hjy@ ke grgderR tgeHiskHANjahdinid' @ pakR @HeQ

e lart', dukurin‘ e p‘rjashtimit ose stigmatizimit perceptimi i ul'ti rrezikut nga t* rinjt* eojn‘ n*

t' pjes‘tar've t' grupeve t' caktuara etnike ose pranin‘ e nj* niveli t* ul‘t t' sjelljeve mbrojt'se dhe

sociale, sie jan' p‘rkat'sisht rom‘t ose meshkujt g' nj' niveli t' lart’ t' sjelljeve t' rrezikshme.

bjn‘ seks me meshkujt (MSM), rritien e numrit t* t'

rinjve q‘ braktisin shkoll'n, etj. K'saj situate nuk u p‘rgjigjen sh'rbime ose nd‘rhyrje
LQWHQVLYH GKH HNVWHQVLYH Ts SDUD™

Sipas t' dh‘nave epidemiologjike t' rasteve t' ose g' mungojn‘. Aksesi dhe cil'sia e sh'rbimeve

raportuara me HIV/AIDS n* Shqip‘ri, m‘ shum’ se g‘ ofrohen p'r IST-n* dhe SHR-n' n* nivele t'

dy t' tretat e tyre i p'rkasin grupmosh's deri n‘ 34 ndryshme t* kujdesit sh'ndet'sor jan* mjaft t'

vjes. Gjithashtu, gjat‘ viteve t' fundit shihet nj* prirje ul'ta. Stigma q' shoqg‘ron IST-n‘ dhe problemet e

rritjeje e numrit t' rasteve me HIV t' mosh's 15 deri sh'ndetit riprodhues shpesh nuk i lejon t' rinjt‘ t*

24 vjee. Pavar'sisht numrit t' vog'l t' rasteve t' k'rkojn‘ ndihm* ose trajtim.
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Programet aktuale t* testimit dhe k'shillimit vullnetar p‘r sh‘ndetin e p‘rdoruesit. Koh't e fundit kemi nj'
p‘r HIV/AIDS jan* ende t' paorganizuara, nd‘rkoh rritje t* p‘rdoruesve midis an‘tar‘ve t' komunitetit
g‘ shfryt'zimi i rrjetit ekzistues ‘sht* ende i ul't rom. Ky komunitet, p‘rves drog's, ‘sht‘ i prekur
p‘r shkak t* stigm'‘s dhe frik‘s s* diskriminimit. nga papun‘sia, varf'ria e thell', akses i ul‘t ndaj
Shpesh programet parandaluese nuk mb'rrijn‘ te sh'rbimeve sh'ndet'sore. Rom'‘t gjithashtu kan* nj
t' rinjt' ' kan‘ nevoj', vesan‘risht ata vulnerab'| nivel t* ul't informacioni dhe injektojn‘ n‘ kushte t'
ose t' margjinalizuar. T* rinjt' vazhdojn' t' ken' k'gija higjienike, duke shtuar k'shtu edhe rrezige t‘
akses t' ul't ndaj metodave moderne kontraceptive, tjera sh'ndet'sore.
prezervativ've, si dhe ndaj sh'rbimeve t' tilla si
k'shillimi ose edukimi mjek‘sor. Gjithashtu, t‘ P‘rdoruesit e drog‘s mund t' ken* pasoja serioze
dh'nat tregojn‘ se t' rinjt' nuk i vizitojn* institucionet p‘r sh‘ndetin dhe mir‘genien sociale. Ata shpesh
VKsQGHWsVRUH Ws NXMGHVLW SDUS¥YNREG sSSEUWRMBsUQIMDXWVKIsUELPHW H VKs
sh'rbime t' sh'ndetit riprodhues. si pasoj' e stigm's dhe diskriminimit. Pasojat
sh'ndet'sore t‘ p‘rdorimit t* drogave (veean‘risht
Ligji p'r parandalimin e HIV/AIDS u miratua nga t* atyre g' injektojn’) do t' vijojn‘ t' p‘rkeq‘sohen,
Kuvendi i Republik’s n* vitin 2002, nd‘rsa n‘ vitin nd‘rsa rritet barra e disa s‘mundjeve t' tjera q°
2003 geveria miratoi Strategjin® Komb'‘tare g‘ ka lidhen me p‘rdorimin e drog's. Epidemit’ e malarjes,
si g'llim madhor mbajtjen e Shqip‘ris’ nj* vend me tetanozit, hepatitit C (HCV), infeksione t' tiera me
prevalenc' t' ul't t' infeksionit HIV/AIDS. natyr' parazite ose bakteriale, bashk' me disa
s‘mundje t‘ tjera, i atribuohen p‘rdorimit t* drogave.
Abuzimi me drogat Nj* seri e gjer e komplikacioneve infektive e lidhur
me injektimin e drogave ‘sht' dokumentuar g‘ n'
Vendet e Europ‘s Lindore dhe Qendrore po raportet t* hershme. Infeksioni i HIV-it ka marr
p‘rietojn‘ nj* rritje t* shpejt' t* p‘rdoruesve t' p‘rmasa dramatike dhe ka ndryshuar perceptimin e
drog's, kjo sepse shumica e tyre ndodhen pran’ grupeve t' p‘rdoruesve t' drog's.
UUXJsYH Ws WUD¢ NXW Ws GURJsV QJD $1JDQLVWDQL GUHMW
vendeve per‘ndimore dhe SHBA-s'. Sipas UNODC- Ekzistojn' disa nivele t* trajtimit t* k'tij problemi,
it, kjo dukuri ‘sht' duke u zgjeruar, sepse edhe ku mund t* p‘rmendim at' parandalues, nivelin
prodhimi i opiumit dhe kokain's po rritet. trajtues t' p‘rdoruesve t' leht' t* drog's dhe nivelin
trajtues t' p‘rdoruesve t' r'nd‘. Megjithat’, nivel
Sipas t' dh'nave t* Ministris’ s' Sh'ndet'sis’, n' i bashk‘rendimit midis strukturave geveritare dhe
Shqip‘ri ka rreth 30000 p‘rdorues t' drogave, por jogeveritare n‘ luft'n kund‘r p‘rdorimit t* drogave
EXULPH Ws WMHUD ADVLQ SsU QM shDeniesi Ul'tRise WiketR BuGizohet m' tej, me
Shifra e m'sip‘rme ‘sht‘ nxjerr n‘ vitin 2000. g‘llim g t* nd‘rhyhet n* koh'.

Gjithashtu, Shqip‘ria ‘sht’ nj* vend ku prodhohet
GKH WUD¢ NRKHW GURJs SUD VL WGjaM\He&tRlvhdit Shurh'\t/dihppo P'sdd@rK PUL L

p‘rdoruesve t' rritet dita-dit's. Raportet nga klient' pije alkoolike n‘ vendet e zhvilluara dhe ato t‘

g‘ vizitojn‘* gendr‘n e Aksion Plus-it tregojn‘ se pazhvilluara. Konsumi i tepruar i alkoolit krijon
PRVKD H ¢ OOLPLW Ws SsUGRULP L WpolémeG' gddum‘ia shrdéVsore, si dhe

vjee dhe shumica e tyre kan‘ nj* histori 8 -10-vjeeare shkurton jet'n. Ata q‘ pin‘ shum* alkool jan* t‘

t' p'rdorimit t' disa drogave. Fillimisht ata kan* rrezikuar nga kanceri, uleera, s‘'mundjet e zemr's
p‘rdorur droga t* ashtuquajtura t* lehta, p'r t* kaluar dhe ciroza e m'lsis’. Gjithashtu, alkooli ul aft'sin’
m‘ tej n* droga t' r'nda si heroina dhe shum' prej p'r t' gjykuar sie duhet dhe t' rinjt' jan' t* prirur p'r
tyre tashm' e injektojn* heroin‘n. tOu p'rfshir' n* veprimtari kriminale, si dhe n' sjellje
Shumica e p‘rdoruesve p‘rdorin kanabis, por ka nj‘ t' tjera t' rrezikshme.

rritje t* personave ' jan‘ t' varur nga heroina.
Nj* nga format e sjelljeve q' po d'mton m‘ shum'

Problemi i drog's ‘sht* shtrir n* mbar‘ vendin, t' rinjt* dhe sh'ndetin e tyre ‘sht' duhanpirja. N*

por ‘sht' m‘ i mpreht' n* zonat urbane t* Tiran's, bot' rreth 13500 njer‘z vdesin n‘ dit' nga pirja e
Shkodr's, Vlor's, Fierit, Lushnj's, Kore's dhe duhanit dhe «do cigare e pir* shkurton 7 minuta
Gramshit. Vdekjet nga mbidoza kan‘ gen‘ rreth jet'. T'rinjt jan* veean'risht t‘ rrezikuar, sepse

40, por rastet e vdekjeve mund t* jen' m' t* larta SDVRMDW H GsPVKPH ¢ ]JLNH GKH SVLNR
si pasoj' e mosraportimeve t‘ sakta. P‘rdorimi pas dy ose tri dekadash. Duhanpirja zvog‘lon
intravenoz i drogave ‘sht' nj* shkak themelor p‘r aft'sin' imunitare t' trupit, si dhe shkakton probleme
p‘rhapjen e HIV/AIDS dhe infeksioneve t' tjera me aparatin e frym‘'marrjes. Sipas studimeve
seksualisht t' transmetueshme. Vler‘sohet se rreth t' shumta, ka shum* t' ngjar' q‘ duhanpir'sit
8000-10000 p‘rdorues injektojn* kryesisht heroin’ t' jen’' p‘rdorues t' rregullt t* alkoolit dhe t'

dhe p‘rdorin t' nj'jtat shiringa, duke shtuar rreziget eksperimentojn‘ me droga t' tjera.



Sh‘nim:

Me termin droga cil'sohen t* gjitha ato
VXEVWDQFD Ws FLODW NDQs HI
te personi g‘ i p‘rdor, t' tilla si opiatet/opioid't,

halucinogen't, kanabinoid‘t, stimulant't,
sedativ't, solvent't, alkooli, duhani dhe droga t'
WMHUD DUWL¢ FLDOH

Kriminaliteti rinor

P‘rfshirja e t' miturve dhe t' rinjve n‘ vepra penale,
ndon‘se mbetet n‘ nivele t* ul'ta, p‘rs'ri ka ardhur
duke u rritur nga viti n‘ vit. Grupmoshat e t' rinjve
14-18 vjees dhe sidomos 20-30 vjee jan' m‘ t'
rrezikuarat nga p‘rfshirja n* krime dhe kundravajtje
penale, si ndaj vet' t' rinjve ashtu edhe ndaj
personave t' tjer'.

Kriminaliteti rinor ‘sht* i lidhur n* m‘nyr* t'
drejtp‘rdrejt me p‘rjashtimin social dhe munges‘n
e aksesit n' arsim, informacion, kultur, pun’, si dhe
me pamund‘sin‘ p'r t' jetuar n* mir‘genie. K'tyre
faktor‘'ve u shtohen edhe faktor t' tjer* objektiv‘
dhe subjektiv‘ si dhuna n* familje, divorcet, dhuna
n‘ shoq'ri dhe n‘ shkoll’, mungesa e programeve
t* parandalimit t* kriminalitetit f'minor, programeve
t* rehabilitimit, etj. N* fakt, kriminaliteti ‘sht m‘ i
p‘rhapur n* zonat ku ka munges’ t' rendit, ku ka
varf‘ri dhe migracion ose ku forca e ligjit ‘sht' e
dob't.

T* dh'nat tregojn‘ se ka nj' rritje t* kriminalitetit
rinor, sidomos n‘ ato zona periferike g‘ kan'

kultur t' g'ndrueshme. N* shum’ raste, t' rinjt’
shkel‘s t* ligjit jan' t* rinj * vijn* nga familje t'

varfra, t' ekspozuar ndaj dhun‘s q‘ n‘ f'mij‘ri, '
kan' braktisur shkoll'n dhe/ose komuniteti nuk u
siguron mund'‘si p‘rfshirjeje n* veprimtari t' formimit
profesional, kulturor dhe programe pun‘simi.

Mungesa e ligjeve t' p‘rshtatshme p'r t' rinjt’, e
masave alternative t' d'nimit dhe e institucioneve
t* vuajtjes s' d'nimit t' p‘rshtatshme p‘r f'mij't

dhe t' rinjt', e b'n situat'n edhe m' t* v'shtir‘.

Nj* nga p‘rmasat m* kritike t* problemit g‘'ndron
edhe n* munges'‘n e kuadrit t* nevojsh‘m ligjor dhe
institucional p‘r t mbrojtur t' rinjt’, t* cil't kalojn’
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dhe at' t' biznesit, si dhe shtojn’ mund'sin‘ e rritjes
s' klim's s* mosbesimit ndaj geveris'. P'r k't’

g‘llim nd‘rhyrja n‘ k‘t' nivel mund t* p‘rcaktohet si
emergjente.

Dhuna ndaj t* miturve dhe t' rinjve

Nj* nga p‘rmasat m‘ problematike t‘ periudh's s

v'shtir' t' tranzicionit paskomunist n‘ vend ‘sht'

shtimi i dhun's dhe i vet'vrasjes te t' rinjt' dhe

te vajzat e reja. Dhuna n‘ pjes‘'n m‘ t* madhe t'

UDVWHYH PDQLIHVWRKHW VL QMs GKXQ:
emocionale dhe seksuale. F'mij‘t dhe t' rinjt’

mbeten t' pambrojtur dhe vulnerab’l, megen‘se

n‘ vendin ton' ende nuk ekziston nj* ligj i posas'm

kund'r dhun‘s n‘ familje. Nd‘rkaq, kjo *on edhe

NDK NX¢ JLPLW Ws UDSRUWLPLW Ws VDM
gytetar've se nuk ekzistojn‘ masa mbrojt'se p'r

k't dukuri.

Aspekt tejet i r'nd‘'sish‘m i situat's aktuale ‘sht’
edhe mungesa e studimeve t‘ veeanta n‘ lidhje

me problemin e dhun'‘s ndaj t' rinjve. Studimet
ekzistuese u referohen m* shum* f'mij‘'ve dhe nuk
ND DQDOL]D Ws PLUsy OOWD SsU VKNDT|
sjell dhuna n‘ jet'n e t‘ rinjve, par‘ si nj* kategori

m'‘ e gjer. N* k't" kontekst, mungojn‘ t* dh‘na
statistikore t' sakta edhe p‘r karakteristikat socio-
ekonomike dhe baz‘n gjinore t* dhun‘s n‘ realitetin
shqiptar. Nd‘'rkaq, fakte t* njohura jan‘ se grupet m‘
t* riskuara konsistojn‘ n‘ fmij't dhe t' rinjt' nga
shtresat e varfra t' shoq'ris’ dhe vajzat e reja.

Dukuria e dhun's, ndon‘se nuk ‘sht' e re, mbetet

e fsheht' dhe mend‘sia e familjes, shoq'ris’ dhe

individit t* edukuar n‘ k't familje dhe shoq'ri b'n

g‘ t' mos nd‘rhyhet aq sa duhet dhe t* parandalohet

dhe t' trajtohet g‘ n‘ fazat e para. Problem ‘sht'

edhe fakti g' shum* prind‘r dhe m‘sues n‘ Shqip'ri

HQGH PHQGRMQs VH GLVLSOLQLPL ¢ ]JLN
UULWMHQ GKH HGXNLPLQ H IsPLMsYH W
edhe n munges'n e nj* Kodi Etik Pedagogjik, i cili

p‘rcakton gart'sisht etik'n e sjelljes s m‘suesve

ndaj nx‘'n‘sve, duke ndaluar kategorikisht ushtrimin

e dhun's.

Nj* nga aspektet m‘ problematike t' situat's aktuale
‘sht* jo vet'm pamjaftueshm'ria e fushatave

JUXSPRVKsQ Ts SsU¢ WRQ WUD MW Isensibikzdese \p@ wdbewninglis uvtiHshpbipnave

nga konventat nd‘rkomb‘tare ' mbrojn‘ f'mijt.

Shpesh t' rinjt' p'rs'rit's vijn‘ nga p‘rvoja t'

shkeljes s’ ligjit t' patrajtuara, ku institucionet e
vuajtjes s' d'nimit p‘r rehabilitimin e t' rinjve nuk
kan‘ bashk‘punuar me sh‘rbimet sociale, shkoll'n,
organet e drejt'sis’, familjen dhe komunitetin.
Pasojat e mosadresimit t* kriminalitetit rinor krijojn*
premisa p‘r zhvillime negative n* gjirin e shoq'ris*

k'shilluese dhe rehabilituese. Mbetet shum' p'r t'
b‘r* si nga instancat shtet'tore, ashtu edhe aktor't e
shoq'ris’ civile dhe t* organizatave nd‘rkomb‘tare
g‘ operojn‘ n‘ vend, p'r t' edukuar dhe fugizuar

t rinjt' n* m'nyr* g' ata t* mund tOi rezistojn
Oinstitucionit t* dhun‘sO. N* k't drejtim, nj *'shtje
me r'nd‘si ‘sht* edhe rregullimi ligjor i funksionimit
t' mediave pamore dhe t* shkruara, t' cilat ofrojn’
dhe riprodhojn‘ produkte komerciale g* lidhen
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me kultur'n e dhun‘s, n‘ em‘r t* nj* shogrie t* VIZIONI, PeRPAReSITe DHE

informacionit intensiv. .

QeLLIMET STRATEGJIKE
7UD¢ NLPL GKH VKIU\Ws]JLPL L Ws ULQMYH

Sh'ndeti riprodhues (lufta kund‘r HIV/

7UD¢ NLPL L THQLHYH QMHUS]RUH XIDEK(HR Q@SWeeP EHWHW
ende nj' problem kritik p‘'r Shqip‘rin‘. Periudha

e tranzicionit ka sjell* shfagjen dhe konsolidimin e Vizion i Strategjis* ‘sht* promovimi dhe sigurimi
krimit t' organizuar, i cili viktimizon f'mij‘t dhe t' i nj' sh'ndeti riprodhues p'r rinin‘, duke mbajtur
rinjt' p'r prostitucion, pun‘ skllav'ruese, dhurim n‘ shifra sa m* t* ul'ta prevalenc'n e infeksionit
organesh dhe sh'rbime t* tiera mjaft t' k'rkuara HIV/AIDS, SST-ve, t* shtatz‘nis‘ s pad‘shiruar

n‘ vendet e zhvilluara g* p'rbjn* pjes'n m* t dhe t aborteve t pasigurta. P'rmbushja e
PDGKH Ws GHVWLQDFLRQLW SsUIX@if/lziBWsRaledks o BraifshafleW Ws
genieve njer'zore. N* t' v'rtet', sipas nj* studimi njohurive, t' g‘ndrimeve, aft'sive dhe sjelljeve

t' Departamentit t* Shtetit n* SHBA, p‘rllogaritet t' t' rinjve n'p‘rmjet zbatimit t' programeve n*

VH LQGXVWULD H WUD¢ NLPLW Qs &hkolltikemdk&, friedih, PeddinleQuid K
bilion‘ n* vit, eka d‘'shmon p‘r ekzistenc'n e forcave institucionet sh'ndet‘sore.

t' fugishme t' k'rkes's s‘ tregut p'r k'to sh‘rbime.
N* k't kuad'r, p'rpar'si p'rb'n rritja e nd‘rgjegj‘'simit

Nd‘rkaq, rol ky« luajn edhe forcat e ofert's s* dhe njohurive si dhe luftimi i g'ndrimeve, miteve dhe
rrieteve t* krimit t' organizuar n* vend. Varf'ria e kegkuptimeve g ekzistojn‘ te t* rinjt' rreth «‘shtjeve
lart', migrimi i brendsh'm, humbja e nj* s'r* vlerash t ndryshme t seksualitetit dhe sh‘ndetit riprodhues.
shoq'rore p'r shkak t* tranzicionit dhe shfryt'zimi Gijithashtu, nj* p‘rpar'si tjet'r ‘sht* rritja e nivelit

i f'mij've dhe t' rinjve pr pun* t' detyruar, jan’ aft'sive parandaluese n‘p'rmjet uljes s sjelljeve t
IDNWRUs Ts Q[LVLQ WUD¢ NLPLQ Qesiksihhé ¥ t\ihfvelakdadd dhll prdokimiriga
djemve, ashtu edhe t' vajzave. Nd'rkoh’, kategorit’ t* rinjt' t metodave moderne kontraceptive. R'nd'si
m* t' riskuara p‘r tOu shnd‘rruar n* viktima t' t veeant' do t* luaj* krijimi i nj* mjedisi mb‘shtet's
WUD¢ NLPLW QMHUS]RU SsUEsSMQs Frg g, & dhe& fridhiriale 0é € Brdip Hdrejt n*
reja dhe t' pambrojtura, t' rinjt' nga shtresat m‘ t' SODQL¢ NLPLQ GKH LPSOHPHQWLPLQ H S
varfra dhe kryesisht nga zonat rurale n* Shqip'ri, si sh'ndetin riprodhues.

dhe vajzat dhe grat‘ e reja.
Arritja e g'llimeve strategjike do t* k'rkoj

Mungesa e stabilitetit politik dhe tranzicioni nj* angazhim shum‘pal‘sh t* institucioneve
problematik ekonomik gjat* viteve O90 kan* krijuar shtet‘rore, t* tregut privat t' mjek'sis, si dhe

QMs WHUUHQ Ws IDYRUVKsP SsU Kb\ kifbkeQy repWijk B & tNseltds W

i cili mori hov edhe p'r shkak t* veeantive t' SsU ]JJMHULPLQ SsUPLUSVLPLQ GKH LQYV
transformimeve n' rajon._ K'shtu, nj* nga problemet sh'rbimeve mig‘sore p'r t* rinjt'. P‘rpar‘si do
kryesore ka gen’ paaft'sia e organeve shtetrore tOi jepet p‘rmir'simit t* funksionimit t' klinikave t
p'r tOu p'rballur me situat'n dhe p'r t* luftuar kontrollit t' sh'ndetit, vesan‘risht n‘ zonat rurale,
HIHNWLYLVKW YHSULPWDULQs H Wddntimitli&lds bsehe «Rikhd Predukidara? Y H
kriminale n' vend. Megjithat’, miratimi nga geveria sh'rbimeve baz‘, vesan‘risht gjat' adoleshenc's,

L QMs VsUs OLIJMHYH GKH SROLW LY Bré bightith@tGhardzi¥Vdiinore N aIRsesiM nd¥jL
dhe forcimi i institucioneve t* zbatimit t' ligjit kan' sh‘rbimeve mjek‘sore.

pasur nj* ndikim pozitiv n‘ drejtim t* uljes s numrit

Ws SHUVRQDYH Ws WUD¢ NXDU VL Tietf &sp¥kighélksrMBatét anga2hidii TMinktadJss

YLNWLPD Ws WUD¢ NLPLW Arsimit dhe Shkenc's p'r p‘rmir‘simin e programeve
_ . o ) m'‘simore p'r jet'n, mir‘genien sh'ndet'sore dhe
Ndryshimet n* Kodin Penal dhe miratimi i Strategjis’ sh'ndetin riprodhues. Gjithashtu, p'rpar'si i duhet

-RPEsWDUH .XQGsU 7UD¢ NLPLW W ghththQdnire¥ 5 qérdrbe & & Bhllitrit n'p'r
GKH L 6WUDWHJIMLVs .RPESsW jkblla t%Ref padsdrdhie aybebrtleldt mund

t* F'mij've (2004), t' komplementuara me t* ofrojn* informacion mbi sh*ndetin riprodhues,

n‘nshkrimin e nj* s'r marr‘veshjesh t' dyanshme PLUXVKT\HUMHQ GKH SODQL¢ NLPLQ IDPLC
dhe t' shumanshme nd‘rmjet Shqip‘ris dhe

vendeve t' tjera, p'rb‘jn‘ nj* garanci m* shum' n' Abuzimi me drogat

luft'n e geveris' shqiptare p'r t' zhdukur k‘t* dukuri

negative.

Vizioni i Strategjis’ p‘r abuzimin me drogat
‘sht* edukimi dhe mbrojtja e t' rinjve p'r t' gen’
pjes‘tar' t* sh'ndetsh'm t* shoq'ris’, t* pavarur



nga p‘rdorimi substancave. N‘ veeanti, p‘rqasja
strategjike p‘rfshin parandalimin e p‘rdorimit

t* drogave, rehabilitimin e p‘rdoruesve, si dhe
zvog'limin e d‘mit ose rrezigeve q' lidhen me
p‘rdorimin e drogave.

Problematika e drog‘s duhet t' trajtohet si p‘rpar'si
me r‘'nd‘si nga ana e geveris' vendore dhe
gendrore me pik‘'synim parandalimin dhe abuzimin
me drogat, si dhe luftimin e krimit t* organizuar
dhe biznesit t' ndyr‘ t' drogave. N‘ veeanti duhen
zhvilluar programet e zvog'limit t* d'mit ose trajtimit
t' drog's, ' aktualisht jan‘ n‘ nivel shum' t'

Strategjia komb‘tare e rinis*

Ministria e Turizmit, Kultur's, Rinis' dhe Sporteve,
n‘ bashk‘punim me Ministrin‘ e Drejt'sis' dhe me
ato t' linj's, do t* punoj‘ p'r krijimin e nj' pakete
ligjore p'r t' rinjt'.

Dhuna ndaj t* miturve dhe t' rinjve

Vizioni i strategjis' mbi dukurin‘ e dhun's ‘sht’
sigurimi i mbrojtjes s* t* miturve dhe t‘ rinjve nga
ekspozimi ndaj dhun's, abuzimit dhe formave t' tjera
t' keqgtrajtimit, si dhe ofrimit t' mb‘shtetjes psiko-
sociale dhe k'shillimeve p'r viktimat. Element kritik

i vizionit strategjik ‘sht' p‘rfshirja e drejp‘rdrejt' e

NX¢ ]XDU *MLWKDVKWX LQVWLW Xt R Ghivé\h' Mt kit sibuiR‘s) Bi dGeilgizidi W s

bashk‘punojn‘ ngusht'sisht me aktor t* shoq'ris’
civile p'r t* nd‘rgjegj‘suar t' rinjt* kund‘r p‘rdorimit
t' substancave, si dhe p'r t' gen‘ pran‘ atyre q'
kan' nevoj’ p‘r ndihm‘ dhe trajtim.

i tyre p'r zhvillimin e veprimtarive q' adresojn
racizmin, ksenofobin’, diskriminimin dhe format e
dhun‘s me baz' gjinore q' ndikojn‘ n* jet'n e tyre.

P‘rpar‘si n* p‘'rmbushjen e k'tij vizioni ‘sht'

'"RPRVGRVKPsUL SsUEsQ LGHQWL¢ NdsRkirelitHi pdh's X iddtificioheve publike

m‘ shum’ burimeve njer‘zore dhe materialeve p'r
trajtimin e dukuris' s* drog‘s. Nd‘rkag, p‘rdorimi

i frytsh‘'m i burimeve t‘ vina n‘ dispozicion dhe
hartimi i politikave realiste k‘rkojn‘ krijimin e nj’
sistemi monitorimi dhe vler‘simi p‘r programet
kund‘r abuzimit me substanca si p'r vajzat, ashtu
edhe p'r djiemt'. N k't* kontekst, r'nd‘si t' veeant'
ka edhe grumbullimi i t* dh'nave statistikore dhe
kryerja e studimeve p‘r dukurin‘ e drog‘s n‘ vend.

Kriminaliteti rinor

Vizioni i Strategjis' p'r «‘shtjen e kriminalitetit rinor
frym‘zohet nga respekti p'r t* drejtat e t' miturve

dhe shoq'ris‘ civile n* sensibilizimin, fugizimin dhe
mobilizimin e komunitetit p'r t* parandaluar dhun‘n
ndaj t' rinjve. N* k't kuad'r, theksi duhet vendosur
mbi zhvillimin e veprimtarive formale, joformale
dhe nd‘rkulturore p'r t* gjith* aktor‘t n‘ fush'n

e parandalimit dhe t* trajtimit t' dhun's dhe t'
diskriminimit. N* veeanti duhet t' bashk‘punohet me
drejtuesit e shkollave, m'suesit, prind‘rit dhe vet'

t' rinjt’ p'r t* zhdukur t' gjitha format e dhun's n‘
shkoll* dhe jasht’ saj.

Nj tjet'r p'rmas’ p'rpar‘sore ‘sht' mbledhja
e statistikave dhe realizimi i studimeve me g'llim
hartimin e programeve komb‘tare dhe vendore, si dhe

GKH Ws ULQMYH Qs NRQA LNW PH Oogditerim@® dhg ylersilmix &/nismaye | aglréspjn’

p‘rcakton si p‘rpar'si angazhimin p‘r t* p‘rmir‘suar
pun‘n parandaluese, zbatimin e masave alternative
t* d'nimit, forcimin e zbatimit t* ligjit, krijimin e
infrastruktur's s p‘rshtatshme p‘r vuajtjen e d‘nimit
p‘r t* miturit dhe t* rinjt‘, si dhe riintegrimin e tyre n
shoq'ri.

Nj* nga g'llimet kryesore strategjike ‘sht’ krijimi i
nj* kuadri ligjor t plot' n* koherenc' me detyrimet
e Shqip'ris’ karshi Konvent's p'r t' Drejtat e
F'mij's dhe rekomandimeve t' Komitetit p'r t'
Drejtat e F'mij‘'s. Po n* k't kontekst, r'nd‘si

kritike ka bashk‘punimi i institucioneve shtet‘rore
me UNICEF-in dhe shoq'rin‘ civile p‘r krijimin e nj‘
sistemi funksional t' administrimit t* drejt'sis‘ p‘r

t' rinjt’. P'rpar'sit' p‘rfshijn‘ hapjen e mjediseve

t' veeanta t' paraburgimit dhe vuajtjes s‘ d‘nimit,

si dhe zbatimin e masave alternative nd‘shkimore.
Nd‘rkoh’, nj* tjet'r drejtim p‘rpar‘sor p‘rb‘'n ngritja

e nj' sistemi t* parandalimit t* kriminalitetit f'minor
dhe atij rinor n‘p‘rmjet vendosjes s' masave t'
p‘rkujdesit dhe asistenc's p'r t' gjith* t* miturit '
shfaqgin sjellje ose prirje penale.

dukurin‘ e dhun's si p'r vajzat, ashtu edhe p‘r djemt'.
Element me r‘nd‘si i programeve t' nd‘'rmarra do

t' jet’ pjes‘marrja e t' rinjve n‘ nivel vendor dhe
komb'tar p'r adresimin e problematik's s* dhun's,
duke zgjedhur modelet m‘ efektive n‘ p‘rputhje me
grupet dhe nevojat e tyre t' veeanta.

Q‘llimi strategjik i angazhimeve t' geveris‘ dhe

aktor've t' tjer' n* k't* sektor synon formimin e

t rinjve me aft'sit' dhe g‘ndrimet e duhura p'r tOu

mbrojtur nga dhuna, promovimi i nj* kulture kund'‘r

diskriminimit dhe dhunimit me baz' gjinore, si dhe

nd‘rgjegj'simin e t' rinjve p‘r natyr'n kriminale t‘

dhun's n* familje. Gjithashtu, rol kye do t' luaj‘

WUDMQLPL L YD]JKGXHVKsP L VWD¢ W SH
SHUVRQHOLW VKsQGHWSsVRU PEL SDVRM
dhe sh'ndet'sore t' dhun's te vajzat dhe djemt’ n'

lidhje me mir‘genien dhe sh‘ndetin.

7UD¢ NLPL GKH VKIU\WS]LPL L Ws

Vizioni i Strategjis' ‘sht' angazhimi p‘r zhdukjen
H SORWs Ws WUD¢ NLPLW GKH VKIU\Ws]L
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Shqip‘ri, si dhe krijimin e mekanizmave dhe formave sigurt, mb‘shtet's dhe miqg‘sor, ku t* rinjt t* ken*
Ws GXKXUD SsU PESsVKWHWMHQ H Y laks@s In@aDkshillivts kalitcaBeptidtePdh Vhini@ee
procesin e integrimit t' tyre n‘ jet'n shkollore dhe klinike parandaluese dhe trajtimit. K‘to gendra
profesionale. rinore jan' n* Tiran‘ dhe n* rrethe t* ndryshme t'
vendit, p‘'rgjegj'se e t‘ cilave do t' jet' Ministria
P‘rpar‘si n‘ arritjen e k'tij vizioni strategjik nga e Turizmit, Kultur's, Rinis' dhe Sporteve dhe
instancat geveritare do t' jet' adresimi i shkageve Ministria e Sh'ndet'sis*, t* mb‘shtetura dhe nga

Ts Q[LVLQ WUD¢ NLPLQ GKH OXIWLP tohator't MNFPARUNICEB eff)U LP L W
t* organizuar. N‘ veeanti, fugizimi ekonomik dhe

mbrojtja sociale e t* rinjve, t* cil't gjenden n‘n riskun ” Zhvillimi i fushatave sensibilizuese mediatike me

H Ws THQLW Ws WUD¢ NXDU GR Ws MAiWsdryshih@ b Rorshdvé/daddid, bklniéve

i bashk‘punimit shumpal‘sh t* institucioneve individuale dhe sjelljeve t' t rinjve, g* lidhen

publike, aktor‘ve t' shoq'ris* civile, si dhe t' me sh‘ndetin riprodhues, parandalimin e HIV/

organizmave nd‘rkomb‘tar* ' operojn‘ n* $,'6 GKH 667 YH VL GKH PH SODQL¢ NL
Shaip'ri dhe rajon. Tjet'r angazhim p‘rpar‘sor R‘nd'si kritike n* k‘t' drejtim luan konceptimi i

‘sht’ organizimi i fushatave nd‘rgjegj‘suese n' programeve nd‘rgjegj'suese q‘ marrin parasysh

bashk'punim me median p'r sensibilizimin e publikut karakteristikat p'rkat'se t* kategorive vulnerabl,

SsU GXNXULQs H WUD¢ NLPLW G XN H; k if5tKjgRtSsHIRIN Xa¥a Wzdnat rurale,

vesant' mbrojtjes s’ vajzave dhe grave t' reja. emigrantt, t* rinjt' rom*, pun‘tor't e seksit, PDI,

. . ) MSM dhe grupe t' tjera t* margjinalizuara.
Grumbullimi i t' dh‘nave statistikore dhe kryerja

e studimeve nd‘rdisiplinore p‘rb'n nj* g'llim t'
r'nd‘sish‘'m p‘r hartimin dhe zbatimin e programeve

komb'tare dhe vendore n* p'rgjigje t' dukuris' n‘p‘rmjet rritd')es s* aksesit ndaj informacionit p'r
Vs WUD¢ NLPLW SSU Ws DUULWXU REWBRRORILFLS 1 FomBH " HksqeHwLQ
njer'zore dhe materiale n" dispozicion. sh'ndet'sore dhe alternativat q' u ofrohen

viktimave t' dhun's seksuale.

" Hartimi dhe zbatimi i projekteve q' synojn’
drejt barazis' gjinore dhe fuqgizimit t' grave

Nj* g'llim strategjik me p‘rpar‘si ‘sht’ edhe
a{‘g"j}th'r:‘_“'_ ! er"IIStI’IS N Artsm‘|t _dhe S?kefcfti " Angazhimi i Ministris' s* Arsimit dhe Shkenc's

pY p‘r shirjen n ‘prog‘ra‘m.e msimore t CIkiitt dhe Ministris’ s* Sh'ndet'sis' p‘r p‘rmir‘simin e

mes‘m dhe atij t' lart’ p‘r informimin mbi rrezikun M“‘ ikul's m'simore pr sh'ndeti ir]u'od 4es dhe

H ,W.U‘D."’ ,NLPI,‘W.‘GKH SDYRMDW H WL H@El\?‘g@;sr‘(?vﬁ%s\?%doH gs %LNOLQ ¢, 00
rol t' r'nd‘sish‘m do t' luaj* edhe bashk‘rendimi . ) » Y ) ) !

. L e T = . L si dhe p'r ngritjen e nj'sive sh‘ndet'sore n

i pun‘s s* Ministris* t* Turizmit, Kultur‘s, Rinis miediset shkollore

dhe Sporteve me OJF-t' rinore p‘r konceptimin dhe jedl '

zbatimin e formave krijuese t* edukimit joformal t* t'

K [it] fqreimi i grupeve t' edukator‘ve
ULQMYH PEL SUREOHPDWLNSQ H W Ubﬁf&hﬁgﬁﬁ;{gr‘ (peer education). Edukimi

bashk‘moshatar duhet t* synoj* kryesisht

POLITIKAT n‘ promovimin e sjelleve t* sh‘ndetshme, si
shtyrja e debutimit seksual midis adoleshent've,

Sh'ndeti riprodhues (lufta kund‘r HIV/ promovimi i besnik'ris’, reduktimi i partner‘ve

AIDS dhe SST-ve) seksual‘, komunikimi efektiv midis partner‘ve,

rritja e p‘rdorimit t' prezervativit, promovimi i

metodave kontraceptive, rritja e k'rkes's p'r

kujdes sh‘ndet'sor, p‘rmir‘simi i perceptimit t'

riskut, rritja e sh'rbimeve t' ndryshme t' sh'ndetit
ULSURGKXHV GKH SODQL¢ NLPL IDPLON

" Prmir'simi i bashk‘rendimit t' pun‘s midis
institucioneve geveritare, organizatave
nd‘rkomb‘tare dhe aktor‘ve t' shoq'ris'
civile p'r hartimin dhe zbatimin e programeve
nd‘rgjegj'suese t' p'rshtatshme nga aspekti

kulturor p'r rinin, Organizimi i programeve pilot p‘'r promovimin e

p‘rdorimit konsistent t* kondom‘ve nga djemt’
n‘p‘rmjet instalimit t* makinave shp‘rndar‘se
pran‘ universiteteve.

Krijimi dhe forcimi i rrjeteve t* organizatave
rinore g' ofrojn‘ sh'rbime n‘ fush'n e sh'ndetit
riprodhues, luft's kund‘r HIV/AIDS dhe SST-ve
me g'llim bashk‘rendimin e veprimtarive n‘ planin
komb‘tar dhe rajonal.

" Trajnimi i personelit mjek‘sor par‘sor dhe spitalor,
si dhe punonj‘sve t' tjer* social’, p'r t* ofruar
sh'rbime miq‘sore p'r t' rinjt' n‘ fush'n e
Mb'shtetja dhe fugizimi i gendrave rinore p'r VKSQGHWLW ULSURGKXHV GKH Ws SOD

tOi kthyer ato n‘ gendra g' ofrojn‘ nj* mjedis t'



" Krijimi i mekanizmave monitorues p'r t'
mund‘suar vler'simin e situat's s' sh'ndetit
riprodhues, HIV/AIDS-it dhe SST-ve midis t' rinjve,
si dhe vler'simin e frytshm'ris' s* programeve
t' nd‘rmarra n‘ nivel rajonal dhe komb‘tar, me
g‘llim p‘rmir‘simin e vazhduesh‘m t* p‘rqasjes
ndaj problematik's s‘ gjer’ t' sh'ndetit riprodhues
GKH SODQL¢ NLPLW IDPLOMDU

Grumbullimi i t* dh'nave statistikore me g‘llim
krijimin e nj' baze t* dh‘nash t' plota p'r

sh'ndetin riprodhues t' rinis* dhe kryerja e
studimeve ' synojn‘ zgjerimin e njohurive mbi
faktor't mbrojt's dhe problematik'n e rrezikut te t'
rinjt'.

Abuzimi me drogat

" Promovimi i parandalimit t* abuzimit me drogat
p‘rmes programeve edukative shkollore n‘p‘rmjet
angazhimit t* Ministris’ s* Arsimit dhe Shkenc's
p‘r p'rfshirjen e problematik's s* drogave n'
ciklin e mes‘'m.

Zhvillimi i kurseve t' trajnimit dhe shp‘rndarja
e materialeve informative p‘r student't,
m‘suesit, prind‘rit dhe punonj'sit social’, me
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(p.sh. me metadon) ose terapive t' tjera
rehabilituese pa medikamente n‘p‘r rrethet e tjera,
ku sh'rbimet p'r p‘rdoruesit mungojn‘ pothuasje
plot'sisht.

Sigurimi i respektimit t' t* drejtave njer‘zore p'r
p‘rdoruesit e drogave n‘p‘rmjet mbrojtjes nga

GLVNULPLQLPL VL GKH UXDMWMHYV Vs

P‘rdoruesit e drogave jan' gqytetar' me t' drejta t'
plota dhe kushte sh'ndet'sore t' veeanta dhe nuk
jan‘ kriminel‘ t' pap‘rgjegjsh'm.

Krijimi i mekanizmave monitorues, grumbullimi
i t' dh'nave statistikore p'r situat'n e

p‘rdorimit t* substancave te djemt' dhe vajzat,
si dhe mb'shtetja e punimeve studimore p'r
problematik'n e abuzimit me drogat, me synim
p‘rmir‘simin e vazhduesh‘m t' programeve t'
nd‘rmarra n‘ nivel komb‘tar dhe rajonal.

Kriminaliteti rinor

" MTKRS do t* bashk'punoj* me MD-n* p‘r

p‘rfundimin dhe miratimin e Paket's s* Reform's
Ligjore p'r t* Miturit, n‘p‘rmjet nj* p‘rgasjeje
integruese, e cila merr n* konsiderat' edhe
g‘ndrimet e grupeve t' interesuara ose t' prekura
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diagnostikuar her‘t abuzimin me substancat.

" Krijimi pran‘ shkollave t* mesme i mjediseve
mig‘sore p'r t' rinjt' n* p'rgjith‘si dhe p'r ata
g‘ kan‘ probleme me drog‘'n n‘ veeanti, p'r
edukimin mbi abuzimin me drogat dhe mb‘shtetjen
e p‘'rdoruesve p'r t' marr vendimet e duhura
vetjake p'r nj' Ojet' pa drog‘O.

Angazhimi i mediave elektronike dhe t' shkruara
n‘ sensibilizimin e publikut t* gjer* dhe t* rinjve n'
veeanti mbi drogat, si dhe trajnimi i gazetar've me
g‘llim aft'simin e tyre p'r realizimin e fushatave

sa m' efektive n‘ transmetimin e nj* mesazhi
dometh‘n‘s dhe pozitiv p‘r grupet vulnerab’l.

Mb'shtetja e OJF-ve rinore n‘ ngritjen dhe
realizimin e programeve t' edukimit dhe k'shillimit
individual, p'r t' nxitur integrimin e rinis‘ n‘
komunitet, p'r t' zhvilluar nj* stil t' sh‘ndetsh'm
jetese, si dhe p'r t* rritur nd‘rgjegj‘simin p‘r

d‘'met e shkaktuara nga droga.

Organizimi i fushatave nd‘rgjegj‘'suese me q‘llim
uljen e p‘rdoruesve g injektojn‘ drogat, ndalimin/
zvog'limin e rip‘rdorimit t* shiringave, rritien e
shkall's s* dizinfektimit t' ageve dhe shiringave,
si dhe rritjen e p‘rdorimit t* prezervativit dhe
metodave t' tjera kontraceptive.

Mb'shtetja e zgjerimit t* terapive z'vend'suese

”

P‘rgatitja e Kodit t' Drejt'sis' p'r t* Miturit nga
Ministria e Drejt'sis’, n* p‘rputhje t* plot' me
Konvent'n p'r t' Drejtat e F'mij‘'s, me synim
krijimin e bazave t' g'ndrueshme t* mbrojtjes s’
t' drejtave t* f'mij've dhe t' rinjve n‘ vend.

P‘rgatitja e paket's ligjore p‘r Masat Alternative
p‘r t* Miturit dhe t* Rinjt' n'p‘rmjet diskutimit

t' t* gjith* partner‘ve social‘ t' implikuar, n‘n
drejtimin e p‘rbashk't t* Ministris* s* Drejt'sis*

dhe UNICEF-it brenda vitit 2007. Q‘llimi i paket's
lidhet me rritien e mund'sis' s' rehabilitimit dhe
zbatimit t* drejt'sis’ rehabilituese n* t' gjitha
rastet e p‘rshtatshme, si dhe n* minimizimin

e faktor've g' ndikojn‘ g‘ t' rinjt' t* b'‘hen
recidivist'.

" Zbatimi nga Ministria e Arsimit dhe Shkenc's t'

programeve ' nxisin toleranc‘n, mir‘kuptimin

GKH ]JJMLGKMHQ H NRQALNWHYH
nga nj' p‘rqasje, e cila i sheh shkollat si gendra
komunitare ku ofrohen programe edukimi,
sensibilizimi, parandalimi p'r *‘'shtjet q' lidhen me
kriminalitetin rinor.

Nd‘rmarrja e fushatave komb‘tare informuese
dhe edukative q‘ kan‘ p‘r g'llim sensibilizimin e
t' rinjve mbi efektet vetjake dhe sociale t* dhun's
n‘ familje, shkoll’, komunitet dhe shoq'ri, si dhe

.SWR



pasojat negative t' p‘rfshirjes n‘ vepra penale.
Organizimi i k'tyre fushatave nd‘rgjegj‘suese do
t' realizohet n‘p‘rmjet angazhimit shum‘pal‘sh
midis Ministris* s' Brendshme, Ministris‘ s* Rinis'
dhe Ministris* s* Arsimit, si dhe bashk'punimit me
OJF-t' rinore g' operojn‘ n' k't' sektor.

Ngritja e nj* sistemi t' parandalimit t* kriminalitetit
f'minor dhe atij rinor g synon vendosjen e
masave t' p'rkujdesit dhe asistenc's p'r t* gjith*

t* miturit q* shfaqin sjellje ose prirje penale, si
angazhim i p‘rbashkt i Ministris* s* Brendshme,
Ministris* s' Drejt'sis* dhe Ministris* s* Arsimit
dhe Shkenc's, MPCSSHB.

Dhuna ndaj t' miturve dhe t‘ rinjve

”

”

Zhvillimi i veprimtarive sensibilizuese p‘r
parandalimin e dhun's ndaj t' miturve dhe t'
rinjve n‘p‘rmjet p'rfshirjes s' tyre t' drejtp‘rdrejt’
n‘ hartimin dhe organizimin e k'tyre nismave.
V‘mendije e veeant' i duhet kushtuar rritjes s
nd‘rgjegj'simit t* grave t' reja dhe f'mij've n'
lidhje me respektimin e t' drejtave t' tyre.

Nd‘rgjegj‘simi dhe informimi i mediave p'r
edukimin e t' rinjve me mesazhe antidhun’, t'

Strategjia komb‘tare e rinis*

ekzistuese, si dhe ndryshimin e strategjive p'r
parandalimin dhe trajtimin e problemit t* dhun's.
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" P‘rfshirja nga Ministria e Arsimit dhe Shkenc's
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dhe pasojave t' tij n* kurrikulat m‘simore t* ciklit

arsimor parauniversitar dhe atij universitar brenda

vitit 2007. N* k't' drejtim duhen rishikuar tekstet
e p‘rshtatshme si "Edukata qytetare", p'r t' b'r'
t' mundur p‘rfshirjen n* t' t' koncepteve dhe
*'shtjeve t' reja, si t' drejtat e f'mij've dhe t'
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etj. (marr nga strategjia e MASH-it).

" Organizimi i p‘rvitsh‘m nga Ministria e Turizmit,
Kultur's, Rinis’ dhe Sporteve i nj' fushate
komb‘tare nd‘rgjegj‘'suese mbi rreziget e

WUD¢ NLPLW QsSsUPMHW VKIDTMHV Vs

si dhe shp‘rndarjes s' materialeve informuese.
Nd‘rkoh’, nj* p‘rqasje krijuese ndaj konceptimit t'
fushatave t' nd‘rmarra do t' ishte edhe organizimi
i nj* konkursi komb‘tar me punime artistike nga

t' rinjt' e shkollave t* mesme me tematik'n e

WUD¢ NLPLW Ws THQLHYH QMHUs]RUH

" Angazhimi i Ministris' s* Brendshme p'r krijimin e
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barazin‘ gjinore te t' rinjt' dhe zhdukjen e
formave t' dhun‘s me baz' gjinore.

Mb'shtetja e veprimtarive formale dhe joformale
t* edukimit bashk‘'moshatar, duke marr‘ n
konsiderat' rolin tejet t' r'nd‘sish‘'m ¢ ai luan,
meqgen‘se ndikimi i bashk‘moshatar‘ve ‘sht'
mjaft i r'nd‘sish‘m n* jet'n e t' rinjve. N* k't'
kuad'r duhet t mb'shtetet krijimi i programeve
komunitare p‘r f'mij't dhe t' rinjt‘, ku ata mund t'

gjat vitit 2007. Q'llimi kryesor i k'tyre nj'sive
do t' jet’ ndjekja e krimeve ndaj f'mij've dhe t'

ULQMYH QsSsUPMHW LGHQWL¢ NLPLW V
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koh' e viktimave, si dhe ndjekja e procesit penal n*
m‘nyr‘ profesionale. Nga ana tjet'r, k'to nj'si do t'
luajn‘ nj rol kryesor n* parandalimin dhe ndjekjen

e rasteve t' p'rfshirjes s t' rinjve n‘ krime (drogat,
krimet seksuale, krimet kund'‘r personit.

PEOLGKHQ GKH Ws ADVLQ SsU SUREOHPHW H W\UH VL GKH
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Organizimi i programeve t' trajnimit me q'llim rritjen
e nivelit t' nd‘rgjegj'simit t' punonj‘'sve t* policis’,
mjek‘ve, punonj‘'sve social' dhe komunitetit n*

t'r'si p'r problemet e dhun'‘s ndaj t' rinjve.

Krijimi i grupeve nd'rdisiplinore p‘r trajtimin dhe
rehabilitimin mjek‘sor, psikologjik dhe social t‘

t* gjitha kategorive t' dhun's, si dhe zbatimi i
programeve n‘p‘r institucionet edukuese p'‘r
mb‘shtetjen sociale dhe mjek‘sore p'r f'mij't dhe
t* rinjt* e dhunuar.

Realizimi i monitorimeve dhe vler'simeve
me pjes‘marrjen e vet t' rinjve, me synim
p‘rmir‘simin e adresimit t' nevojave p‘rkat‘se,
marrjen e nj' feedback-u p‘r sh'rbimet

TREGUESIT DHE BURIMET

Sh'ndeti riprodhues (lufta kund‘r HIV/

AIDS dhe SST-ve)

Sensibilizimi p'r «'shtjet e sh'ndetit riprodhues
dhe t' edukat's seksuale te t' rinjt* do t' b'het

n‘ bashk‘punim me Ministrin‘ e Sh'ndet'sis’ dhe
fondacionet, m‘suesit, OJF-t rinore.

Shtimi i numrit t* gendrave q' kryejn‘ testin e HIV/
AIDS, t' cilat do t' kryejn‘ rolin e testimit dhe t'
k'shillimit.

N‘p‘rmjet bashk'punimit me gendrat rinore do t'
mund‘sohet dh'nia e falas e mjeteve kontraceptive,
si dhe sh'rbime gjinekologjike falas.

P‘rdorimi i kontraceptiveve B MICS 2005.

PDUUM



P‘rgindja e femrave 15 D19 vjeee t' martuara/
bashk'jetes’, q' p‘rdorin t' pakt'n nj* metod’
kontraceptive: 35%.

P‘rgindja e femrave 20-24 vjese t' martuara/
bashk'jetes’, q' p‘rdorin t' pakt'n nj* metod’
kontraceptive: 42%.

Abuzimi me drogat

N‘p‘rmjet veprimtarive dhe trajnimeve, si ngritja
e gendrave k'shillimore p'r t* trajtuar p‘rdoruesit
e rinj, trajnimi i m‘suesve, p'rfshirja e psikologut
dhe punonj‘sve social’ n* shkolla e komunitete t'
zonave rurale, ekspozita pikture, drama e teatro me
k't tem’, shp‘rndarje materialesh promocionale,
seminare informuese, debate televizive, shkolla
verore p'r edukimin etj., do t' synohet ulja e
numrit t* t' rinjve g' jan‘ p‘rdorues t' drog‘s dhe
parandalimi i brezit t' ri p'r t' gen‘ p‘rdorues.

Kriminaliteti rinor

Nd‘rgjegj‘'simi e parandalimi i rasteve t' dhun's ndaj
t* miturve dhe t' rinjve do t' realizohet n‘p‘rmjet
veprimtarive t' ndryshme si fushata nd‘rgjegj‘suese

Strategjia komb‘tare e rinis*

p'r t' drejtat e t' rinjve.

Duke gen' se nuk ka gendra p'r trajtimin e t' rinjve

t* dhunuar gjat’ vitit 2006-2007, do t* hapet nj‘
gend'r trajnimi, ku do t' funksionoj' dhe nj* ekip
multidisiplinor, me an‘ t* t' cilit synohet t‘ ulet

numri i t* dhunuarve dhe t' parandalohet numri i t'
dhunuarve.

Kryerja e nj* studimi p‘r njohjen e problemit n’

zonat rurale dhe urbane t' rajonit me target viktimat,
prind‘r, m‘sues, institucione.
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Takimet, seminaret edukuese, shp‘rndarja e

materialeve promocionale kurseve verore p'r t'
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do t' sh'rbejn* si nj* fushat' sensibilizuese kund'r
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Do t' rritet numri i seminareve edukative n'

zonat rurale t' vendit, si dhe trajnimeve ligjore,

psikosociale, mjek'sore, n‘ bashk‘punim me

Ministrin‘ e Pun's, ,'shtjeve Sociale dhe Shanseve

t' Barabarta.
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V. REKREACIONI RINOR
DHE KOHA E LIRe

1. Karta e Studentit

2. Koha e lir', sporti dhe kultura
3. Edukimi dhe aksioni mjedisor
4. T rinjt* dhe turizmi rinor

KUSHTET AKTUALE

Karta e Studentit

Nj* penges’ n‘ gjendjen ekonomike t* t* rinjve si se Shqip‘ria ‘sht’ i vetmi vend n* Europ‘ ku nuk ka
konsumator* ‘sht‘ prirja p‘r emime t' larta t* tregut asnj* Youth Hostel.

t* sh'rbimeve dhe produkteve p'r ta. Nd‘rkoh* g°

n‘ per'ndim t' rinjve, p'rvesse kan' sjellie m* t' Koha e lir, sporti dhe kultura

sh‘ndetshme konsumatore, vet' tregu u ka krijuar

avantazhe t' shumta, sidomos p'r pjes‘n q' nuk Nj* aspekt tejet kritik i periudh’s s* tranzicionit

‘sht' ende gati p‘r tregun e pun's si pasoj‘ e politik, ekonomik dhe social-kulturor t* vendit, pas
politikave nd‘rsektoriale. Modelet e kart's europiane rr'zimit t* sistemit totalitar komunist, lidhet me

t' t' rinjve OEURO <260, OISICO etj. jan* modele uzurpimin dhe degradimin progresiv t* hap'sir's
sesi tregu mund t‘ ofroj* sh'rbime me emime t' publike n* dispozicion t' veprimtarive rekreative p'r
reduktuara p'r kategori baz' t' t' rinjve ' nuk jan* f'mij't dhe t' rinjt'. N* veeanti procesi i privatizimit
ende n‘ gjendje t' gjenerojn‘ t* ardhura, p'r t' ‘sht' karakterizuar n‘ nj* pjes’ t' konsiderueshme
k'naqur t' gjitha nevojat e tyre social-ekonomike. nga interesa t' ngushta dhe abuzimit me menaxhimin

Gjithashtu, ndryshe nga tregu n‘ vende t' Bashkimit HPMHGLVHYH SXEOLNH SsU SsU¢ WLP Lt

Europian, tregu shqiptar nuk krijon avantazhe p‘r
nevojat ekonomike t* t' rinjve, por edhe aft'sia
konsumatore e t' rinjve ‘sht' nj* avantazh. Nj

nga e'shtjet g' ‘sht’ trajtuar me p‘rpar‘si n'
per‘ndim ‘sht' edhe mb‘shtetja e I'vizjes rinore,
ku kartat rinore luaj‘'n nj* rol t madh avantazhues
t* rinis* shkollore dhe studentore, nd‘rkoh‘ g* t'
rinjt' shqiptar* detyrohen t‘ p‘rballen me kushte

Ws UsQGD ¢, QDQFLDUH NXU QGSU&B”SUTQE‘ RICHPEYS BURIS O KR e

K'shtu, karakteristik' e zhvillimeve t' periudh'‘s

pas vitit 1990 ‘sht' p‘rvet'simi i zonave t' gjelbra
dhe i hap'sirave t* destinuara p‘r rekreacionin e t'
rinjve, si p‘r shembull p‘rvet'simi i gendrave rinore,
bibliotekave komunitare, pargeve dhe k‘'ndeve t'
loj'rave.

o p‘rveprim znese private n n %kurrjen

Shqip'ris’. .

e sip‘rfages s gjelb r p‘rmes betommlt masw si
Element tjet'r r'ndues ‘sht’ tregu shqiptar i dhe zhdukjen e pjes‘'s m‘ t' madhe t' vendeve,
udh‘timeve dhe i turizmit t* brendsh‘m, ku mungon ku f'mij't dhe t* rinjt: mund t* zhvillonin veprimtari
plot'sisht p‘rvoja e emimeve t* ul‘ta p'r rinin’ arg'tuese dhe sportive gjat' koh's s’ lir'. Shum'
shkollore dhe universitare, element q' ndikon prej k'tyre mjediseve publike u shnd‘rruan n'
GUHMWSsSUGUHMW Qs NX¢ JLPLQ H katené) birdsiplobel lojraVias, dukaULinvponuarH J X
nga t' gjith* t' rinjt’. S* fundmi, vlen t' p‘rmendet k'shtu brezave t' rinj si forma t‘ reja socializimi,
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g' n‘ nj' pjes' t madhe shpjegojn‘ problemet e tranzicionit. P‘rkeq'simi i mjedisit ka sjell* jo vet'm

shumta ' prekin t' rinjt* sot, si apatia dhe mungesa uljen e cil'sis* s' jetes's, por edhe ekspozimin ndaj

H LQWHUHVLW SsU HGXNLPLQ DE Xhi RdkuRrit' @atR g'DsWndétiR. QAvdedhtW HW VL

dhe forma t* ndryshme t' kriminalitetit rinor. jetesa e brezave t' rinj, ' rriten n‘ rrethina t'

gendrave urbane, ‘sht' e ndikuar n m‘nyr* m'

t' theksuar nga degradimi mjedisor prej ndotjes

GUDVWLNH Ws DMULW DNVHVLW Ws NX¢
t* kontrolluar dhe cil‘'sor, munges's s' hap'sirave

t* gjelbra dhe keqadministrimit t' plehrave. N* k't’

kontekst vlen t' theksohet se krahas uljes s* cil'sis'

Vlen p'r tOu theksuar se nj rol vendimtar n‘ k'to
zhvillime negative ka luajtur mungesa e nj* vizioni
dhe interesi t' gen‘sish‘'m p'r t* ruajtur dhe
zhvilluar hap'sirat p‘r rekreacionin rinor. N* k't'
drejtim, situata aktuale shpjegohet nga kombinimi i
faktor‘ve t* till* si praktikat korruptive dhe abuzuese s' jetes's, problematika e degradimit mjedisor ka nj*
nga instanca shtet'rore t‘ niveleve t' ndryshme, p‘rmas’ tejet t' r'nd‘'sishme ekonomike. Mostrajtimi
LQWHUHVDW SsU SsU¢ WLP LQGLY L cdéteOal@dradantex'Giap ditare N deRdura irHand, s
biznesit privat, si dhe urbanizimi masiv dhe intensiv ashtu edhe atyre rurale b dhe n‘ veeanti t' ndotjes
n‘ munges' t' nj* plani rregullues. s' ajrit b do t' implikojn‘ kosto t* m‘dha p‘r

ekonomin' e vendit lidhur me nevoj‘'n e trajtimit n* t'

Krahas k'tyre faktor've, mungesa e theksuar e
mund‘sive p'r rekreacionin rinor lidhet n* m‘nyr*

ardhmen t' nj* shum’sie problemesh sh‘ndet‘sore,
t cilat do tOi p'rietojn* fmij't dhe t* rinjt' e sot'm

Ws GUHMWSSUGUHMWSsS HGKH PH EXwtRitewW ¢ QDQFLDUH GKH
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dispozicion nga institucionet shtet‘rore. N* k't'
kontekst, vlen t' p'rmendet roli kye i shoq'ris’
civile n‘ p'rgjith‘si dhe OJF-ve rinore n‘ veeanti p'r
mbushjen e k'tij vakuumi n‘p‘rmjet projekteve dhe
programeve t' shumta, t‘ cilat n* pjes'n m‘ t madhe
jan‘* mb‘shtetur nga organizata nd‘rkomb‘tare g’
operojn‘ n* Shqip‘ri dhe rajon, si dhe n‘ nj' mas' m'
t' vog'l nga biznesi privat n' vend.

Edukimi dhe aksioni mjedisor

Nj* nga aspektet m‘ problematike t' periudh's

s' tranzicionit pas vitit 1990 ‘sht’ d'mtimi i
burimeve t' pasura natyrore n‘ territorin e vendit
dhe degradimi i vazhduesh'm i mjedisit rural

dhe urban. N* veeanti, shfryt'zimi pa kriter dhe i
paligjsh‘m i burimeve natyrore ka euar n‘ d‘'mtimin
e ekosistemeve vendore, duke sjell’ k'shtu kosto
t* m‘dha mjedisore dhe ekonomike. Nd‘rkoh’,
uzurpimi i hap'sirave t‘ gjelbra n* gendrat urbane
dhe fragmentimi i tokave bujg'sore n‘ zonat rurale
kan' euar n‘ zvog'limin e vler's s' kapitalit natyror,
si dhe n* uljen e cil'sis' s* mjedisit. Elemente
kritike t* k'tyre dukurive jan‘ ulja e rendimentit t‘
tokave bujq‘sore, ndotja e uj‘rave sip‘rfaq'sore dhe
n‘ntok‘sore, humbja e biodiversitetit dhe pak'simi
i burimeve natyrore q' gjenerojn‘ t* mira materiale,
si pasoj* e shpyll‘’zimeve pa kriter dhe shtimit t‘
erozionit t* tok's. Ndikimet negative nga ana e
veprimtarive t' ndryshme njer‘zore jan' gjithashtu
mjaft t' dukshme n‘ nd‘rhyrjet e pakontrolluara

n‘ infrastruktur'n ekzistuese (si n‘ rrjetin e ujit t'
pijsh‘m, ashtu edhe n* at' t' uj'rave t' zeza),

n‘ keqadministrimin e mbeturinave urbane, si dhe

ndotjen e ajrit si pasoj‘ e shtimit drastik t' transportit

privat.
T rinjt* p'rb'jn‘ nj* kategori shum* t* prekur
nga k'to zhvillime mjedisore gjat' periudh‘s s’

N* k't" kontekst, duhet theksuar se k‘to dukuri t'
p‘rkeq‘simit t* mjedisit jan‘ ngusht'sisht t* lidhura
me faktin se institucionet vendore dhe gendrore
nuk jan‘ t* pajisura n* m‘nyr‘n e duhur, si nga
pik‘pamja e kapaciteteve njer‘'zore, ashtu edhe

t* burimeve kapitale, p‘r menaxhimin n‘ m‘nyr*

t* efektshme t' problematik's s* gjer* mjedisore.
Pavar‘sisht plot'simeve dhe p‘rmir‘'simeve n‘

vitet e fundit, kuadri ligjor e rregullator ende nuk u
p'rgjigjet k'rkesave t' koh's, nd‘rsa monitorimi dhe
aft'sia p'r t' detyruar zbatimin e ligjit I'n* shum'

p‘r t* d'shiruar.

T rinjt* dhe turizmi rinor

Shqip‘ria ‘sht’ nj* vend i bukur dhe magjeps's.

Ajo ka nj' gam' t* gjer* atraksionesh historike,
kulturore dhe natyrore q‘ p'rb‘jn* nj* interes t'
madh p‘r turist't nd‘rkomb‘tar’. Ministria e Turizmit,
Kultur's, Rinis* dhe Sporteve n' dhjetor t' vitit
2005 ka shpallur Strategjin' e Turizmit Mjedisor
dhe Kulturor. Duke gen’ se turizmi dhe kultura
jan‘ par‘ si dy koncepte t‘ p‘raf'rta, kjo strategji,
bashk‘'ngjitur me nj* planveprim, ka si synim g
Shqip‘ria t* shnd‘rrohet n‘ nj* destinacion turistik,
duke shfryt'’zuar jo vet'm atraksionet natyrore, por
dhe vlera t' shumta t' tradit's dhe kultur's.

Koncepti i turizmit kulturor dhe ekoturizmit: ,do
destinacion turistik ‘sht' i p‘rb‘r* nga nj* s'r'
faktor'sh ' e b'jn‘ at' t* dalluesh‘m nga t' tjer",
sie jan‘ m‘nyra e jetes's, trash‘gimia, veprimtaria
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zhvillimin e produktit t* destinacionit.

N k't" kontekst ‘sht’ e r'nd‘sishme p‘rfshirja e
rinis* si pjesa m‘ aktive n‘ nisma dhe veprimtari
kulturore me g'llim promovimin e r'nd‘sis* s'



trash'gimis* kulturore dhe zhvillimin i turizmit
kulturor, si dhe ekoturizmin si nj* baz‘ p‘r mund‘si
t* reja zhvillimi.

Kuptimi dhe vler'simi n‘p‘rmjet OzbulimitO t"
Shqip‘ris' thekson edhe nj* her' r'nd'sin‘ e
shk‘'mbimeve rinore (seminare, ekskursione,
vizita n* muze ose vende historike, festa, etj.), ku
protagonist’ do t‘ jen‘ vet' t' rinjt* p'r t* zbuluar
vlerat dhe traditat e vendeve t‘ tyre. Kjo do t'
sh'rbej* p'r njohjen dhe p‘rmir‘'simin e imazhit.

VIZIONI, PeRPAReSITe DHE
QeLLIMET STRATEGJIKE

Karta e Studentit

Kombinuar me r‘nd‘sin‘ e aksesit ndaj veprimtarive
rekreative p'r rinin‘, karakteristikat socio-ekonomike
e k'saj kategorie k'rkojn‘ g‘ t' rinjt‘ t* ken'

leht'sira dhe avantazhe t' vesanta n‘p‘rmjet futjes

n‘ garkullim t* Kart's s* Studentit.

Q'llim tjet'r strategjik p‘rb‘'n bashk'punimi i
institucioneve geveritare dhe jogeveritare me
subjektet private p'r t' nd‘rtuar infrastruktur‘n ligjore

GKH ¢ QDQFLDUH Ws QHYRMVKPH

statusin social-ekonomik t' t* rinjve n‘p‘rmjet
kartave rinore dhe studentore, konform standardeve
nd‘rkomb‘tare t* materializuara n* OEURO <260,

OISICO etj. Gjithashtu, institucionet geveritare duhet t'

nxisin krijimin e leht'sive ekonomike n‘ I'vizjen e t'
rinjve dhe kushtet akomoduese.

Koha e lir*, sporti dhe kultura

Vizioni i Strategjis' bazohet n' vler'simin e
veprimtarive t' koh's s' lir* si tejet t' r'nd‘sishme
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zhvillimin e hap‘sirave dhe kushteve t' nevojshme
p‘r veprimtari rekreative, me synim sigurimin e
aksesit sa m' t* madh si nga djemt’, ashtu edhe
nga vajzat. Q'llim strategjik n* k't drejtim p‘rb'n
rip‘rvet'simi i hap'sirave publike t' uzurpuara

gjat' viteve t' tranzicionit dhe investimi n‘ hapjen e
gendrave rinore dhe bibliotekave komunitare n* t'
gjith* vendin.

P‘rpar‘si i duhet dh'n‘ integrimit t' nevojave
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urban dhe rural. Gjithashtu, g'llim strategjik p‘rb‘'n

angazhimi i instancave shtet'rore t' niveleve t'

ndryshme p‘r t' mb‘shtetur OJF-t' rinore me
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realizimin e projekteve dhe t' programeve rekreative

me pjes‘marrje t' gjer rinore.

Edukimi dhe aksioni mjedisor

Vizioni i Strategjis' p‘r edukimin dhe aksionin
mijedisor lidhet me integrimin e koncepteve dhe

t' praktikave t' zhvillimit t* g‘ndruesh‘m n*

politikat dhe programet, t' cilat kan‘ n‘ fokus

rinin‘. N veeanti, angazhimi i t' rinjve n* mbrojtjen
dhe zhvillimin e mjedisit duhen par' si faktor*
thelb'sor’ p'r rritjen e cil'sis* s' jetes's, si dhe p'r
menaxhimin e frytsh'm t' burimeve natyrore, t' cilat

GisrdromstimiY snaterdreP R Y X D

Drejtim p‘rpar‘sor i K'tij vizioni strategjik ‘sht’
promovimi i nj* kulture t* zhvillimit t' g'ndruesh'm
te brezat e rinj n‘p‘rmjet edukimit dhe aksionit
mjedisor. Rol kye do t' luaj' p‘rfshirja n* programet
m'‘simore n‘ t' tre ciklet arsimore t' edukimit
mjedisor, me g‘llim formimin e t' rinjve, t* cil't jan'
t' ndjesh‘m ndaj problemeve t' mjedisit. Nj' tjet'r
g‘llim strategjik do t* jet' p‘rfshirja e drejtp‘rdrejt’

e sa m‘ shum‘ t' rinjve n‘ hartimin dhe zbatimin e

itikav t\pr eve mjedi , me synim
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brezave t' rinj. K'shtu, zhvillimi i loj'rave zbavit'se
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artistike dhe kulturore, si dhe angazhimi n* sh‘rbime
komunitare konsiderohen si veprimtari socializuese
dhe formuese me vlera t' gen‘sishme p‘r brezat e
rinj. Nd‘rkoh* g‘ pjes‘marrja n‘ t* tilla veprimtari
rekreative luan nj‘ rol shum’ t' r'nd‘sish'm g t'

rinjt' t* g‘ndrojn‘ larg veprimtarive dhe sjelljeve

me risk. N‘ t' v'rtet', ka ardhur gjithnj* e n* rritje

edhe garantimin e aksesi art' si p'r vajzat
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natyrore.

P‘r angazhimin sa m‘ efektiv n‘ trajtimin e
problematik’s s‘ gjer’ t' zhvillimit t* g‘ndruesh‘m,
domosdoshm'ri p‘rb‘'n bashk‘punimi shum‘pal‘sh
midis institucioneve shtet'rore t' niveleve t'
ndryshme, shoq'ris’ civile dhe organizatave
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zhvillimin e vlerave dhe parimeve individuale, si
besimi, respekti, integriteti, q‘ndrueshm‘ria dhe
vet'vler'simi, si dhe zhvillimi i koncepteve pozitive

dhe aft'sive sociale kryesore si toleranca dhe vlera e

pun‘s n‘ grup.

N* k't" kontekst, p‘rpar‘si p‘'rb‘'n hartimi dhe
zbatimi i politikave t* gqarta, t' cilat mb‘shtesin

zhvillimin e g‘ndruesh'm, si omunitetit t'
biznesit. N* k't kontekst duhet theksuar se

p‘rpar'si t' tjera strategjike p‘rb‘jn* grumbullimi i t*
dh‘nave dhe kryerja e studimeve t' vazhdueshme,
t* cilat monitorojn‘ gjendjen e mjedisit n* vend dhe
efektet e projekteve dhe t' programeve t' nd‘rmarra
n‘ k't sektor.
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T rinjt* dhe turizmi rinor nxisin n‘ praktikat e licencimit dhe t* monitorimit
krijimin e avantazheve ekonomike p‘r udh‘timet

Vizioni i Strategjis' bazohet n‘ vler‘simin e dhe turizmin rinor.

veprimtarive t' koh's s* lir' p'r t' rinjt‘ si tejet t' . i

r'nd‘sishme p‘r zhvillimin e turizmit n* Shqip‘ri. " Nxitja e krijimit t* Oyouth hostelO-eve, duke par

K‘shtu, zhvillimi i veprimtarive rinore, i shk‘mbimeve edhe mund'sin‘ e subvencionimit geveritar p'r to,

rinore, pjes‘marrja n‘ veprimtari artistike dhe konform praktikave europiane n* k't' fush’.

kulturore, si dhe angazhimi n‘ sh‘rbime komunitare o S
konsiderohen si veprimtari socializuese dhe njoh‘se Edukimi dhe aksioni mjedisor
me burimet e pasurit' e vendit.

3

P‘rmir‘simi i kuadrit ligjor dhe rregullator p‘r

T* rinjt‘ jan‘ t* par‘t t* cil't do t* promovojn’ mbrojtjen dhe zhvillimin e mjedisit n‘p‘rmjet
r'nd‘sin‘ e trash‘gimis‘ natyrore dhe kulturore bashk‘punimit nd‘rsektorial dhe angazhimit t
si baz‘ p'r mund'si t‘ reja zhvillimi. Duke gen’ drejtp‘rdrejt’ t* t' rinjve.

se t' rinjt’ tentojn‘ t* kombinojn* veprimtari t'
ndryshme gjat‘ vizitave t' tyre, ata zakonisht i shohin

Bashk‘rendimi efektiv i pun‘s s' institucioneve

veprimtarit' e ndryshme natyrore dhe kulturore shtet‘rore n' nivel vendor dhe gendror, i

si pjes‘ e destinacionit. Monumente t* ndryshme organizatave nd'rkomb‘tare dhe OJF-ve rinore g’
kulturore dhe arkeologjike t‘ vendit ton’, si Butrinti operojn’ n‘ k't sektor, me g‘llim angazhimin e
(Sarand‘), Bylysi (Ballsh), Apollonia (Fier) etj. mund komuniteteve vendore n* hartimin dhe zbatimin e
t' b‘hen shum' atraktive p'r t' rinjt' europian’ politikave dhe t* programeve me fokus zhvillimin e
n‘p‘rmjet projekteve dhe veprimtarive t' ndryshme. g‘'ndruesh'm.

Turizmi kulturor gjithashtu i p‘rket nj* udh‘timi t* Integrimi i edukimit mjedisor n* kurrikul'n shkollore

p‘rgjegjsh‘m si mjedisor dhe social n‘ zona natyrore n‘ t' tre ciklet arsimore, si dhe trajnimi i m‘suesve

ose pran’‘ tyre, ' promovon ruajtjen, ka impakt p‘r problematik‘'n e zhvillimit t' g‘'ndruesh‘m.

t' ul't t* vizitor've dhe kujdes p'r p'rfshirjen e

komunitetit vendor. " OEsVKWHWMD WHNQLNH GKH ¢ QDQFLD
rinore mjedisore p‘r edukimin joformal mjedisor te

P‘rpar‘si p'rb'n krijimi i hap'sirave dhe mund'‘sive t' rinjt' dhe angazhimin e tyre t* drejtp‘rdrejt’ n'

p'r kulturat e ndryshme qg‘ t* shprehin vetveten, n' projekte p‘r mbrojtjen dhe zhvillimin e mjedisit.

veeanti zakonet dhe traditat e rajoneve t' ndryshme

t' vendit. " Realizimi i fushatave nd‘rgjegj‘'suese p'r

N‘p‘rmjet infrastruktur's ekzistuese, t‘ rinjt‘ t* ken* p‘rgjegj‘sin‘ gytetare p‘r mbrojtjen dhe zhvillimin

mund'si t* zhvillojn* veprimtari (aktivizim rinor), e mjedisit n‘p'rmjet p'rgatities dhe shp‘rndarjes

si I'vizja me kafsh* (trening), alpiniz‘'m, zhytje, s' materialeve informative mbi «‘shtjet mjedisore

peshkim, arkeologji. N‘p‘rmjet veprimtarive t n‘ vend dhe aspekteve globale t' mjedisit.

p‘rvitshme rinore me sporte alternative, t' rinjt' nga
Europa dhe Ballkani kan‘ mund'si t' shohin dhe t'

Trajnimi i gazetar‘ve dhe bashk‘punimi i ngusht'

eksplorojn‘ vet' natyr‘'n e bukur shgiptare. me mediat elektronike dhe t' shkruara me
g‘llim p‘rmir‘simin e rolit t' tyre n* trajtimin e
POLITIKAT problematikave mjedisore dhe n‘ promovimin e
kultur's s* zhvillimit t' g'ndruesh'm n‘ opinionin
Karta e Studentit publik dhe te t* rinjt' n‘ vesanti.

" Ministria e Turizmit, Kultur's, Rinis‘ dhe Sporteve Promovimi dhe mb'shtetja e programeve ¢’
n‘ bashk‘punim me ministri t* linj's duhet t mund‘sojn’ pjes‘'marrjen e t' rinjve n* mbjelljen e
nxisin dh‘nien e Kart's s* Studentit, Kart's s* t' pem‘ve p'r gjelb‘rimin e hap'sirave urbane dhe
Riut sipas standardeve t OEURO <260 dhe OISICO. rigjenerimin e zonave e pyjeve t' d‘mtuar.
Organizatat rinore nxiten t' bashk'punojn‘ p'r
t' nd‘rmarr' nisma t' implementimit t* k'tyre

Hartimi dhe zbatimi i programeve pilot p‘r

standardeve, duke bashk‘punuar me organizatat reciklimin n‘p‘rmjet bashk‘punimit me institucione

nd‘rkomb'‘tare rinore si EYCA<26, organizatat e arsimore p‘r angazhimin e drejtp‘rdrejt’ t* t

ISIC, etj. rinjve dhe me synim zgjerimin e k'tyre programeve
n‘ komunitet.

Ministria e Turizmit, Kultur's, Rinis' dhe Sporteve,
n‘ bashk‘punim me Ministrin‘ e Transportit, Grumbullimi i vazhduesh‘m i informacionit p‘r

Telekomunikacionit dhe Pun‘ve Publike, duhet t* problematik‘n mjedisore dhe realizimi i studimeve
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p‘r zhvillimin e g'ndruesh‘'m, me qg‘llim krijimin ¥ Nd'rtimi i hostele-ve p'r t' rinjt' n* sa m‘ shum’
e nj* baze t' dh‘nash mbi situat'n e mjedisit vende me interes historik ose kulturor, p'r t'
n‘ vend, si dhe p‘rmir'simin e vazhduesh'm t‘ promovuar turizmin rinor, duke p‘rfshir* k'tu
projekteve dhe programeve t' nd‘rmarra n‘ k't' turizmin kulturor dhe at* malor.

sektor.

¥ Nxitja e organizatave rinore me fokus n*
. L veprimtarit' rekreative.
T* rinjt’ dhe turizmi rinor B _ o
¥ P'rfshirja n‘ t' m'suarin dhe n* vler'simin e
¥ Promovimiir'nd‘sis’ s* trash‘gimis‘ natyrore radit’s s° pasur n* art, kultur'
dhe kulturore nga t' rinjt'. ¥ T'nxisim dhe t' leht'sojm‘ n‘p‘rmjet
vullnetarizmit rinor vizita n* monumentet e
kultur's, duke angazhuar t' rinjt' t* kujdesen p'r
zona t' tilla si Butrinti, g n‘p‘rmjet p‘rfshirjes
se tyre ata t' fasilitojn‘ guidat turistike dhe t'
¥ Veprimtari t' p‘rvitshme rinore me sporte kujdesen p‘r mjedisin.
alternative me t' rinjt' nga Europa dhe Ballkani,
duke u krijuar mund‘sin‘ t* shohin dhe t'
eksplorojn‘ vet' natyr'n e bukur shqiptare.

¥ Organizimi i festivaleve t' ndryshme me fokus
diversitetin e k'ng's, pasurin‘ e kulturave dhe t'
traditave e vlerave t' ndryshme komb'tare.

¥ Promovimiir'nd‘sis’ s' trash‘gimis' natyrore
dhe kulturore, si dhe zhvillimi i turizmit kulturor
dhe ekoturizmit, si nj* baz' p‘r mund'si t' reja n*

¥ P‘rmir‘simi i imazhit t* Shqip'ris‘ n‘ bot' zhvillimin e turizmit rinor.
n‘p‘rmjet nismave dhe veprimtarive t' ndryshme
rinore.
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2. Roliirinis' n* promovimin e t' drejtave t' njeriut
3. Vullnetarizmi rinor

4. Teknologjia e informacionit dhe interneti

5. L'vizja e lir' n* hap'sir'n europiane

KUSHTET AKTUALE
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Edukimi p'r qytetarin‘ demokratike p‘rb‘n nj‘
*'shtje komplekse, e cila rezulton si nj* nga
problematikat m* t' r'nd‘sishme p‘r proceset

e transformimit politik, socio-ekonomik dhe atij
kulturor t' shoq'ris' shqiptare drejt standardeve t'
demokracive t' vendeve t* zhvilluara europiane.
Modelet e sjelljes s* pranueshme dhe prosociale,
t* cilat kontribuojn* n‘ respektimin e t' drejtave t'
njeriut dhe n‘ forcimin e nj* shoq‘rie demokratike,
gjenden tep'r rrall’ n* mjediset e ngushta
mikrosociale, p‘rfshir' k'tu edhe familjen. Nd‘r
faktor't e shumt‘ ' kan' ndikuar negativisht n*
konsolidimin e edukat's dhe t* angazhimit qytetar
jan‘ edhe I'vizjet urbane t* popullsis’, tensioni

i vlerave dhe kulturave, papun‘sia, k'rkesat dhe
ambiciet p‘r karrier’, numri i lart’ i divorceve dhe i
prind‘rve emigrant'.

Problem me r'nd‘si gjat' periudh‘s s* tranzicionit ka

gen‘ bashk‘punimi sip‘rfag‘sor nd‘rmjet hartuesve
t* politikave dhe programeve p‘r edukimin gytetar
dhe m'suesve, prind‘rve, komunitetit dhe shoq'ris'

civile. Gjithashtu, ka gen‘ problematike mungesa e

nj* standardi shtet'ror komb‘tar, si dhe mungesa e

edhe mb'shtetja p‘'r edukimin dhe angazhimin e
barabart' t* vajzave n' jet'n publike si nj* proces i
domosdosh‘m i nj* shoq‘rie demokratike.

Vlen t' p'rmendet edhe mungesa e vazhdim'sis*
dhe g‘ndrueshm‘ris’ s programeve pilot, s*

bashku me munges‘n e monitorimit t* vazhduesh'm

t' efekteve t' k'tyre veprimtarive t' realizuara n
terren. Problem, gjithashtu, p‘rb‘'n edhe dob‘sia
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m‘simdh‘nien e qytetaris' demokratike. Nd‘rkoh’,
pothuajse ka munguar t'r'sisht mb‘shtetja nga
pushteti vendor p'r institucionet arsimore n'
drejtim t' krijimit t* mjediseve qytetare. Nj' tjet'r
p‘rmas‘ problematike ka gen‘ edhe p‘rfshirja e
pamjaftueshme e geveris’ s' nx‘n'sve n‘ jet'n
shkollore dhe komunitare.

Roli i t' rinjve n* promovimin e t'
drejtave t' njeriut

Shoq'ria shqiptare nuk ‘sht‘ e informuar
mjaftuesh‘'m p'r t' drejtat e njeriut dhe ag m’

PESVKWHWMHYV ¢ QDQFLDUH SsU ]EM@kpl P drétaHe SR Ko BRHjyfym* e

t* edukimit qytetar. N* k't drejtim ka munguar

p‘rgjithshme q‘ i shoqg‘ron familjet shqiptare dhe



kjo mbase si pasoj e t* kaluar's son‘. T rinjt'
shqiptar, si pjes' e shoq'ris’, jan‘ njoh's t' mir* t'
detyrimeve t' tyre n‘ familje, shkoll' ose komunitet,
por nuk jan‘ njoh‘'s dhe ag m‘ pak mbrojt's t* t'
drejtave t' tyre t' garantuara me ligj. Mosrespektimi
i t' drejtave t' njeriut ose t* Konvent's p'r t* Drejtat
e F'mij's mund t* vij' si pasoj' e munges's s
informacionit, por shpesh vjen edhe si pasoj‘ e
rrethanave sociale ose ekonomike.

Shkeljet e t' drejtave t' njeriut b‘hen m* t'

dukshme gjat' ndalimit t* t' rinjve nga policia gjat'
paraburgimit, gjat' vuajtjes s‘ d'nimit etj. Megjithat',
duhet patjet'r t* theksojm*‘ progresin e duksh‘'m ¢
‘sht b'r' n‘ k't fush' gjat* vitit t* fundit.

Gjithashtu, shpesh t' rinjt p‘rballen me shkeljen e
t' drejtave t' tyre edhe n' institucione publike. Do
t' p'rmendim k'tu si tep'r t* d‘'mshme shkeljet

g‘ b‘hen n* institucionet arsimore, pik‘risht aty

ku t' rinjt* edukohen dhe m‘sojn‘ k'to t* drejta.
P‘rmir'simet jan‘ t' dukshme, por ende nuk
mjafton, pasi ajo *ka duhet v'rtet t' ndryshoj* ‘sht'
perceptimi i shoqg'ris’ p'r k'to t* drejta dhe m'‘ pas
mund t* k'rkojm* respektimin e tyre. Faktet kan'
treguar se t' rinjt’ e kan' m‘ t* leht' se sa t* rriturit
t* ndryshojn* dhe tOi p‘rshtaten progresit. Pr k't'
arsye, por jo vet'm t' rinjt', jan‘ ata q‘ duhet t'
b‘hen promotor t' t* drejtave t' njeriut, pasi vet'm
k'shtu mund t' shpresojm* p‘r nj* p‘rmir‘sim t'
gj'ndjes n' t* ardhmen.

Vullnetarizmi rinor
Vullnetarizmi n* Shqip‘ri gjat* viteve t* tranzicionit

ka vuajtur nga ngarkesat negative t' mbartura
nga p‘rvoja e Ovullnetarizmit t* detyruarO p‘rgjat’
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p‘r mb'shtetjen e ndihmes's vullentare.

Pjes' tjet'r problematike e konsolidimit t* kultur's

s* vullnetarizmit lidhet me munges‘n e nj* klime
bashk‘punimi mes subjekteve q‘ kontribuojn’

n‘ sh'rbimet vullnetare, si dhe niveli i ul'ti
shk‘mbimeve nd‘rkomb‘tare t* vullnetar‘ve.
Gjithashtu, mungojn‘ edhe politikat promovuese ndaj
vullnetarizmit rinor, t' cilat jan* t domosdoshme p'r
edukimin dhe nd‘rgjegj‘simin e komunitetit, p'r t'
vler‘suar pun‘n vullnetare.

Pjes' tjet'r problematike e konsolidimit t* kultur's s*

vullnetarizmit, krahas t* shkuar's komuniste, p‘rb'n

edhe perceptimi i pabaz‘ se ekonomia e tregut e

p‘rjashton vullnetarizmin. Nd‘rkoh’, efekt negativ ka

pasur edhe kombinimi i shkall‘'s s* pamjaftueshme t'

ekspertiz's dhe kapaciteteve organizative t' shoq'ris*

civile p'r menaxhimin e vullnetar've dhe munges's s
EXULPHYH Ws PMDIWXHVKPH ¢ QDQFLDU'
mb'shtetjen e ndihmes's vullnetare.

Teknologjia e informacionit dhe interneti

Interneti n* Shqip‘ri ‘sht' nj* dukuri e re, e cila nga
viti n* vit po g‘zon progres t' vazhduesh‘m. Fundi

i viteve ©90 solli linjat e para t* internetit n* Shqjip'ri
dhe k'to ishin nj* privilegj i disa organizatave
nd‘rkomb‘tare tep'r t' fugishme. Disa nga website-
t e para shqiptare u nd‘rtuan n* vitin 2000: www.
albasoul.com, www.shqip‘ria.com etj. Nd‘rsa 3
vjet m‘ von‘ u nd‘rtua projekti i par* on-line, i cili
synonte ngritjen e nj* portali rinor (www.syri.org)
dhe nj* rrjeti website-sh t* shkollave t' mesme t'
Tiran‘s (www.shkollat.net). Kjo solli nj* revolucion
n‘ informacionin g' jepej online, sie ishte prezantimi
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k'tij perceptimi negativ ka p‘rb‘r nj nga p‘rmasat
m‘ kritike t* angazhimit t* organizatave q' kan’
punuar p‘r krijimin e nj* kulture t' re t' pjes‘'marrjes
gytetare n‘p‘rmjet p'rfshirjes s‘ nj' numri sa m‘ t'
madh t' rinjsh n* baza plot'sisht vullnetare. N* t'
v'rtet’, shoq'ria civile ka kontribuar n‘ m‘nyr* t'
konsiderueshme n‘p‘rmjet organizimit t' nj* game t‘

gjer' veprimtarish sociale vullnetare B pun’, e cila po

komunikimit nd‘rmjet t‘ rinjve n‘p‘rmjet teknologjis’
s' informacionit.

Vit pas viti Shqip‘ria ka b'r' progres p'r sa i p‘rket
p‘rdorimit t* internetit dhe komunikimit on-line.

Por, megjithat’, numri i t' rinjve q' kan‘ akses

t' vazhduesh'm n' internet mbetet tep‘r i vog'l
krahasuar me vendet e tjera per'ndimore. Investimi i
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publik p‘r vlerat e gen‘sishme t' vullnetarizmit n'
Shqip‘ri.

Megijithat’, situata aktuale karakterizohet nga
mungesa e nj‘ pjes‘marrjeje t' gjer* t* t' rinjve n*
veprimtari vullnetare, si dhe mungesa e orientimit t'
atyre t' rinjve q' kontribuojn‘ me pun‘ vullnetare
drejt nevojave p‘rpar‘sore. Nd‘rkoh' mungojn‘ jo
vet'm kapacitetet organizative t* OJF-ve rinore, p'r
t* shfryt‘’zuar potencialin ekzistues t' komunitetit
rinor p'r t* ofruar sh'rbime vullnetare, por edhe

g‘ do t' p‘'rmbys gjendjen aktuale t' p‘rdorimit t‘
internetit nga t' rinjt‘, por edhe grupmoshat e tjera t'
shoq'ris’.

Aktualisht jemi ende mbrapa p‘r sa i p'rket
p‘rdorimit t* teknologjis‘ s* informacionit p'r t‘

ofruar sh'rbime. Ende institucionet nuk jan‘ n*
gjendje t* ofrojn‘ sh'rbime on-line. Gjithashtu, ‘sht'
tep'r i ul't numri i organizatave rinore, institucioneve
ose i shkollave dhe universiteteve g' kan‘ website
dhe akoma m'ivog'l i atyre g' e p‘rdorin k't si



nj' m‘'nyr* efektive t* komunikimit me t* rinjt', duke
ofruar informacion t‘ p‘rdit'suar dhe t‘ plot'. Kjo
situat' ka ndikuar n‘ aft'sit e ul'ta t* student‘'ve
shqiptar' p'r t' b'r* k'rkime on-line, gj' q'
bashk‘moshatar‘t e tyre n‘p‘'r bot' e kan‘ themelin
baz' t' studimit dhe edukimit.

N k't koh* n* shum' vende t* bot's t' rinjt' kan'
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efektive t' t' rinjve n* vendimmarrje dhe veprimtari
n‘ shkoll* dhe komunitet.

Roli i rinis' n* promovimin e t* drejtave t* njeriut
Edukimi me t' drejtat e njeriut ‘sht' nj* e drejt’
themelore. Rritja e aksesit t' rinis' p‘r/dhe
shk‘'mbimi i informacionit n‘ fush'n e t* drejtave t'
njeriut, duhet t' jet' nj* nd‘r p‘rpar'sit‘ e politikave

PXQGsVLQs H HGXNLPLW DUVLPLP lt'\WMs@uibindvXdhidtlroreNtLshadiks’ civile dhe t'

n‘p‘rmjet internetit, gj' q* duket tep'r larg p'r kushtet

e vendit ton‘. Edhe ata t' rinj ' kan' akses n' internet
shpesh informacionet e nevojshme i gjejn‘ n website
t' huaja, nd‘rsa websitet shqiptare shpesh p‘rmbajn’
informacion t' pakontrolluar dhe t' par‘nd‘sish'm.

VIZIONI, PeRPAReSITe DHE
POLITIKAT

vet' organizatave rinore shqiptare. T* gjith* t' rinjt,
n‘ var‘si t' mosh'‘s dhe t' mund‘sive t' tyre, duhet
t' p'rfshihen n* veprimtarit' edukuese p'r t' drejtat
e njeriut. Ata duhet jo vet'm t* k'rkojn‘ respektimin
e t' drejtave t' tyre, por edhe t' angazhohen n*
realizimin praktik t' tyre.

Edukimi i rinis* duhet t' synoj' jo vet'm njohjen me
t' drejtat e njeriut, por edhe rritjen e kapaciteteve t'
rinis’ p'r mbrojtjen dhe respektimin e t* drejtave t'
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Vizioni strategjik ka parasysh edukimin p‘r qytetarin‘

me karakter ligjor, administrativ dhe teknik n‘ nivel
komb‘tar dhe vendor, me g'llim g rinia t* p‘rfshihet
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njohurive dhe aft'sive t' nevojshme p'r pjes‘marrje
n‘ shoq'rin‘ civile demokratike. Edukimi qytetar
luan nj* rol kye n* konsolidimin e nj* shoq‘rie
demokratike n‘p‘rmjet ndikimit shum‘p‘rmasor te

t' drejtave t' njeriut n* p‘rgjith‘si dhe ato t' rinis
n‘ veeanti. P'rfshirja e organizatave rinore n‘ k't'
proces ‘sht' nj* tregues i rolit aktiv t‘ rinis‘. Ato
duhet t* mund‘sojn* p‘rfshirjen aktive t* rinis* n*
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dhe toleranc's, si dhe rritjes s* vet'dijes p'r t'

drejtat dhe p‘rgjegj‘sit’ e secilit dhe normat e sjelljes

n‘ komunitet.

P‘rpar'si n* k't drejtim p‘rb‘n ndihmesa ndaj t‘
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edukimin e rinis' me t' drejtat e njeriut.

Vizioni i strategjis* ‘sht' promovimi dhe garantimi
i t' drejtave t' njeriut si t' drejta t* pamohueshme.
P'r k't* arsye do t* mb'shteten organizatat rinore
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gytetaris' demokratike, por edhe t' zhvillojn* m‘

tej aft'sit’ dhe g‘ndrimet e nevojshme, n* m‘nyr

t* veeant' duke kap‘rcyer pengesat g' krijojn’
autoritetet fals, konformizmin dhe paragjykimet, si

edhe t' rinjt' e tjer' ' duan t* nd‘rmarrin nisma
p‘r promovimin e t* drejtave t' njeriut, si dhe t‘
monitorojn‘ respektimin e tyre.
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etnocentrizmin dhe format e tjera t' shtypjes, t‘
diskriminimit dhe t' padrejt'sive shoq‘rore.

N* k't" kontekst, g‘llim strategjik p‘rb‘n rritja e
bashk'punimit dhe e marr‘dh‘nieve t' nd‘rsjella
midis institucioneve shtet'rore t‘ niveleve t'
ndryshme, shkoll's dhe komunitetit, me synim
edukimin e t‘ rinjve p'r t* marr* pjes’ aktivisht n’
jet'n komunitare.

R‘nd‘si e veeant’ i duhet dh‘n’ rritjes s* statusit

dhe rolit t' luajtur nga geveria e nx‘n‘sve dhe OJF-
t' rinore n‘ hartimin dhe zbatimin e projekteve n'
nivel vendor, rajonal dhe komb'tar, t' cilat krijojn’
mund‘si t* barabarta p‘r formimin qytetar dhe
angazhimin e djemve dhe t' vajzave. N' veeanti,
geveria e nx‘n‘sve duhet par* si nj* hap institucional
pozitiv drejt demokratizimit t' jet's shkollore dhe si
nj' partner p'r rritjen e pjes‘marrjes s‘ gjer' dhe

drejtat e tyre, por edukimi i tyre me k'to t* dreja
dhe nxitja e tyre p'r tOu b'r agjent' t' promovimit

t' t* drejtave t' njeriut dhe t' respektimit t* tyre.
Studimi i gjendjes aktuale dhe hartimi i politikave,
g‘ synojn‘ p‘rmir‘'simin e gjendjes ‘sht' nj' nga
objektivat e k'saj strategjie. Implementimi i politikave
alternative, i zbatimit t* ideve t' reja, si dhe sjellja e
p‘rvojave nd‘rkomb‘tare do t* sjell' nj* p‘rmir‘sim

t' duksh‘m n‘ informimin e t' rinjve mbi t' drejtat e
tyre, por edhe p‘r nd‘rgjegj‘simin e tyre n‘ zbatim

t' k'tyre t' drejtave. Gjithashtu, do t‘ sjell* rezultat
p‘rdorimi i t' gjitha metodologjive bashk‘kohore p'r
k't g'llim, me synimin p'r t* arritur te *do i ri.

Objektiv par‘sor ‘sht* edhe ngritja e infrastruktur's
p‘r denoncimin e shkeljeve t' t* drejtave t‘ njeriut,
duke u dh‘n' mund'si t' rinjve q‘ z'ri i tyre kund'r
padrejt'sive t* d‘gjohet dhe t‘ sjell* ndikim.



Q'llim strategjik ‘sht’ edukimi i t' rinjve me shtetin
juridik dhe nd‘rgjegj‘simi i tyre p‘r respektimin e t'
drejtave t' njeriut, si t' vetmen m‘nyr‘ p'r t* arritur
standardet e nj* shoq'rie europiane.

Vullnetarizmi rinor

Vizioni strategjik p‘r vullnetarizmin rinor lidhet me
konceptimin e vullnetarizmit si nj* komponent tejet
i r'nd‘sish‘m n* edukimin dhe formimin e t' rinjve

si qytetar t* angazhuar, t‘ cil't ofrojn‘ sh'rbime
komunitare dhe japin ndihmesa sociale me vlera t'
gen'‘sishme.

P‘rpar‘si p'r geverin‘ shqiptare p‘rb'n

bashk‘punimi i ngusht' me pjes‘marrjen e OJF-

ve rinore dhe t' komunitetit t' biznesit, si dhe
sigurimi i asistenc's s' huaj teknike nga organizatat
nd‘rkomb‘tare dhe n‘ veeanti SNV-ja p‘r hartimin
dhe zbatimin e politikave t' garta p‘r promovimin e
kultur's dhe t' praktik's s* vullnetarizmit te t' rinjt".

N* k't drejtim, g‘llime strategjike me r'nd‘si jan'
krijimi i nj* kuadri ligjor p‘r vullnetarizmin, p‘rcaktimi
i statusit t' vullnetarit, realizimi i projekteve p‘r

menaxhimin sa m‘ efektiv t ndihmesave vullnetare,

si dhe sensibilizimi i opinionit publik p‘r vlerat dhe
dobin‘ e pun's vullnetare.

Fush' p‘rpar‘sore e angazhimit t' institucioneve
geveritare p‘rb'n p‘rkrahja e orientimit dhe e
mb‘shtetjes s' vullnetar‘ve p'r t' ndihmuar grupe
n‘ nevoj, si f'mij't ' jetojn‘ n* kushte t' v'shtira,
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duke p‘rdorur teknologjin‘ e informacionit. ésht'
p‘rpar‘sore ngritja e kapaciteteve dhe shfryt'zimi

i atyre ekzistuese n m'nyr* q‘ e gjith* rinia dhe
organizatat rinore t' shfryt'zojn‘ komunikimin on-line
p‘r nj* bashk‘punim sa m‘ efektiv me nj'ri-tjetrin,

por edhe p'r t* rritur bashk‘punimin me t' rinjt' n’
bot'.

Q‘llim strategjik ‘sht* krijimi i mund‘sive p‘r sa m'
shum' t' rinj ' t' aksesojn‘ n* internet n'p‘rmjet
ngritjes s* gendrave rinore t' komunikimit, t‘ cilat
para s gjithash do t' sh'rbejn‘ si promotor* t'
ndryshimit.

POLITIKAT
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Forcimi i bashk‘punimit midis t‘ rinjve, shkoll's,
komunitetit t* prind‘rve dhe OJF-ve dhe
organizmave t' tjer* vullnetar' p‘r t* ndihmuar n'
zhvillimin e programeve t' edukimit p‘r gytetarin’
demokratike dhe rritjen e p'rgjegj'sis' p'r
angazhimin n‘ jet'n komunitare.

Fuqgizimi i geveris' s* nx‘n‘sve si nj* struktur
autonome, e cila kontribuon n* demokratizimin
e jet's n‘ shkoll's dhe zhvillimin e veprimtarive
komunitare n‘p‘rmjet p‘rcaktimit t* qart'

t' statusit t' saj vis-a-vis organet e tjera

SHQVLRQLVWsW LQGLYLGsW PH DIWesndimn¥s st aiieKdbkdlz, si dhe p‘rmes

pacient't n‘ spitale ose mjedise sht'piake dhe
grat' ' jetojn‘ n* institucione (gendra rehabilitimi,
burgje etj.). N k't kuad'r, g'llimi strategjik me
r'nd‘si t' veeant' p‘rb‘'n mb‘shtetja teknike dhe

mb‘shtetjes s* saj me burime teknike dhe
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organizative.
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t* dh'n‘ ndihmesa vullnetare, me synim forcimin e
kapaciteteve t‘ tyre organizuese dhe menaxhuese.

Teknologjia e informacionit dhe interneti

Vizioni i strategjis* ‘sht* zhvillimi i teknologjis*
s komunikimit dhe shfryt'zimi nga t* rinjt‘ i

p‘rmir‘simin e materialit didaktik dhe p‘rgasjes
ndaj zhvillimit t* veprimtarive formuese p'r
edukat'n gytetare demokratike.

" Trajnimi i m‘suesve dhe i trajner‘ve p'r
p‘rvet'simin e njohurive dhe aft'sive t'
nevojshme n‘ fush'n e edukimit gytetar.
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esht' objektiv par‘sor p‘rdorimi i teknologjis‘ s*
komunikimit on-line p‘r t* ofruar sh'rbime, si dhe
p‘r t rritur informacionin e nevojsh‘'m p'r t' rinjt.
Hartimi dhe implementimi i politikave g' nxisin
komunikimin on-line ose u krijojn* mund‘si t* rinjve
p‘r t* p‘rdorur internetin ‘sht’ nj* objektiv par‘sor
SsU THYHULQs
cila do t' p‘'rmbys* gjendjen aktuale t' p‘rdorimit t'
internetit.

P‘rpar‘si ‘sht’ rritja e standardeve dhe ngritja e
kapaciteteve p'r t* ofruar sh'rbime on-line p'r t'

" Zhvillimi i veprimtarive nd‘rgjegj'suese dhe
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dhe vlerat themelore t' gytetaris* demokratike
n‘p‘rmjet organizimit t* fushatave sensibilizuese
n‘ nivel vendor, rajonal dhe komb'tar.
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periodike p‘r matjen e impaktit t' veprimtarive
dhe projekteve t' nd‘rmarra n‘ fush'n e edukimit
qytetar.
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Roli i rinis' n' promovimin e t* drejtave k'tyre t* drejtave themelore.
t' njeriut
Vullnetarizmi rinor
" Angazhimi i institucioneve shtet‘rore p‘r marrjen e
masave me karakter ligjor, administrativ dhe teknik

3

Organizimi i fushatave nd‘rgjegj‘'suese p'r

n‘ nivel komb'‘tar dhe vendor p‘r p‘rfshirjen r'nd‘sin' dhe ndihmesat sociale t* vullnetarizmit,
efektive dhe sa m‘ t' gjer‘ t* t* rinjve n‘ edukimin me ¢'llim promovimin te brezat e rinj t* kultur's s'
dhe mbrojtjen e t* drejtave t* njeriut n‘ prgjith‘si angazhimit qytetar p’rmes vullnetarizmit. N* k't
dhe ato t' t‘ rinjve n‘ veeanti. drejtim duhet punuar p‘r edukimin e komunitetit
dhe ndryshimin e mend'sis* aktuale, me synim
" Bashk‘punimi i Ministris‘ s* Arsimit dhe Shkenc's krijimin e nj* perceptimi pranues.

dhe OJF-ve rinore g‘ operojn‘ n* k't sektor p'r
konceptimin dhe zbatimin e formave dhe metodave

Angazhimi i institucioneve shtet'rore dhe i OJF-

m'‘ t* p‘rshtatshme p‘r edukimin e rinis' me aft'si ve rinore p'r p'rgatitjen, miratimin dhe njohjen
teorike dhe praktike p‘r njohjen dhe mbrojtjen e statusit t' vullnetar've me fokus t' vesant
e t' drejtave t' t' rinjve n‘p‘rmjet programeve statusin e t' rinjve vullnetar'.
shkollore.
" Krijimi i Kart's s* Vullnetarit p‘r sigurimin e
” Bashk‘rendimi i pun‘s midis shkoll's dhe stimujve p‘r periudh‘n gjat‘ s cil's t' rinjt’
organizatave t' t' drejtave t' njeriut, me synim kryejn' pun‘ vulinetare, me q'llim formimin dhe
rritien e aksesit t* t* rinjve n‘ informimin p‘r konsolidimin e vullnetarizmit rinor. Leht'sirat dhe
t drejtat e njeriut n‘p‘rmjet publikimeve dhe sh'rbimet e ve-anta do t* p‘rfshijn‘ transport
veprimtarive, t' cilat kan‘ forma t' p‘lgyeshme vendor dhe komb'tar falas, sigurimin sh'ndet'sor
dhe t* pranueshme nga t‘ rinjt'. n‘ rastet incidenteve n‘' pun’, si dhe smime t'
reduktuara p‘r veprimtari artistike dhe kulturore.
POLITIKAT o S _
" Hartimi dhe zbatimi i politikave integruese p'r
¥ Organizimi i fushatave informuese p'r t' rinjt. prmir'simin dhe forcimin e kapaciteteve p'r

shfryt'zimin sa m‘ optimal t* potencialeve
ekzistuese n' komunitet p'r t* dh'n‘ sh'rbime
vullnetare.

w

Organizimi i botimeve t' ndryshme p'r t' theksuar
rolin e respektimit t* k'tyre t' drejtave dhe p'r t'
nd‘rgjegj‘suar t' rinjt' p‘r t* drejtat e tyre.
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¥ Organizimi i nj* fushate komb'tare informuese dhe 6LIXULPL L QGLKPHVsVY WHNQLNH GKH
nd‘rgjegj‘suese. p‘r OJF-t' rinore g mobilizojn* t* rinjt’ p'r t'

dh'n‘ ndihmesa vullnetare me synim forcimin e

kapaciteteve t' tyre menaxhuese, si dhe rritien e

numrit t* t* rinjve vullnetar* dhe p‘rmir‘simin e

cil'sis' s* sh'rbimeve t' ofruara.

¥ Nd'rtimi i nj* websit-i p‘r t' promovuar t' drejtat e
njeriut dhe p'r t' denoncuar rastet e shkeljeve t'
tyre.

¥ Vendosja e nj* numri falas p'r t' denoncuar rastet
e shkeljes s' t' drejtave t' njeriut nga institucionet .

Rritja e nivelit t* shk‘'mbimeve vullnetare n‘ nivel

publike. komb'tar, rajonal dhe nd‘rkomb‘tar p‘r t* rinjt'
¥ Bashk'punimi me organizatat rinore g‘ mbrojn’ n‘p‘rmjet bashk‘punimit t' ngusht' t* instancave

t* drejtat e t' rinjve dhe t' f'mij‘'ve, institucionet shtet‘rore, organizatave nd‘rkomb‘tare dhe

komb‘tare dhe nd‘rkomb‘tare dhe me jurist't e aktor've t* shoq'ris* civil’ g operojn‘ n‘ k't'

rin;. sektor.

¥ Zhvillimi i disa studimeve p‘r t matur shkall'n e
njohjes nga njer‘zit dhe respektimin e k'tyre t'
drejtave nga institucionet publike.

Orientimi i ndihmesave t‘ vullnetar‘ve drejt
*'shtjeve m‘ me r'nd‘si dhe nevojave m* t'
m‘dha n‘p‘rmjet rritjes se informacionit mbi

¥ Organizimi i tryezave t' rrumbullak‘ta dhe mund'sit' p'r dh‘nien e ndihmesave vullnetare,
workshop-eve p'r t' prezantuar rezultatet e si dhe forcimit t' bashk‘punimit dhe shk‘mbimit t'
studimeve dhe p'r t' diskutuar p'r hapat g' duhen informacionit midis institucioneve dhe organizatave
nd‘rmarr. g‘ angazhojn‘ t' rinj vullnetar".

¥ Bashk'punimi me gazetat rinore (gazetat e
shkollave, gazeta vendore ose komb‘tare),

Kryerja e studimeve dhe grumbullimi i t' dh'nave

website rinore dhe me radio rinore p'r t' statistikore p'r t* orientuar dhe p‘rmir‘suar n
promovuar te t' rinjt* Konvet‘n e t‘ Drejtave t' vazhdim'si projektet dhe programet e nd‘rmarra
Njeriut dhe nd‘rgjegj‘simi i tyre p‘r respektimin e n‘ kuadrin e konsolidimit t* vullnetarizmit rinor.
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Teknologjia e informacionit dhe interneti zbatohen p‘r periudh‘n 2007-2013 synohet nj' rritje
e numrit t* t' rinjve t* edukuar me aksionin mjedisor
¥ Nd‘rtimi i nj* rrjeti komb‘tar me website-t e n‘ t* gjitha rrethet e vendit, sidomos n* ato qytete ku
shkollave t* mesme. problemi ‘sht' m' emergjent.
¥ Nd'rtimi i nj* rrjeti komb‘tar me website-t e . . . . .
universiteteve shaiptare. Teknologjia e informacionit dhe interneti.

Gjat' periudh‘s 2007-2013 do t‘ vihen n* zbatim
programe si: vendosja e internetit n‘ t* gjitha shkollat
e mesme t' Tiran's, me ¢'llim njohjen e t' rinjve me
informacionet e fundit t' vendit dhe bot's n' internet.

¥ Mb'shtetja dhe fugizimi i gendrave rinore ose
grupeve rinore ' kan‘ p‘'r g'llim teknologjin‘ e
informacionit.

¥ Nd'rtimi i nj* website, i cili ofron sh'rbime
p‘r grupet rinore vulnerab’l (k‘shillim on-line,
informacion, etj.).

¥ Nd'rtimi i nj* portali komb‘tar p‘r organizatat
rinore, ku t' rinjt‘, donator‘t, por edhe t' tret’
t interesuar mund t* gjejn‘ informacion p‘r
organizatat rinore, mund t' prezantohen me pun‘n e
tyre, si dhe mund t' krijojn* komunikim midis tyre.

¥ Nd'rtimi i nj* portali t* madh rinor, i cili synon
edukimin e t‘ rinjve, ofron sh'rbime on-line,
p‘rmban informacion tep'r t' r'nd‘sish'm p'r t'
rinjt’, krijon mund‘si komunikimi dhe shk‘'mbimi
p‘rvojash mes t' rinjve, ngritjen e bashk'punimit
mes t' rinjve shqiptar’ me nj‘ri-tjetrin ose t‘ huaj,
promovimin e Shqip‘ris’, turizmin dhe kultur'n
ton’, etj.

¥ Ngritja e nj' gendre rinore komunikimi, e cila t'
sh'rbej* si promotore e k'saj fryme te t* gjith’
t* rinjt’, por edhe t' sh'rbej* si infrastruktur’ g
i jep mund'si t* gjith've p'r t* hyr' n* bot'n e
internetit.

TREGUESIT DHE BURIMET

Karta e Studentit

Shp‘rndarja e Kart's s Studentit n* t* gjitha
universitetet dhe pajisja e rregullt e «do studenti me
k't kart'.

Si rrjedhoj', student't do t* ken' leht'sira

ekonomike, sociale dhe kulturore, <ka do t'
p‘rmir'soj* duksh‘'m standardet e tyre t' jetes’s.

Koha e lir*, sporti dhe kultura

Rritja e numrit t' t' rinjve g merren me veprimtari
sportive dhe kulturore. K‘to veprimtari do t'
zhvillohen nga MTKRS-ja n‘ bashk‘punim me OJF-
t' rinore dhe institucione t' tjera.

Veprimtarit' do t* p‘rqendrohen n‘ qytete

artdash'se si: Korea e Vlora, si dhe n‘ ato qytete ku
jeta kulturore-artistike ‘sht' e varf'r.

Edukimi dhe aksioni mjedisor

Rritja e numrit t' trajnimeve dhe seminareve p‘r
aksionin mjedisor, r'nd‘sin‘ e tij p'r nj' jet' m* t'
sh'ndetshme t' t' rinjve.

N‘p‘rmjet veprimtarive dhe programeve q‘ do t'
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¥ Nagritja dhe forcimi i kapaciteteve t* organizatave
dhe strukturave rinore.

¥ Rritja e pjes‘marrjes s t' rinjve n* vendimmarrje
dhe n' jet'n publike.

¥ Rritja e pjes'marrjes s' t' rinjve n‘ luft'n kund'r
korrupsionit.

¥ Rritja e bashk'punimit komb‘tar dhe nd‘rkomb‘tar
(rajon e m‘ gjer’).

¥ Informimi dhe integrimi i student've shqiptar’ g
jetojn* dhe studiojn‘ n‘ bot'.

¥ Nxitja dhe promovimi i vullnetarizmit rinor dhe roli i
t* rinjve n* zhvillimin e vendit.

¥ Edukimi gytetar i t' rinjve.

¥ Rritja e mund‘sive p'r informacion dhe pun‘sim t‘
t' rinjve.

¥ Nxitja dhe promovimi i biznesit rinor dhe Krijimi i
mund‘sive t' vet'pun‘simit.

¥ Rritja dhe formimi profesional i t‘ rinjve.

¥ Aft'simi si konsumator i t' rinjve.

¥ Krijimi i mund‘sive rekreative p'r t' rinjt' n*
Shqip‘ri.

¥ P‘rfshirja dhe krijimi i mund‘sive p‘r veprimtarit’
rekreative p'r grupet e margjinalizuara t* t* rinjve

ISPLMsW Ts SXQRMQs Ws WUD¢ NXDU URPs HJIJM\SWLDQs

t* dhunuar, me probleme socio-ekonomike, jetim‘t
etj.).

Edukimi dhe aksioni mjedisor i t‘ rinjve.

K K«

Parandalimi dhe trajtimi nga abuzimi me drogat.

w

Nd‘rgjegj‘'simi, parandalimi dhe trajtimi i rasteve t'
dhun's ndaj t' miturve dhe t‘ rinjve.

¥ Ulja e kriminalitetit rinor.
t 3DUDQGDOLPL L WUD¢ NLPLW Ws Ws ULQMYH

¥ Sensibilizimi p'r «‘shtjet e sh'ndetit riprodhues
dhe t' edukat's seksuale te t' rinjt".
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